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2. VISIÓN GENERAL DE LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA OPERATIVO 
[ARTÍCULO 50, APARTADO 2, Y ARTÍCULO 111, APARTADO 3, LETRA A DEL REGLAMENTO (UE) NO 
1303/2013]

2.1. Información clave sobre la ejecución del programa operativo en el año de que se trate, 
incluida información sobre los instrumentos financieros, con relación a los datos financieros y 
sobre indicadores.
A lo largo del año 2022 se ha continuado avanzando en la ejecución del programa, se ha declarado 
gasto por importe de 261.472.780€, habiéndose alcanzado un gasto total certificado acumulado a 
31/12/2022 de 820.287.782€, el porcentaje de ayuda ejecutada se ha incrementado del 56,58% (a 
diciembre de 2021) al 84,55% con REACT y del 87,70% (a diciembre de 2021) al 91,29% sin 
REACT. Ello ha permitido cumplir holgadamente con la regla n+3. Destaca el incremento de 
operaciones seleccionadas en Fondos 2020, que suman ya 1.318, y representan un coste total 
subvencionable de 1.098.790.389.07€, superando así el 100% del coste del programa.

En el año 2022 los esfuerzos se han centrado en las tareas de verificación y declaración de gasto 
correspondiente a REACT, pasando del 0% de ayuda ejecutada (a diciembre de 2021) al 72,31% 
habiéndose alcanzado un gasto total certificado de 238.513.334€. Atendiendo al volumen de gasto 
declarado por operaciones, en el Eje 1, el de mayor dotación del programa, se sitúan en primer lugar, 
en términos absolutos, las operaciones COVID, seguidas en el Eje 20, por operaciones referidas al 
gasto sanitario recogidas en el OE REACT UE1 así como aquellas otras conectadas con la necesidad 
de apoyar a las inversiones que contribuyan a la transición hacia una economía digital en el OE 
REACT UE2 donde destacan operaciones de adquisición de equipamiento para posibilitar la educación 
digital, en cumplimiento de los protocolos aplicables a la comunidad educativa en el contexto de las 
medidas de distanciamiento social. Hay que señalar que la mayoría de los proyectos previstos con 
cargo a REACT-UE se encuentran finalizados.

Por volumen de operaciones seleccionadas sobresalen el eje 3 con 803 operaciones y el eje 10 con 198 
operaciones, en el caso del eje 3 se debe a las convocatorias de ayudas de la Dirección General de 
Empresas de los programas Inversión Empresarial e Innova-Adelante, en el caso del eje 10 se debe a 
las convocatorias de expresiones de interés, cuyos múltiples beneficiarios son entidades locales.

Por lo que respecta al eje 14 se ha certificado en el año 2022 gasto por importe de 378.541€, con lo 
que se ha alcanzado la cifra de 26.203.279€ de gasto total certificado en este eje, lo que ha permitido 
alcanzar el 99,94% de la ayuda FEDER asignada a este eje.

No obstante, hay que señalar la baja ejecución que afecta a los Ejes 4 y 6, ello es debido a que el 
importe que queda por ejecutar en ambos ejes se corresponde con convocatorias de expresiones de 
interés relacionadas con la ITI de CLM, cuyos múltiples beneficiarios son entidades locales y cuyo 
ritmo de ejecución se espera pueda ser certificado de manera relevante a lo largo de 2023. 

Sin perjuicio de la situación expuesta, cabe destacar la flexibilización introducida por las 
modificaciones normativas que han permitido aplicar, a través de la modificación del programa 
aprobada en mayo de 2022, entre otras novedades, una tasa de cofinanciación del 100% FEDER en 
todos los ejes del programa durante el ejercicio contable 2021-2022, lo que sin duda ha contribuido a 
facilitar la ejecución financiera del programa en un contexto de crisis económica como el actual.

Por último, durante el año 2023 se espera certificar operaciones por un valor total no inferior a los 105 
millones €, de los que 68 millones € serían REACT, que situaría el porcentaje de absorción de fondos 
sobre el 95.85% del total programado, restando por certificar para 2024, el resto de REACT y salvo los 
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ajustes finales de liquidación, las operaciones relacionadas con las mencionadas expresiones de interés 
en colaboración con EELL.
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3. APLICACIÓN DEL EJE PRIORITARIO [ARTÍCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013]

3.1. Visión general de la ejecución
ID Eje prioritario Información clave sobre la ejecución del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas 

significativos y medidas adoptadas para resolverlos
01 EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo 

tecnologico y la innovación.
El eje 1 tiene una ayuda total programada de 335.721.514,84 €, el importe total de ayuda ejecutada 
hasta diciembre de 2022, asciende a 336.350.531,64 €, supone una ejecución del 100,19%, el eje está 
sobreejecutado y por tanto los esfuerzos durante 2022 no se han centrado en este eje, únicamente se ha 
corregido gasto por importe de -6.314,04€, se trata de gasto no elegible después de la revisión propuesta 
en el Informe definitivo de verificación de la calidad de los sistemas de control, efectuados por la 
Autoridad de Gestión.
Está previsto certificar durante 2023 en el OE.1.1.2 una convocatoria expresiones de interés de 
Dirección General de Universidades, Investigación e Innovación de la Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha, relativa a la creación, consolidación y mejora de infraestructuras de I+D+i, con un 
coste subvencionable de 2.207.797,83€ que se va a declara en el primer semestre de 2023.
En fase de verificación, dentro del OE 1.2.3, tenemos gasto correspondiente al Programa de 
investigación traslacional de células madre tumorales de cáncer de páncreas y de ovario, cuyo 
beneficiario es el Hospital General Universitario de Ciudad Real por importe de 375.000 € y al 
Programa de líneas de investigación sobre la fisiopatología de la lesión medular en el Hospital Nacional 
de Parapléjicos de Toledo por importe de 3.764.000,00 €.

02 EP2. Mejorar el uso y calidad de las 
tecnologías de la información y de la 
comunicación y el acceso a las mismas.

El eje 2 tiene una ayuda total programada de 22.301.158,00€, la ayuda FEDER certificada en este Eje 
hasta diciembre de 2022 asciende a 22.188.059,71€, alcanzando así una ejecución del 99,49%.
El importe de gasto total certificado en 2022 ha sido de 2.894.554,08€.
En el OE.2.3.1, se ha certificado gasto por importe de 665.496,93€ correspondiente al Proyecto de 
Telemedicina, Control y Gestión de la Dosis Radiológica del SESCAM, en fase de verificación de esta 
operación tenemos 776.730,12 € que se van a declarar a lo largo de 2023.
En el OE.2.3.2, se ha certificado gasto correspondiente a la convocatoria de expresiones de interés 
relativa a la Adhesión a la Red de Puntos de Inclusión Digital de ámbito provincial de la Dirección 
General de Administración Digital por importe de 2.229.057,15 €, por otro lado a la fecha de 
realización de este informe, marzo de 2023, se ha certificado gasto relativo a convocatoria de 
expresiones de interés relativa a la Adhesión a la Red de Puntos de Inclusión Digital de ámbito 
municipal de la Dirección General de Administración Digital por importe de 127.233,54€. En fase de 
verificación dentro de este mismo OE se encuentra el gasto correspondiente a la operación Estrategia 
Regional para la elaboración del Nomenclátor Digital de Castilla-La Mancha por importe de 



ES 8 ES

ID Eje prioritario Información clave sobre la ejecución del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas 
significativos y medidas adoptadas para resolverlos
666.109,86€.

03 EP3. Mejorar la competitividad de las PYME. El eje 3 tiene una ayuda total programada de 31.109.591,00€, la ayuda total FEDER certificada en este 
eje hasta diciembre de 2022 asciende a 31.973.418,70€, alcanzando así una ejecución del 102,78%.
Durante 2022 se ha certificado gasto en el OE.3.4.1 por importe de 3.543.601,55 € correspondiente a la 
convocatoria de ayudas de 2019 de la Dirección General de Empresas, Competitividad e 
Internacionalización para el fomento de la inversión y la mejora de la productividad empresarial en 
Castilla-La Mancha, de esta misma convocatoria hay gasto ya verificado por importe de 902.813,98 € 
que será certificado en el segundo semestre de 2023.

04 EP4. Favorecer el paso a una economía baja 
en carbono en todos los sectores.

El eje 4, ayuda programada 21.447.247,76€ y ayuda total certificada asciende a 3.874.215,03€, 
alcanzando así una ejecución del 18,06%.El importe certificado en 2022 ha sido 1.125.633,48 € en el 
OE.4.3.1 y corresponde a operaciones de eficiencia energética promovidas por el SESCAM en el 
Hospital del Perpetuo Socorro  Albacete, en el Hospital de Hellín y en diferentes centros de salud 
dependientes de la Gerencia de Atención Primaria de Toledo; por la Consejería de Bienestar Social en 
la Residencia de Mayores "Calares del Mundo" en Riopar y en la Residencia Virgen del Prado de 
Talavera de la Reina; y por la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas en el Centro de 
Respaldo del 112.El importe que queda por ejecutar se corresponde con convocatorias de expresiones 
de interés relacionadas con la ITI de CLM, cuyos múltiples beneficiarios son entidades locales, la DG. 
de Transición Energética, tramitó convocatorias de expresiones de interés para entidades locales: 
Resolución de 21/03/2018, por la que se aprueba la convocatoria de expresiones de interés para la 
selección y ejecución de proyectos, relativos a actuaciones para ahorro y eficiencia energética en 
alumbrado público exterior, proyectos seleccionados 15.610.310,51€. Resolución de 21/03/2018, por la 
que se aprueba la convocatoria de expresiones de interés para la selección y ejecución de proyectos, 
relativos a actuaciones para ahorro y eficiencia energética en edificaciones de la administración local, 
proyectos seleccionados 6.138.707,96€. A fecha de realización de este informe (marzo de 2023) se ha 
certificado gasto relacionado con estas convocatorias por importe de 798.605,36 y en fase de 
verificación tenemos 7.800.000€ que será certificado a lo largo de 2023.

06 EP6. Conservar y proteger el medio ambiente 
y promover la eficiencia de los recursos.

El eje 6 tiene una ayuda de 73.159.722,00 €, el importe de ayuda FEDER certificada en este eje hasta 
diciembre de 2022 asciende a 31.192.180€, lo que implica una ejecución del 42,64 %.El gasto total 
certificado durante 2022 ha sido de 9.208.047,26 €, concretamente en el OE 6.2.1 se ha certificado 
gasto por importe de 3.723.761,61€ de las operaciones "Construcción y puesta en marcha de la Estación 
Depuradora de Aguas Residuales de Argamasilla de Calatrava en Ciudad Real" y "Construcción y 
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ID Eje prioritario Información clave sobre la ejecución del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas 
significativos y medidas adoptadas para resolverlos
puesta en marcha de la EDAR de Motilla del Palancar en Cuenca". En el OE 6.2.2 se ha certificado 
gasto por importe de 208.211,55€ derivado de la mejora de los sistemas de abastecimiento de agua 
potable en castilla-La Mancha. En el OE 6.1.1 se ha certificado gasto de la convocatoria de expresiones 
de interés para proyectos de mejora de la gestión de residuos por entidades locales por importe de 
2.330.802,28€ y finalmente en el OE 6.3.1 se ha certificado gasto por importe de 2.945.272,27€ de la 
convocatoria de expresiones de interés para proyectos de promoción, mejora e incremento de los 
recursos turísticos por entidades locales en Castilla-La Mancha.Se están llevando a cabo las labores de 
verificación de transacciones correspondientes a convocatorias de expresiones de interés con entidades 
locales en materia de residuos por importe de 3.614.419 €, en materia de turismo por importe de 
1.403.629,98 y en el OE 6.4.1 de proyectos para la adecuación medioambiental de carreteras con el fin 
de proteger especies en extinción (lince ibérico) o en espacios naturales protegidos por importe de 
716.706€, previsiblemente será declarado en el primer semestre de 2023

09 EP9.Promover la inclusión social y luchar 
contra la pobreza y cualquier otra forma de 
discriminación.

El eje 9 tiene una ayuda total programada de 47.764.992,00 €, la ayuda total FEDER certificada en este 
eje asciende a 53.108.578,88€, lo que supone una ejecución del 111,19%, puesto que el eje se encuentra 
sobreejecutado desde el año 2021, los esfuerzos durante 2022 no se han centrado en este eje.

10 EP10. Invertir en educación, formación y 
formación profesional para la adquisición de 
capacidades y un aprendizaje permanente.

El eje 10 tiene una ayuda total programada de 36.609.708,00€, la ayuda total FEDER certificada en este 
eje asciende a 37.578.002,00€, lo que supone una ejecución del 102,64%. 
El importe certificado en el OE. 10.5.1 durante 2022 ha sido de 4.672.890,39€ correspondiente a 31 
proyectos de la convocatoria de expresiones de interés relativa al programa de infraestructuras 
educativas (primaria, secundaria y otros centros educativos) cuyos beneficiarios son las entidades 
locales, el resto de proyectos (2) por importe de 308.979,00€ están en fase de verificación y van a ser 
declarados en el primer semestre de 2023.

13 EP13. Eje de asistencia técnica El eje 13 tiene una ayuda total programada de 6.070.000,08€, la ayuda total FEDER certificada en este 
eje asciende a 5.682.459,36€, lo que supone una ejecución del 93,62%.
El importe certificado en 2022 ha sido de 1.203.270,29€, gasto que corresponde a las nóminas del 
personal del OI Comunidad Autónoma Castilla-La Mancha y a las nóminas del personal del OI Instituto 
de Finanzas.

14 EP14. Eje para implementar íntegramente un 
instrumento financiero. Reglamento (UE) 
1303/2013 (Art.120)

Este eje incluye el Instrumento Financiero “Prestamos Adelante para pymes y emprendedores” que da 
cabida a dos Operaciones al objeto de separar los préstamos otorgados en Zona No ITI de los que se 
conceden en Zona ITI.
En 2022 se han certificado 378.541,31€, todos ellos se corresponden con operaciones efectuadas en 
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ID Eje prioritario Información clave sobre la ejecución del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas 
significativos y medidas adoptadas para resolverlos
Zona ITI, con esta cifra se ha certificado gasto suficiente para obtener prácticamente el 100% (99,94%) 
de la ayuda FEDER.
Desde el inicio del Instrumento Financiero “Préstamos Adelante para pymes y emprendedores” se han 
otorgado préstamos por importe de 32.628.033,22€ (cofinanciación FEDER: 25.298.751,00€).
De ellos se han desembolsado 30.962.114,22€ (FEDER   25.284.466,19€).
El Instrumento Financiero ha arrastrado financiación por importe de 75.060.063,60 € de los cuales 
13.700.442,08 € se corresponden con otras financiaciones públicas (incluyendo la cofinanciación 
nacional) y 61.359.621,52 € se corresponden con financiación privada. La inversión inducida por el 
instrumento financiero asciende a 100.344.529,79 €.
Por lo que respecta a los Indicadores de productividad relativos al Eje 14, estos se corresponden con el 
Número de empresas que reciben ayudas (CO01) y el Número de empresas que reciben ayuda 
financiera distinta de las subvenciones (CO03). En este caso el valor de ambos indicadores es 
coincidente puesto que todas las ayudas otorgadas por el Instituto de Finanzas se corresponden con 
préstamos.
El valor de ambos Indicadores de productividad a 31 de diciembre de 2022 es de 243 empresas, de las 
cuales 48 se encuentran en Zona ITI y 195 en Zona No ITI.

20 EP 20. REACT-EU El eje 20 tiene una ayuda programada de 329.828.893.47€, ayuda total certificada de 238.513.334,46€, 
lo que supone una ejecución de un 72,31%. A fecha de realización de este informe se ha certificado un 
gasto total de 257.046.142,74€ por lo que la tasa de ejecución es de 78%.Se han aprobado 10 
operaciones por 358.245.846,56€ que es el 108,62% de la financiación total del eje:*OE REACT UE1, 
"Actuaciones del Servicio de salud de Castilla-La Mancha en respuesta a la crisis provocada por la 
covid-19"coste total subvencionable 269 millones de euros.*OE REACT UE2: "Adquisición de nuevos 
equipamientos e instalaciones TIC vinculadas al gobierno regional para mejorar su digitalización y la 
capacidad de prestar servicios a la ciudadanía y empresas", coste total subvencionable 16.565.012€; 
Equipamientos e instalaciones TIC en la UCLM coste total subvencionable 4.066.809€.*OE REACT 
UE5: "Construcción y mejora de infraestructuras sanitarias (centros de salud, consultorios locales y 
helisuperficies) coste total subvencionable 13.900.692€; "Adquisición de equipamiento electromédico y 
tecnológico para los hospitales y zonas de salud" coste total subvencionable 66.397.731€; "Inversiones 
en infraestructura y suministros destinados a refuerzo educativo UCLM" coste total subvencionable 
7.823.847€, "Construcción y equipamiento aula de prácticas mediante bodega experimental para 
alumnos de grado de enología" coste total subvencionable 765.236,69€,  "Fortalecimiento y 
modernización del sistema de educación infantil y primaria"coste total subvencionable 12.154.103€, 
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ID Eje prioritario Información clave sobre la ejecución del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas 
significativos y medidas adoptadas para resolverlos
"Fortalecimiento y modernización del sistema de educación secundaria, FP" coste total subvencionable 
18.702.230€. Durante 2023 está previsto que se certifiquen 68.000.000€ 
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3.2. Indicadores comunes y específicos del programa (artículo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) nº 1303/2013) 

Ejes prioritarios distintos de la asistencia técnica

Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1a - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+i, y fomento de los centros de competencias, en particular los 
de interés europeo.

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 01 / 1a

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 
(2023) 
total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO25 Investigación e innovación: 
Número de investigadores que 
trabajan en instalaciones 
mejoradas con infraestructura 
de investigación

Equivalentes 
de jornada 
completa

Transición 421,01 318,38 Dado que la ejecución del indicador superó con creces las previsiones (se hicieron 
nuevas versiones de las operaciones implicadas con la interpretación correcta del 
indicador cuya unidad de medida se mide en tiempo trabajado acumulativo año tras 
año, en lugar de contar investigadores/año), ya que se logró un valor de 251,35 EJC, 
se reprogramó adoptando una nueva lógica: considerar el valor de la meta como la 
suma de las estimaciones de las operaciones aprobadas (421,01 EJC); frente a la 
empleada hasta entonces basada en costes unitarios (65 EJC).
Como las operaciones que más contribuyen al valor de este indicador se van a 
finalizar con financiación propia, no se espera que el valor del indicador varíe del 
logrado en la actualidad (318,38 EJC)

S CO25 Investigación e innovación: 
Número de investigadores que 
trabajan en instalaciones 
mejoradas con infraestructura 
de investigación

Equivalentes 
de jornada 
completa

Transición 421,01 399,01

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 
con infraestructura de investigación

318,38 305,38 305,38

S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 
con infraestructura de investigación

391,01 383,01 383,01

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 
con infraestructura de investigación

251,35 151,46 99,71 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 
con infraestructura de investigación

233,67 153,21 101,46 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigación 48,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigación 50,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1a - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+i, y fomento de los centros de competencias, en particular los 
de interés europeo.

Objetivo específico 010a2 - OE.1.1.2. Fortalecimiento de las instituciones de I+D y creación, consolidación y mejora de las infraestructuras científicas y tecnológicas.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto 
para 2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R001O Número de participaciones en la Universidad de Castilla-
La Mancha en el 8º Programa Marco de I+D según año de 
adjudicación

Número Transición 9,00 2013 40,00 8,00 A partir de 2021 se solapan los Programas Marco 
VIII y IX, por lo que en los valores se muestran 
agregados

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R001O Número de participaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha en el 8º Programa Marco de 
I+D según año de adjudicación

5,00 6,00 5,00 6,00

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R001O Número de participaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha en el 8º Programa Marco de 
I+D según año de adjudicación

4,00 3,00 3,00 7,00
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1b - El fomento de la inversión empresarial en I+i, el desarrollo de vínculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigación y desarrollo y el sector de la 
enseñanza superior, en particular mediante el fomento de la inversión en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnología, la innovación social, la 
innovación ecológica, las aplicaciones de servicio público, el estímulo de la demanda, la interconexión en red, las agrupaciones y la innovación abierta a través de una 
especialización inteligente, y mediante el apoyo a la investigación tecnológica y aplicada, líneas piloto, acciones de validación precoz de los productos, capacidades de 
fabricación avanzada y primera producción, en particular, en tecnologías facilitadoras esenciales y difusión de tecnologías polivalentes, así como el fomento de la inversión 
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud pública a las crisis

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 01 / 1b

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 791,00 1.129,00 Se ha ejecutado una convocatoria más de las que se 
tenían previstas.La diferencia entre los valores de una 
anualidad y la posterior (menor valor) obedece a la 
eliminación de la contabilidad de las empresas que 
reciben más de una ayuda

S CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 791,00 1.245,00

F CO04 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda no 
financiera

Empresas Transición 791,00 1.129,00 Se ha ejecutado una convocatoria más de las que se 
tenían previstas. La diferencia entre los valores de una 
anualidad y la posterior (menor valor) obedece a la 
eliminación de la contabilidad de las empresas que 
reciben más de una ayuda

S CO04 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda no 
financiera

Empresas Transición 791,00 1.245,00

F CO25 Investigación e innovación: Número de 
investigadores que trabajan en 
instalaciones mejoradas con 
infraestructura de investigación

Equivalentes de 
jornada 
completa

Transición 8,00 8,00

S CO25 Investigación e innovación: Número de 
investigadores que trabajan en 
instalaciones mejoradas con 
infraestructura de investigación

Equivalentes de 
jornada 
completa

Transición 8,00 8,00

F CV40 Gesto destinado a reforzar las 
capacidades de respuesta a la crisis de 
salud pública

Euros Transición 308.107.838,68 317.825.725,54

S CV40 Gesto destinado a reforzar las 
capacidades de respuesta a la crisis de 
salud pública

Euros Transición 308.107.838,68 326.384.420,85

F CV41 Personal adicional dedicado a dar 
respuesta a la crisis provocada por la 

Personas Transición 17.050,00 24.417,00 Se ha tenido que contratar más personal del inicialmente 
estimado al darse sucesivas olas de contagios de Covid-
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(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

COVID-19 19 que no se habían previsto
S CV41 Personal adicional dedicado a dar 

respuesta a la crisis provocada por la 
COVID-19

Personas Transición 17.050,00 25.025,00

F CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento 
de COVID-19

Number of 
medical devices

Transición 157,00 155,00

S CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento 
de COVID-19

Number of 
medical devices

Transición 157,00 157,00

F E021 Investigadores/año participando en 
proyectos cofinanciados

Personas/año Transición 383,50 331,57

S E021 Investigadores/año participando en 
proyectos cofinanciados

Personas/año Transición 383,50 422,21

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 1.357,00 956,00 956,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 1.245,00 1.045,00 1.045,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 1.357,00 956,00 956,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 1.245,00 1.045,00 1.045,00
F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones 

mejoradas con infraestructura de investigación
8,00 8,00 8,00

S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones 
mejoradas con infraestructura de investigación

8,00 8,00 8,00

F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 317.825.725,54 317.825.725,54 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 326.384.420,85 326.384.420,85 0,00
F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 24.417,00 24.417,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 25.025,00 25.025,00 0,00
F CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 155,00 155,00 0,00
S CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 157,00 157,00 0,00
F E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 331,57 331,57 331,57
S E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 422,21 422,21 422,21

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 956,00 956,00 635,00 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 1.045,00 1.045,00 723,00 0,00 0,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 956,00 956,00 635,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 1.045,00 1.045,00 723,00
F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 

con infraestructura de investigación
8,00 8,00 8,00 0,00 0,00

S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 
con infraestructura de investigación

8,00 8,00 8,00 0,00 0,00

F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
F CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
S CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00
F E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 271,36 214,96 160,79 0,00 0,00
S E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 298,87 230,48 176,31 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 635,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 392,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 635,00 0,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 392,00 0,00
F CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigación 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO25 Investigación e innovación: Número de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigación 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00
F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00
F CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
S CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00
F E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 100,06 0,00 0,00 48,98 0,00 0,00
S E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados 100,06 0,00 0,00 48,98 0,00 0,00
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1b - El fomento de la inversión empresarial en I+i, el desarrollo de vínculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigación y desarrollo y el sector de la 
enseñanza superior, en particular mediante el fomento de la inversión en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnología, la innovación social, la 
innovación ecológica, las aplicaciones de servicio público, el estímulo de la demanda, la interconexión en red, las agrupaciones y la innovación abierta a través de una 
especialización inteligente, y mediante el apoyo a la investigación tecnológica y aplicada, líneas piloto, acciones de validación precoz de los productos, capacidades de 
fabricación avanzada y primera producción, en particular, en tecnologías facilitadoras esenciales y difusión de tecnologías polivalentes, así como el fomento de la inversión 
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud pública a las crisis

Objetivo 
específico

010b1 - OE.1.2.1. Impulso y promoción de actividades de I+i lideradas por las empresas, apoyo a la creación y consolidación de empresas innovadoras y apoyo a la compra 
pública innovadora.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R002B Gastos de las Empresas en Innovación Tecnológica EUROS Transición 171.002,00 2013 190.000,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R002B Gastos de las Empresas en Innovación Tecnológica 284.135,00 352.440,00 349.282,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R002B Gastos de las Empresas en Innovación Tecnológica 201.013,00 246.457,00 186.609,00 184.450,00
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1b - El fomento de la inversión empresarial en I+i, el desarrollo de vínculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigación y desarrollo y el sector de la 
enseñanza superior, en particular mediante el fomento de la inversión en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnología, la innovación social, la 
innovación ecológica, las aplicaciones de servicio público, el estímulo de la demanda, la interconexión en red, las agrupaciones y la innovación abierta a través de una 
especialización inteligente, y mediante el apoyo a la investigación tecnológica y aplicada, líneas piloto, acciones de validación precoz de los productos, capacidades de 
fabricación avanzada y primera producción, en particular, en tecnologías facilitadoras esenciales y difusión de tecnologías polivalentes, así como el fomento de la inversión 
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud pública a las crisis

Objetivo 
específico

010b2 - OE.1.2.2. Transferencia de conocimiento y cooperación entre empresas y centros de investigación

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades 
innovadoras sobre el total de empresas

% Transición 11,10 2013 12,00

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 
de empresas

10,90 15,30 17,20

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 
de empresas

11,90 11,70 12,60
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1b - El fomento de la inversión empresarial en I+i, el desarrollo de vínculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigación y desarrollo y el sector de la 
enseñanza superior, en particular mediante el fomento de la inversión en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnología, la innovación social, la 
innovación ecológica, las aplicaciones de servicio público, el estímulo de la demanda, la interconexión en red, las agrupaciones y la innovación abierta a través de una 
especialización inteligente, y mediante el apoyo a la investigación tecnológica y aplicada, líneas piloto, acciones de validación precoz de los productos, capacidades de 
fabricación avanzada y primera producción, en particular, en tecnologías facilitadoras esenciales y difusión de tecnologías polivalentes, así como el fomento de la inversión 
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud pública a las crisis

Objetivo 
específico

010b3 - OE.1.2.3. Fomento y generación de conocimiento de frontera, desarrollo de tecnologías emergentes, tecnologías facilitadoras esenciales y conocimiento orientado 
a los retos de la sociedad.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R001B Personal empleado en actividades de I+D s./ total de población 
ocupada

% Transición 0,78 2013 0,90

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R001B Personal empleado en actividades de I+D s./ total de población ocupada 0,93 0,91 0,86 0,63

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R001B Personal empleado en actividades de I+D s./ total de población ocupada 0,84 0,86 0,84 0,81
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Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación.
Prioridad de 

inversión
1b - El fomento de la inversión empresarial en I+i, el desarrollo de vínculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigación y desarrollo y el sector de la 
enseñanza superior, en particular mediante el fomento de la inversión en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnología, la innovación social, la 
innovación ecológica, las aplicaciones de servicio público, el estímulo de la demanda, la interconexión en red, las agrupaciones y la innovación abierta a través de una 
especialización inteligente, y mediante el apoyo a la investigación tecnológica y aplicada, líneas piloto, acciones de validación precoz de los productos, capacidades de 
fabricación avanzada y primera producción, en particular, en tecnologías facilitadoras esenciales y difusión de tecnologías polivalentes, así como el fomento de la inversión 
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud pública a las crisis

Objetivo 
específico

010b4 - O.E.1.2.4. Actuaciones necesarias para reforzar las capacidades de respuesta a la crisis provocada por la COVID-19

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 Total 2022 
Cualitativo

Observaciones

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las 
capacidades de respuesta a la crisis de salud pública

Personas Transición 2019 2.026.807,00 2.053.328,00

ID Indicador 2021 Total 2021 
Cualitativo

2020 Total 2020 
Cualitativo

2019 Total 2019 
Cualitativo

2018 Total 2018 
Cualitativo

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de 
respuesta a la crisis de salud pública

2.049.562,00 2.045.221,00 2.032.863,00 2.026.807,00

ID Indicador 2017 Total 2017 
Cualitativo

2016 Total 2016 
Cualitativo

2015 Total 2015 
Cualitativo

2014 Total 2014 
Cualitativo

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de 
respuesta a la crisis de salud pública

2.031.479,00 2.041.631,00 2.059.191,00 2.078.611,00
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Eje prioritario 02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologías de la información y de la comunicación y el acceso a las mismas.
Prioridad de 

inversión
2c - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administración electrónica, el aprendizaje electrónico, la inclusión electrónica, la cultura electrónica y la sanidad 
electrónica

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 02 / 2c

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F E015 Población escolar que esta cubierta por 
los servicios públicos electrónicos 
educativos.

personas Transición 168.040,00 80.114,00 Este indicador no se había adaptado a la reducción de la 
asignación financiera desde la versión 4, dado el alto valor 
alcanzado que mantenía en las operaciones seleccionadas 
(160.000 personas). Al efectuarla resulta un valor (62.374) 
inferior al ya ejecutado.

S E015 Población escolar que esta cubierta por 
los servicios públicos electrónicos 
educativos.

personas Transición 168.040,00 160.000,00

F E019 Población beneficiada por servicios 
digitales de gestión patologías crónicas u 
otros servicios específicos en al área de e-
salud.

Población Transición 2.026.807,00 2.026.807,00

S E019 Población beneficiada por servicios 
digitales de gestión patologías crónicas u 
otros servicios específicos en al área de e-
salud.

Población Transición 2.026.807,00 2.026.807,00

F E024 Número de usuarios que tienen acceso o 
cubiertos por las aplicaciones/servicios 
de Administración electrónica

usuarios Transición 32.094,00 812.175,00 Una parte significativa (783.214 usuarios) del valor ejecutado se 
corresponde a otro indicador que no se ha incluido en la 
programación (E016a número de usuarios que están cubiertos por 
un determinado servicio público electrónico). Se propondrá su 
inclusión en el Programa.

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o 
cubiertos por las aplicaciones/servicios 
de Administración electrónica

usuarios Transición 32.094,00 1.222.244,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 Total 2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 80.114,00 80.114,00 80.114,00
S E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 160.000,00 160.000,00 160.000,00
F E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros 

servicios específicos en al área de e-salud.
2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00

S E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00
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(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 Total 2019 
Hombres

2019 
Mujeres

servicios específicos en al área de e-salud.
F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 

Administración electrónica
812.175,00 27.986,00 26.925,00

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

1.213.011,00 31.868,00 31.868,00

(1) ID Indicador 2018 Total 2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 79.988,00 79.988,00 25.713,00 0,00 0,00
S E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 46.600,00 26.100,00 7.000,00 0,00 0,00
F E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros servicios 

específicos en al área de e-salud.
2.026.807,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

S E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros servicios 
específicos en al área de e-salud.

2.026.807,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00

F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

24.237,00 18.510,00 7.790,00 0,00 0,00

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

23.505,00 18.598,00 6.905,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 22.918,00 0,00 0,00 6.528,00 0,00 0,00
S E015 Población escolar que esta cubierta por los servicios públicos electrónicos educativos. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros servicios específicos en al área de e-salud. 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S E019 Población beneficiada por servicios digitales de gestión patologías crónicas u otros servicios específicos en al área de e-salud. 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administración electrónica 1.545,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administración electrónica 1.550,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologías de la información y de la comunicación y el acceso a las mismas.
Prioridad de 

inversión
2c - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administración electrónica, el aprendizaje electrónico, la inclusión electrónica, la cultura electrónica y la sanidad 
electrónica

Objetivo específico 020c1 - OE.2.3.1. Promover los servicios públicos digitales, la alfabetización digital, e-aprendizaje, e-inclusión y e-salud

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R021H Porcentaje de población escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se 
asocia al año inicial del curso)

Porcentaje Transición 86,00 2013 99,00

R023K %Población cubierta por el sistema autonómico de Historia Clínia 
Electrónica (HCE) hospitalario.

Porcentaje Transición 63,90 2014 95,00 95,71

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R021H Porcentaje de población escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se asocia al año 
inicial del curso)

R023K %Población cubierta por el sistema autonómico de Historia Clínia Electrónica (HCE) 
hospitalario.

95,44 95,05 95,30 95,90

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R021H Porcentaje de población escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se asocia al año 
inicial del curso)

99,90 88,30 87,80

R023K %Población cubierta por el sistema autonómico de Historia Clínia Electrónica (HCE) 
hospitalario.

96,70 95,20 86,18 63,90
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Eje prioritario 02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologías de la información y de la comunicación y el acceso a las mismas.
Prioridad de 

inversión
2c - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administración electrónica, el aprendizaje electrónico, la inclusión electrónica, la cultura electrónica y la sanidad 
electrónica

Objetivo específico 020c2 - OE.2.3.2. Reforzar el e-gobierno, e-cultura y la confianza en el ámbito digital.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto 
para 2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R232G Personas de 16 a 74 años que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios 
públicos por Internet, por motivos particulares, en los últimos 12 meses sobre el total de la 
población de ese grupo de edad.

% Transición 67,70 2013 70,00

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R232G Personas de 16 a 74 años que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios públicos por 
Internet, por motivos particulares, en los últimos 12 meses sobre el total de la población de ese grupo de edad.

54,00 64,00 61,10 61,40

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R232G Personas de 16 a 74 años que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios públicos por 
Internet, por motivos particulares, en los últimos 12 meses sobre el total de la población de ese grupo de edad.

64,50 66,40 61,70 63,60
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Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.
Prioridad de inversión 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 03 / 3d

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor previsto 
(2023) hombres

Valor previsto 
(2023) mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 585,00 492,00 La diferencia entre los valores de una anualidad y la posterior 
(menor valor) obedece a la eliminación de la contabilidad de las 
empresas que reciben más de una ayuda

S CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 585,00 802,00

F CO02 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben 
subvenciones

Empresas Transición 585,00 492,00 La diferencia entre los valores de una anualidad y la posterior 
(menor valor) obedece a la eliminación de la contabilidad de las 
empresas que reciben más de una ayuda

S CO02 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben 
subvenciones

Empresas Transición 585,00 802,00

F CO04 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda no 
financiera

Empresas Transición 0,00 0,00

S CO04 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda no 
financiera

Empresas Transición 0,00 0,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 Hombres 2021 Mujeres 2020 Total 2020 Hombres 2020 Mujeres 2019 Total 2019 Hombres 2019 Mujeres
F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 596,00 596,00 545,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 774,00 774,00 629,00
F CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 596,00 596,00 545,00
S CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 774,00 774,00 629,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2017 Total 2017 Hombres 2017 Mujeres 2016 Total 2016 Hombres 2016 Mujeres
F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 604,00 375,00 305,00 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 785,00 482,00 348,00 0,00 0,00
F CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 604,00 375,00 305,00 0,00 0,00
S CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 785,00 482,00 348,00 0,00 0,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 74,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 74,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO02 Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 79,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00
S CO04 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00
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Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.
Prioridad de 

inversión
3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación

Objetivo específico 030d1 - OE.3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidación de las PYME, en particular mejorando su financiación, tecnología y acceso a servicios de apoyo 
avanzados

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades 
innovadoras sobre el total de empresas

% Transición 11,10 2013 12,00

R030D Número de empresas creadas Número Transición 11.663,00 2013 15.000,00

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 
de empresas

10,90 15,30 17,20

R030D Número de empresas creadas 9.583,00 12.549,00 13.204,00

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el 
total de empresas

11,90 11,70 12,60

R030D Número de empresas creadas 11.682,00 12.822,00 12.850,00 13.782,00
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Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.
Prioridad de inversión 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación
Objetivo específico 030d2 - OE.3.4.2. Promover la innovación de las PYME y la cooperación para la innovación en todos los ámbitos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R036A Número de Empresas de 10 o más trabajadores 
innovadoras

Número Transición 549,00 2012 749,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R036A Número de Empresas de 10 o más trabajadores innovadoras 589,00 807,00 886,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R036A Número de Empresas de 10 o más trabajadores innovadoras 548,00 512,00 540,00
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Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.
Prioridad de inversión 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación
Objetivo específico 3d3 - OE.3.4.3. Promover la Internacionalización de las PYMEs.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R031a Número de PYMES exportadoras regulares a nivel 
nacional

Número Transición 0,00 2013 0,00 1.793,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R031a Número de PYMES exportadoras regulares a nivel nacional 1.707,00 1.660,00 1.646,00 1.575,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R031a Número de PYMES exportadoras regulares a nivel nacional 1.529,00 1.457,00 1.406,00 1.325,00



ES 31 ES

Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de inversión 4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energías renovables en las empresas

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 04 / 4b

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO30 Energías renovables: Capacidad 
adicional de producción de 
energía renovable

MW Transición 0,04 0,00 La financiación total con la que cuenta este objetivo específico es  testimonial, 
tanto para ayudas en eficiencia energética en empresas como para ayudas para 
el uso de energías renovables en las mismas. Únicamente se ha reservado a 
efectos de optar a la posibilidad de incluir alguna convocatoria de ayudas que 
cumpliera con lo establecido en el CPSO.

S CO30 Energías renovables: Capacidad 
adicional de producción de 
energía renovable

MW Transición 0,04 0,00

F CO34 Reducción de gases de efecto 
invernadero: Disminución anual 
estimada de los gases de efecto 
invernadero

Toneladas de 
CO2 
equivalente

Transición 23,79 0,00 La financiación total con la que cuenta este objetivo específico es  testimonial, 
tanto para ayudas en eficiencia energética en empresas como para ayudas para 
el uso de energías renovables en las mismas. Únicamente se ha reservado a 
efectos de optar a la posibilidad de incluir alguna convocatoria de ayudas que 
cumpliera con lo establecido en el CPSO.

S CO34 Reducción de gases de efecto 
invernadero: Disminución anual 
estimada de los gases de efecto 
invernadero

Toneladas de 
CO2 
equivalente

Transición 23,79 0,00

F E001Z Reducción del consumo de 
energía final en infraestructuras 
públicas o Empresas

ktep/año Transición 0,11 0,00 La financiación total con la que cuenta este objetivo específico es  testimonial, 
tanto para ayudas en eficiencia energética en empresas como para ayudas para 
el uso de energías renovables en las mismas. Únicamente se ha reservado a 
efectos de optar a la posibilidad de incluir alguna convocatoria de ayudas que 
cumpliera con lo establecido en el CPSO.

S E001Z Reducción del consumo de 
energía final en infraestructuras 
públicas o Empresas

ktep/año Transición 0,11 0,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00
S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00
F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de 

efecto invernadero
0,00 0,00 0,00

S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

efecto invernadero
F E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00 0,00
S E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de 

efecto invernadero
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de 
efecto invernadero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00 0,00
S E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00
S E001Z Reducción del consumo de energía final en infraestructuras públicas o Empresas 0,00 0,00
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de inversión 4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energías renovables en las empresas
Objetivo específico 040b1 - OE.4.2.1. Avanzar en la evaluación y mejora de la eficiencia energética de las empresas, en particular las PYME.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R044H Consumo de energía final en el sector de la industria y en el 
terciario.

Ktep/año Transición 457,02 2012 245,81

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R044H Consumo de energía final en el sector de la industria y en el terciario.

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R044H Consumo de energía final en el sector de la industria y en el terciario. 390,88 386,32 404,28
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de inversión 4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energías renovables en las empresas
Objetivo específico 040b2 - OE.4.2.2. Fomento del uso de energías renovables por las empresas, en particular las PYME.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region Mw Transición 5.992.734,00 2013 6.050.000,00 10.135,30

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region 8.460,90 7.247,10 6.862,30 6.061,40

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region 5.996,80 5.995,20 5.994,80 5.992,80
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de 

inversión
4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestión inteligente de la energía y del uso de energías renovables en las infraestructuras públicas, incluidos los edificios 
públicos, y en las viviendas

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 04 / 4c

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO30 Energías renovables: Capacidad 
adicional de producción de energía 
renovable

MW Transición 0,04 0,28 Se han ejecutado más proyectos de renovables que los 
inicialmente previstos.

S CO30 Energías renovables: Capacidad 
adicional de producción de energía 
renovable

MW Transición 0,04 0,80

F CO32 Eficiencia energética: Descenso 
del consumo anual de energía 
primaria en los edificios públicos

kWh/año Transición 70.516.251,00 14.709.789,30 Las operaciones que contribuyen a este indicador se 
corresponden con las expresiones de interés de las Entidades 
Locales. Dichas operaciones van retrasadas en cuanto a su 
ejecución y consecuentemente en este indicador.

S CO32 Eficiencia energética: Descenso 
del consumo anual de energía 
primaria en los edificios públicos

kWh/año Transición 70.516.251,00 29.220.008,00

F CO34 Reducción de gases de efecto 
invernadero: Disminución anual 
estimada de los gases de efecto 
invernadero

Toneladas de 
CO2 
equivalente

Transición 4.340,20 4.201,76

S CO34 Reducción de gases de efecto 
invernadero: Disminución anual 
estimada de los gases de efecto 
invernadero

Toneladas de 
CO2 
equivalente

Transición 4.340,20 11.463,28

F E001W Reducción del consumo de energía 
primaria en infraestructuras 
públicas o empresas

ktep/año Transición 2,36 1,28 Las operaciones que contribuyen a este indicador se 
corresponden con las expresiones de interés de las Entidades 
Locales. Dichas operaciones van retrasadas en cuanto a su 
ejecución y consecuentemente en este indicador.

S E001W Reducción del consumo de energía 
primaria en infraestructuras 
públicas o empresas

ktep/año Transición 2,36 4,14

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 Total 2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00



ES 36 ES

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 Total 2019 
Hombres

2019 
Mujeres

S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00
F CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los 

edificios públicos
14.201.978,57 14.011.168,57 12.576.024,79

S CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los 
edificios públicos

28.734.581,06 27.698.367,79 27.588.919,90

F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los 
gases de efecto invernadero

4.023,16 4.023,16 3.530,96

S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los 
gases de efecto invernadero

8.458,02 8.185,73 8.140,25

F E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o 
empresas

1,23 1,22 1,08

S E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o 
empresas

3,16 3,16 3,16

(1) ID Indicador 2018 Total 2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 Total 2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 Total 2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00
S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00 0,00
F CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los 

edificios públicos
8.786.042,30 8.334.933,05 3.269.980,26 0,00 0,00

S CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los 
edificios públicos

10.409.218,50 9.785.862,11 3.653.956,82 0,00 0,00

F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases 
de efecto invernadero

2.801,65 2.706,58 1.550,88 0,00 0,00

S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases 
de efecto invernadero

3.276,29 2.970,69 1.620,06 0,00 0,00

F E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas 0,76 0,72 0,28
S E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas 0,90 0,84 0,31

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00
S CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable 0,00 0,00
F CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los edificios públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energía primaria en los edificios públicos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO34 Reducción de gases de efecto invernadero: Disminución anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas 0,00 0,00
S E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas 0,00 0,00
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de 

inversión
4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestión inteligente de la energía y del uso de energías renovables en las infraestructuras públicas, incluidos los edificios 
públicos, y en las viviendas

Objetivo específico 040c1 - OE.4.3.1. Mejorar la eficiencia energética y reducción de emisiones de CO2 en la edificación y en las infraestructuras y servicios públicos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R047C Consumo de energía final en el sector de la edificación. Ktep/año Transición 302,43 2012 344,98
R049G Consumo de energía eléctrica en la Administración y otros 

servicios públicos.
MWh Transición 1.471.855,00 2012 1.324.671,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R047C Consumo de energía final en el sector de la edificación. 307,88
R049G Consumo de energía eléctrica en la Administración y otros servicios públicos.

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R047C Consumo de energía final en el sector de la edificación. 298,13 294,78 295,39 309,81
R049G Consumo de energía eléctrica en la Administración y otros servicios públicos. 1.602.473,00 1.654.662,00 1.498.237,00
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de 

inversión
4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestión inteligente de la energía y del uso de energías renovables en las infraestructuras públicas, incluidos los edificios 
públicos, y en las viviendas

Objetivo 
específico

040c2 - OE.4.3.2. Aumentar el uso de las energías renovables para producción de electricidad y usos térmicos en edificación y en infraestructuras públicas, en particular 
favoreciendo la generación a pequeña escala en puntos cercanos al consumo.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region Mw Transición 5.992,73 2013 6.050,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de 

inversión
4e - Fomento de estrategias de reducción del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana 
multimodal sostenible y las medidas de adaptación con efecto de mitigación

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 04 / 4e

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 
(2023) 
total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F E028 Número de 
vehículos de 
transporte 
eficientes 
adquiridos

Número de 
Vehículos

Transición 114,00 91,00 En la última reprogramación que afectó al indicador, dado que el valor  ejecutado en ese momento 
(91 vehículos) superaba el valor teórico (29) que se obtendría al emplear costes unitarios y aplicar 
la reducción de financiación asignada (92%), se reprogramó considerando el valor de la meta como 
la suma de las estimaciones de las operaciones aprobadas (114 vehículos). Se ha mantenido una 
asignación financiera testimonial para la Prioridad de Inversión 4e por si surgían iniciativas a 
última hora en este sentido, pero esa posibilidad se ha extinguido

S E028 Número de 
vehículos de 
transporte 
eficientes 
adquiridos

Número de 
Vehículos

Transición 114,00 114,00

F E052 Número de puntos 
de recarga de 
vehículos 
eléctricos

Número Transición 26,00 0,00 Se ha mantenido una asignación financiera testimonial para la Prioridad de Inversión 4e por si 
surgían iniciativas a última hora en este sentido, pero esa posibilidad se ha extinguido.

S E052 Número de puntos 
de recarga de 
vehículos 
eléctricos

Número Transición 26,00 0,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 Hombres 2021 Mujeres 2020 Total 2020 Hombres 2020 Mujeres 2019 Total 2019 Hombres 2019 Mujeres
F E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 91,00 91,00 91,00
S E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 114,00 114,00 114,00
F E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00 0,00
S E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2017 Total 2017 Hombres 2017 Mujeres 2016 Total 2016 Hombres 2016 Mujeres
F E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 54,00 0,00 0,00
S E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 57,00 0,00 0,00
F E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00 0,00
S E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00
S E028 Número de vehículos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00
F E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00
S E052 Número de puntos de recarga de vehículos eléctricos 0,00 0,00
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Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores.
Prioridad de 

inversión
4e - Fomento de estrategias de reducción del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana 
multimodal sostenible y las medidas de adaptación con efecto de mitigación

Objetivo 
específico

040e1 - OE.4.5.1 Fomento de la movilidad urbana sostenible: transporte urbano limpio, transporte colectivo, conexión urbana-rural, mejoras de la red viaria, transporte 
ciclista, peatonal, movilidad eléctrica y desarrollo de sistemas de suministro de energías limpias

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R044E Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector 
del transporte

Tn de CO2 
equivalentes

Transición 6.382,20 2013 5.750,90

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R044E Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector del transporte 7.334.023,00 7.269.685,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R044E Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector del transporte 7.060.874,00 6.862.083,00 6.630.012,00 6.398.030,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6a - Inversión en el sector de los residuos para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unión y para responder a las necesidades de inversión 
detectadas por los Estados miembros que van más allá de dichos requisitos

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 06 / 6a

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO17 Residuos sólidos: 
Capacidad adicional de 
reciclado de residuos

Toneladas/año Transición 56.849,16 13.928,00 Las operaciones que más contribuyen a este indicador se corresponden con las 
expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas operaciones van retrasadas 
en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

S CO17 Residuos sólidos: 
Capacidad adicional de 
reciclado de residuos

Toneladas/año Transición 56.849,16 81.682,70

F E009 Reducción estimada de 
la generación de 
residuos

Toneladas Transición 770.217,23 0,00 Inicialmente se estimó que se emprenderían acciones de reducción en la 
generación de residuos (E009), ampliación de la capacidad de reciclaje (CO17) y 
aumento de la capacidad de recogida y transporte (E022). Finalmente, únicamente 
se han emprendido acciones que involucran actividades de reciclaje, recogida y 
transporte de residuos

S E009 Reducción estimada de 
la generación de 
residuos

Toneladas Transición 770.217,23 0,00

F E022 Capacidad adicional de 
recogida y transporte 
de Residuos Solidos 
urbanos

Toneladas/año Transición 75.798,88 15.187,08 Las operaciones que contribuyen a este indicador se corresponden con las 
expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas operaciones van retrasadas 
en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

S E022 Capacidad adicional de 
recogida y transporte 
de Residuos Solidos 
urbanos

Toneladas/año Transición 75.798,88 45.475,79

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 Hombres 2021 Mujeres 2020 Total 2020 Hombres 2020 Mujeres 2019 Total 2019 Hombres 2019 Mujeres
F CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 13.152,00 13.152,00 13.152,00
S CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 16.872,00 16.872,00 16.872,00
F E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00 0,00
S E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00 0,00
F E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
S E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2017 Total 2017 Hombres 2017 Mujeres 2016 Total 2016 Hombres 2016 Mujeres
F CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 12.692,00 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00
S CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 16.872,00 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00
F E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00 0,00
S E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00 0,00
F E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
S E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00
S E009 Reducción estimada de la generación de residuos 0,00 0,00
F E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00
S E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6a - Inversión en el sector de los residuos para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unión y para responder a las necesidades de inversión 
detectadas por los Estados miembros que van más allá de dichos requisitos

Objetivo 
específico

060a1 - OE.6.1.1. Desarrollar la separación, recogida selectiva y tratamiento de residuos, incluyendo acciones de cierre de ciclo; contemplando tanto los planes de 
gestión como las inversiones en infraestructuras

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R061D Proporción Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente 
/Volumen total de residuos tratados.

Porcentaje Transición 12,40 2013 25,00

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R061D Proporción Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente /Volumen total de residuos 
tratados.

14,41 13,23 12,64 12,75

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R061D Proporción Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente /Volumen total de residuos 
tratados.

13,45 13,02 12,20 11,67
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6b - Inversión en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unión y para responder a las necesidades de inversión detectadas por 
los Estados miembros que van más allá de dichos requisitos

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 06 / 6b

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor previsto 
(2023) total

Valor previsto 
(2023) hombres

Valor previsto 
(2023) mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se 
beneficia de la mejora del abastecimiento de agua

Personas Transición 65.913,00 45.806,00 Finalmente no se van a ejecutar todas 
las operaciones que se preveían en la 
programación

S CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se 
beneficia de la mejora del abastecimiento de agua

Personas Transición 65.913,00 115.103,00

F CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población 
adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

Equivalentes de 
población

Transición 372.962,00 360.460,00

S CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población 
adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

Equivalentes de 
población

Transición 372.962,00 375.029,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento 
de agua

45.806,00 45.764,00 43.332,00

S CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento 
de agua

115.103,00 60.947,00 60.947,00

F CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

359.879,00 351.715,00 338.366,00

S CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

375.029,00 373.362,00 372.962,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento 
de agua

23.371,00 11.960,00 2.579,00 0,00 0,00

S CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento 
de agua

39.318,00 11.960,00 2.579,00 0,00 0,00

F CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

307.119,00 281.089,00 252.704,00 0,00 0,00

S CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 
tratamiento de las aguas residuales

363.423,00 335.246,00 302.621,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento de agua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO18 Abastecimiento de agua: Población adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento de agua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 104.688,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 263.571,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6b - Inversión en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unión y para responder a las necesidades de inversión detectadas por 
los Estados miembros que van más allá de dichos requisitos

Objetivo 
específico

060b1 - OE.6.2.1. Culminar los requisitos de la Directiva Marco del Agua a través de la inversión en infraestructuras de saneamiento, depuración y reutilización de 
aguas residuales, y mejora de la calidad del agua

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R060B Volumen de aguas residuales tratadas m3/dia Transición 606.197,00 2012 806.197,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R060B Volumen de aguas residuales tratadas 557.720,00 646.665,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R060B Volumen de aguas residuales tratadas 498.337,00 528.160,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6b - Inversión en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unión y para responder a las necesidades de inversión detectadas por 
los Estados miembros que van más allá de dichos requisitos

Objetivo 
específico

060b2 - OE.6.2.2. Promover la gestión eficiente e integral de las reservas de agua, incluyendo la reducción de pérdidas en la distribución y la realización de 
infraestructuras para asegurar el abastecimiento humano.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R060E Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento 
publico

Miles de m3 Transición 212.842,00 2011 212.842,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R060E Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento publico 209.258,00 203.968,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R060E Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento publico 201.973,00 200.063,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de inversión 6c - Conservación, protección, fomento y desarrollo del patrimonio natural y cultural

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 06 / 6c

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO09 Turismo sostenible: Aumento del 
número de visitas previstas a 
enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben 
ayuda

Visitas/año Transición 1.588.823,00 112.917,00 Las operaciones que contribuyen a este indicador se corresponden con 
las expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas operaciones 
van retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este 
indicador. Aún así, finalmente, es previsible que no se alcance el valor 
previsto para 2023.

S CO09 Turismo sostenible: Aumento del 
número de visitas previstas a 
enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben 
ayuda

Visitas/año Transición 1.588.823,00 868.788,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben ayuda

111.697,00 0,00 0,00

S CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben ayuda

113.149,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben ayuda

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 
natural y a atracciones que reciben ayuda

200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 
Total

2015 
Hombres

2015 
Mujeres

2014 
Total

2014 
Hombres

2014 
Mujeres

F CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y natural y a atracciones que reciben 
ayuda

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S CO09 Turismo sostenible: Aumento del número de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y natural y a atracciones que reciben 
ayuda

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de inversión 6c - Conservación, protección, fomento y desarrollo del patrimonio natural y cultural
Objetivo específico 060c1 - OE.6.3.1. Promover la protección, fomento y desarrollo del patrimonio cultural.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R065G Intensidad de la demanda turística. Nº de pernoctaciones. Transición 2.933.088,00 2013 3.815.000,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R065G Intensidad de la demanda turística. 2.622.717,00 1.578.439,00 3.833.635,00 3.793.225,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R065G Intensidad de la demanda turística. 3.673.358,00 3.553.136,00 3.269.042,00 3.173.960,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6d - Protección y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras 
ecológicas

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 06 / 6d

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO23 Naturaleza y biodiversidad: 
Superficie de los hábitats que se 
benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

Hectáreas Transición 221,66 0,00 Las operaciones que contribuyen a este indicador se corresponden con las 
expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas operaciones van 
retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador. 
Aún así, finalmente, es previsible que no se alcance el valor previsto para 
2023.

S CO23 Naturaleza y biodiversidad: 
Superficie de los hábitats que se 
benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

Hectáreas Transición 221,66 40,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

0,00 0,00 0,00

S CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un 
mejor estado de conservación

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO23 Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los hábitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.
Prioridad de 

inversión
6d - Protección y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras 
ecológicas

Objetivo 
específico

060d1 - OE.6.4.1. Fomentar la gestión, protección y mantenimiento de espacios naturales y su biodiversidad, en particular los protegidos, incluyendo medidas para paliar 
los problemas de erosión, salinización, desertificación, deforestación y bajo nivel de materia

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R065U % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio 
Natural Protegido o ambas.

% Transición 41,75 2011 42,57

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R065U % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio Natural Protegido o 
ambas.

42,00 42,00 42,00

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R065U % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio Natural Protegido o 
ambas.

42,10 41,70 42,20 41,70
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Eje prioritario 09 - EP9.Promover la inclusión social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminación.
Prioridad de 

inversión
9a - Inversión en infraestructura sanitaria y social que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y a la reducción de las desigualdades sanitarias, el fomento de la 
inclusión social mediante un acceso mejorado a los servicios sociales, culturales y recreativos y la transición de los servicios institucionales a los servicios locales

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 09 / 9a

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor previsto 
(2023) total

Valor previsto (2023) 
hombres

Valor previsto 
(2023) mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios 
mejorados

Personas Transición 2.026.807,00 2.026.807,00

S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios 
mejorados

Personas Transición 2.026.807,00 2.026.807,00

F E036 Población beneficiada por la actuación de 
infraestructura (o equipamiento social)

Personas Transición 603,00 603,00

S E036 Población beneficiada por la actuación de 
infraestructura (o equipamiento social)

Personas Transición 603,00 603,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 Total 2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 Total 2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00
F E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento 

social)
603,00 603,00 603,00

S E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento 
social)

603,00 603,00 603,00

(1) ID Indicador 2018 Total 2018 Hombres 2018 Mujeres 2017 Total 2017 Hombres 2017 Mujeres 2016 Total 2016 Hombres 2016 Mujeres
F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 136.417,00 0,00 0,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 249.067,00 231.743,00 0,00
F E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento social) 121,00 0,00 0,00
S E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento social) 121,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
F E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento social) 0,00 0,00
S E036 Población beneficiada por la actuación de infraestructura (o equipamiento social) 0,00 0,00
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Eje prioritario 09 - EP9.Promover la inclusión social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminación.
Prioridad de 

inversión
9a - Inversión en infraestructura sanitaria y social que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y a la reducción de las desigualdades sanitarias, el fomento de la 
inclusión social mediante un acceso mejorado a los servicios sociales, culturales y recreativos y la transición de los servicios institucionales a los servicios locales

Objetivo 
específico

OE971 - Inversión en infraestructura social y sanitaria que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y reduzca las desigualdades sanitarias y transición de los 
servicios institucionales a los servicios locales

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R090F Años de vida saludable al nacer Años Transición 69,60 2015 70,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R090F Años de vida saludable al nacer 81,50 79,99

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R090F Años de vida saludable al nacer 79,58 79,96 79,24 79,48
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Eje prioritario 10 - EP10. Invertir en educación, formación y formación profesional para la adquisición de capacidades y un aprendizaje permanente.
Prioridad de 

inversión
10a - Inversión en educación, formación y formación profesional para la adquisición de capacidades y el aprendizaje permanente mediante el desarrollo de las 
infraestructuras de educación y formación.

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 10 / 10a

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor previsto 
(2023) total

Valor previsto 
(2023) hombres

Valor previsto 
(2023) mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO26 Investigación e innovación: Número de empresas 
que cooperan con centros de investigación

Empresas Transición 50,00 4,00 Finalmente no se van a ejecutar todas las 
operaciones que se preveían en la 
programación

S CO26 Investigación e innovación: Número de empresas 
que cooperan con centros de investigación

Empresas Transición 50,00 50,00

F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de 
infraestructuras de cuidado de niños o educación 
que reciben ayuda

Personas Transición 58.161,00 54.256,00

S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de 
infraestructuras de cuidado de niños o educación 
que reciben ayuda

Personas Transición 58.161,00 69.515,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 4,00 4,00 4,00
S CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 50,00 50,00 50,00
F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 

educación que reciben ayuda
54.191,00 38.958,00 24.817,00

S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

69.450,00 54.130,00 40.688,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00
S CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 7,00 4,00 2,00 0,00 0,00
F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 

educación que reciben ayuda
21.488,00 4.194,00 1.355,00 0,00 0,00

S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

41.041,00 24.767,00 11.383,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO26 Investigación e innovación: Número de empresas que cooperan con centros de investigación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que reciben ayuda 1.105,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que reciben ayuda 9.894,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ES 58 ES

Eje prioritario 10 - EP10. Invertir en educación, formación y formación profesional para la adquisición de capacidades y un aprendizaje permanente.
Prioridad de 

inversión
10a - Inversión en educación, formación y formación profesional para la adquisición de capacidades y el aprendizaje permanente mediante el desarrollo de las 
infraestructuras de educación y formación.

Objetivo específico 100a1 - OE.10.5.1. Mejorar las infraestructuras de educación y formación.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. Número Transición 3.763,00 2013 5.000,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. 3.716,00 3.775,00 3.316,00 3.563,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. 3.418,00 3.699,00 4.057,00 5.493,00



ES 59 ES

Eje prioritario 14 - EP14. Eje para implementar íntegramente un instrumento financiero. Reglamento (UE) 1303/2013 (Art.120)
Prioridad de inversión 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 14 / 3d

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO01 Inversión productiva: Número 
de empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 116,00 243,00 El valor que se muestra en los IIPP se corresponde con el gasto certificado a 31 de 
diciembre de 2022, sin embargo se han desembolsado préstamos que no han sido 
certificadas al haberse alcanzado prácticamente el 100% de la ayuda FEDER 
asignada. Si se incorporasen dichos préstamos el valor de los IIPP a 31 de diciembre 
de 2022 se incrementaría en 21.

S CO01 Inversión productiva: Número 
de empresas que reciben ayuda

Empresas Transición 116,00 255,00

F CO03 Inversión productiva: Número 
de empresas que reciben ayuda 
financiera distinta de las 
subvenciones

Empresas Transición 116,00 243,00 El valor de ambos indicadores es coincidente puesto que todas las ayudas otorgadas 
por el Instituto de Finanzas se corresponden con préstamos.

S CO03 Inversión productiva: Número 
de empresas que reciben ayuda 
financiera distinta de las 
subvenciones

Empresas Transición 116,00 255,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 240,00 68,00 42,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 255,00 255,00 255,00
F CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 

subvenciones
240,00 68,00 42,00

S CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 
subvenciones

255,00 255,00 255,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 21,00 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 19,00 0,00 0,00
F CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 

subvenciones
21,00 0,00 0,00

S CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 
subvenciones

19,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00
S CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00
F CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las subvenciones 0,00 0,00
S CO03 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las subvenciones 0,00 0,00
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Eje prioritario 14 - EP14. Eje para implementar íntegramente un instrumento financiero. Reglamento (UE) 1303/2013 (Art.120)
Prioridad de 

inversión
3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovación

Objetivo específico 3d - OE3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidación de las PYME, en particular mejorando su financiación, tecnología y acceso a servicios de apoyo 
avanzados.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto 
para 2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R003 % de empresas (de 10 o mas 
trabajadores) que realizan actividades 
innovadoras sobre el total de empresas

% Transición 11,10 2013 12,00 En 2017 no se facilita este indicador por la fuente. En 2018, se consigna 
el dato según el lugar donde se realiza. Esto supone un cambio 
metodológico con ruptura de serie anterior, al igual que con el R002B.

R030D Número de empresas creadas Número Transición 11.663,00 2013 15.000,00

ID Indicador 2021 
Total

2021 
Cualitativo

2020 
Total

2020 
Cualitativo

2019 
Total

2019 
Cualitativo

2018 
Total

2018 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 
de empresas

17,20

R030D Número de empresas creadas

ID Indicador 2017 
Total

2017 
Cualitativo

2016 
Total

2016 
Cualitativo

2015 
Total

2015 
Cualitativo

2014 
Total

2014 
Cualitativo

R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el 
total de empresas

11,90 11,70 12,60

R030D Número de empresas creadas 11.682,00 12.822,00 12.850,00 13.782,00
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU
Prioridad de 

inversión
13i - (FEDER) Fomento de la reparación de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparación de una recuperación verde, digital y resiliente de la 
economía

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 20 / 13i

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F CO35 Cuidado de niños y educación: 
Capacidad de infraestructuras de cuidado 
de niños o educación que reciben ayuda

Personas 28.052,00 12.617,00 La ejecución está algo más retrasada en las operaciones que 
contribuyen a este indicador

S CO35 Cuidado de niños y educación: 
Capacidad de infraestructuras de cuidado 
de niños o educación que reciben ayuda

Personas 28.052,00 43.053,00

F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios 
sanitarios mejorados

Personas 2.026.807,00 0,00 La ejecución está algo más retrasada en las operaciones que 
contribuyen a este indicador

S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios 
sanitarios mejorados

Personas 2.026.807,00 2.026.807,00

F CV4 Valor del equipo y los programas 
informáticos/licencias financiados

EUR 19.171.612,00 20.321.416,03

S CV4 Valor del equipo y los programas 
informáticos/licencias financiados

EUR 19.171.612,00 19.666.809,55

F CV40 Gesto destinado a reforzar las 
capacidades de respuesta a la crisis de 
salud pública

Euros 210.717.134,53 213.427.711,05

S CV40 Gesto destinado a reforzar las 
capacidades de respuesta a la crisis de 
salud pública

Euros 210.717.134,53 269.000.000,00

F CV41 Personal adicional dedicado a dar 
respuesta a la crisis provocada por la 
COVID-19

Personas 2.937,00 8.759,00 Se ha tenido que contratar más personal del inicialmente 
estimado al darse sucesivas olas de contagios de Covid-19 
que no se habían previsto

S CV41 Personal adicional dedicado a dar 
respuesta a la crisis provocada por la 
COVID-19

Personas 2.937,00 9.200,00

F CV4b Valor de la tecnología de la información 
relacionada con la COVID-19 para la 
salud

EUR 134.316,00 142.624,42

S CV4b Valor de la tecnología de la información 
relacionada con la COVID-19 para la 
salud

EUR 134.316,00 134.316,00

F CV4c Valor de la tecnología de la información 
relacionada con la COVID-19 para la 
educación

EUR 14.923.079,00 19.602.621,07 Se había programado únicamente la previsión 
correspondiente a los órganos de la Junta de Comunidades. 
Finalmente la UCLM también ha contribuido a este 
indicador, explicando la amplia superación de la meta 
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(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría 
de región

Valor previsto 
(2023) total

Valor 
previsto 
(2023) 

hombres

Valor 
previsto 
(2023) 

mujeres

2022 Total 2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

propuesta.
S CV4c Valor de la tecnología de la información 

relacionada con la COVID-19 para la 
educación

EUR 14.923.079,00 18.989.888,55

F CV6 Artículos de equipos de protección 
individual (EPI)

Número de 
artículos

70.000.000,00 73.194.715,00

S CV6 Artículos de equipos de protección 
individual (EPI)

Número de 
artículos

70.000.000,00 70.000.000,00

F E024 Número de usuarios que tienen acceso o 
cubiertos por las aplicaciones/servicios 
de Administración electrónica

usuarios 163.011,00 163.011,00

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o 
cubiertos por las aplicaciones/servicios 
de Administración electrónica

usuarios 163.011,00 163.011,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 Total 2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

12.617,00 0,00 0,00

S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

16.553,00 0,00 0,00

F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 2.026.807,00 0,00 0,00
F CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 20.321.416,03 0,00 0,00
S CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 19.666.809,55 0,00 0,00
F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 213.427.711,05 0,00 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 269.000.000,00 0,00 0,00
F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 8.759,00 0,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 9.200,00 0,00 0,00
F CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 142.624,42 0,00 0,00
S CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 134.316,00 0,00 0,00
F CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 19.602.621,07 0,00 0,00
S CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 18.989.888,55 0,00 0,00
F CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 73.194.715,00 0,00 0,00
S CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 70.000.000,00 0,00 0,00
F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 

Administración electrónica
163.011,00 0,00 0,00

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

163.011,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación 
que reciben ayuda

0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación 
que reciben ayuda

0,00 0,00 0,00

F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
F CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
S CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00 0,00
F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
F CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
S CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
F CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 0,00 0,00 0,00
S CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 0,00 0,00 0,00
F CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 0,00 0,00 0,00
S CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 0,00 0,00 0,00
F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 

Administración electrónica
0,00 0,00 0,00

S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

0,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 Total 2015 Hombres 2015 Mujeres 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que reciben ayuda 0,00 0,00
S CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que reciben ayuda 0,00 0,00
F CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
S CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00
F CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 0,00 0,00
S CV4 Valor del equipo y los programas informáticos/licencias financiados 0,00 0,00
F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00
S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud pública 0,00 0,00
F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00
S CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00
F CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00
S CV4b Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00
F CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 0,00 0,00
S CV4c Valor de la tecnología de la información relacionada con la COVID-19 para la educación 0,00 0,00
F CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 0,00 0,00
S CV6 Artículos de equipos de protección individual (EPI) 0,00 0,00
F E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administración electrónica 0,00 0,00
S E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administración electrónica 0,00 0,00
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU
Prioridad de 

inversión
13i - (FEDER) Fomento de la reparación de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparación de una recuperación verde, digital y resiliente de la 
economía

Objetivo específico 20i01 - OE 20.1.1-OE REACT-EU. Productos y servicios  para los servicios de salud.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 Total 2022 
Cualitativo

Observaciones

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades 
de respuesta a la crisis de salud pública

Personas 0,00 2019 2.026.807,00 2.053.328,00

ID Indicador 2021 Total 2021 
Cualitativo

2020 Total 2020 
Cualitativo

2019 Total 2019 
Cualitativo

2018 Total 2018 
Cualitativo

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de 
respuesta a la crisis de salud pública

2.049.562,00 2.045.221,00 2.032.863,00 2.026.807,00

ID Indicador 2017 Total 2017 
Cualitativo

2016 Total 2016 
Cualitativo

2015 Total 2015 
Cualitativo

2014 Total 2014 
Cualitativo

R001Y Población cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de 
respuesta a la crisis de salud pública

2.031.479,00 2.041.631,00 2.059.191,00 2.078.611,00
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU
Prioridad de 

inversión
13i - (FEDER) Fomento de la reparación de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparación de una recuperación verde, digital y resiliente de la 
economía

Objetivo específico 20i02 - OE 20.1.2-OE REACT-EU 2. Apoyo a las inversiones que contribuyan a la transición hacía una economía digital.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor de 
referencia

Año de 
referencia

Valor previsto para 
2023

2022 
Total

2022 
Cualitativo

Observaciones

R021J Número medio de profesor por ordenador (total centros 
públicos)

Número 1,10 2019 1,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R021J Número medio de profesor por ordenador (total centros públicos) 1,30 1,10

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R021J Número medio de profesor por ordenador (total centros públicos)
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU
Prioridad de 

inversión
13i - (FEDER) Fomento de la reparación de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparación de una recuperación verde, digital y resiliente de la 
economía

Objetivo específico 20i05 - OE 20.1.5-OE REACT-EU 5. Apoyar inversiones en infraestructuras que presten servicios básicos a los ciudadanos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por ejes prioritarios y objetivos específicos); se aplica 
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

ID Indicador Unidad de medida Categoría de región Valor de referencia Año de referencia Valor previsto para 2023 2022 Total 2022 Cualitativo Observaciones
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. Número 3.763,00 2013 5.000,00
R971a Tiempo medio de espera estructural quirúrgico días 238,00 2020 130,00 99,00

ID Indicador 2021 Total 2021 Cualitativo 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. 3.716,00 3.775,00 3.316,00 3.563,00
R971a Tiempo medio de espera estructural quirúrgico 102,00 234,00 135,00

ID Indicador 2017 Total 2017 Cualitativo 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R103 Nº de egresados universitarios de la UCLM. 3.418,00 3.699,00 4.057,00 5.493,00
R971a Tiempo medio de espera estructural quirúrgico
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Ejes prioritarios de asistencia técnica

Cuadro 3A: Indicadores de realización comunes y específicos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesión (por 
ejes prioritarios y prioridades de inversión, desglosados por categorías de región para el FEDER) - 13

Eje prioritario 13 - EP13. Eje de asistencia técnica

(1) ID Indicador Unidad de 
medida

Categoría de 
región

Valor 
previsto 

(2023) total

Valor previsto 
(2023) 

hombres

Valor previsto 
(2023) 

mujeres

2022 
Total

2022 
Hombres

2022 
Mujeres

Observaciones

F E041 Número de informes de control generados Número 584,00 124,00 Para la inmensa mayoría de las operaciones de 
este Eje, se ha usado el indicador E040, legando 
el E041 a la excepcionalidad

S E041 Número de informes de control generados Número 584,00 307,00
F E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas 

dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas 
Operativos FEDER 2014-2020

Número 31,00 1,00

S E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas 
dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas 
Operativos FEDER 2014-2020

Número 31,00 1,00

F E40 Personas-año participando en labores de Gestión del 
Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

Personas/año 360,00 126,46 En la programación inicial se sobreestimó la 
meta y, como no se ha reprogramado este Eje, no 
se prevé llegar a cumplirla.

S E40 Personas-año participando en labores de Gestión del 
Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

Personas/año 360,00 247,59 En las operaciones del Organismo Intermedio se 
ha estimado un valor más alto del finalmente 
ejecutado

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [previsión proporcionada por los beneficiarios], F=Valor 
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) ID Indicador 2021 
Total

2021 
Hombres

2021 
Mujeres

2020 
Total

2020 
Hombres

2020 
Mujeres

2019 
Total

2019 
Hombres

2019 
Mujeres

F E041 Número de informes de control generados 122,00 86,00 43,00
S E041 Número de informes de control generados 307,00 203,00 203,00
F E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 

Programas Operativos FEDER 2014-2020
1,00 1,00 1,00

S E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 
Programas Operativos FEDER 2014-2020

1,00 1,00 1,00

F E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

124,36 103,42 82,90

S E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

247,59 237,64 237,64

(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

F E041 Número de informes de control generados 3,00 1,00 0,00 0,00 0,00
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(1) ID Indicador 2018 
Total

2018 
Hombres

2018 
Mujeres

2017 
Total

2017 
Hombres

2017 
Mujeres

2016 
Total

2016 
Hombres

2016 
Mujeres

S E041 Número de informes de control generados 77,00 75,00 42,00 0,00 0,00
F E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 

Programas Operativos FEDER 2014-2020
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 
Programas Operativos FEDER 2014-2020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

65,40 35,20 31,75 0,00 0,00

S E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 
cofinanciado con el Fondo FEDER.

93,53 47,00 47,00 0,00 0,00

(1) ID Indicador 2015 
Total

2015 
Hombres

2015 
Mujeres

2014 
Total

2014 
Hombres

2014 
Mujeres

F E041 Número de informes de control generados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S E041 Número de informes de control generados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas Operativos FEDER 

2014-2020
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S E043 Acciones de Información y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas Operativos FEDER 
2014-2020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 9,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S E40 Personas-año participando en labores de Gestión del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Cuadro 3B: Número de empresas que han recibido apoyo a través de la red del Programa Operativo de apoyo múltiple a tales empresas

Indicador Número de empresas apoyadas por el PO, sin contar los 
apoyos múltiples

CO01 - Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda 1.843
CO02 - Inversión productiva: Número de empresas que reciben subvenciones 492
CO03 - Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda financiera distinta de 
las subvenciones

243

CO04 - Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda no financiera 1.129



ES 71 ES

Cuadro 5: Información sobre hitos y metas definidos en el marco de rendimiento

Eje 
prioritario

Tipo de 
indic.

IDENT. Indicador Unidad de 
medida

Fondo Categoría de 
región

2022 Total 
acumulado

2022 Hombres 
acumulado

2022 Mujeres 
acumulado

2022 Total 
anual

2022 Total anual de 
hombres

2022 Total anual de 
mujeres

01 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 1.129,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 339.601.127,36

01 O CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER Transición 24.417,00
01 O E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados Personas/año FEDER Transición 331,57
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 26.146.689,68

02 O E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

usuarios FEDER Transición 812.175,00

03 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 492,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 39.134.901,75

04 O CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable MW FEDER Transición 0,28
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 4.366.325,00

04 O E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas ktep/año FEDER Transición 1,28
06 O CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER Transición 13.928,00
06 O CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 

tratamiento de las aguas residuales
Population 
equivalent

FEDER Transición 360.460,00

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 
art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 37.118.637,59

09 O CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER Transición 2.026.807,00
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 59.995.143,79

10 O CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

Persons FEDER Transición 54.256,00

10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 
art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 43.185.470,46

14 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 243,00
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 26.203.278,88

Eje 
prioritario

Tipo 
de 
indic.

IDENT. Indicador Unidad de 
medida

Fondo Categoría 
de región

2021 Total 
acumulado

2020 Total 
acumulado

2019 Total 
acumulado

Observaciones

01 O CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Enterprises FEDER Transición 1.357,00 956,00 956,00 Se ha ejecutado una convocatoria más de las que se tenían previstas.

01 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 339.601.127,36 73.690.314,24 16.373.094,08 Teniendo en cuenta que muchas solicitudes de reembolso se han financiado al 100%, al indicador financiero vigente (calculado con la 
ayuda UE al 80%), habría que restarle la ayuda de la UE  que ha compensado el 20% de cofinanciación nacional. De esta operación 
resultaría 354.978.476 € y, consecuentemente, un porcentaje de ejecución del 96%.

01 O CV41 Personal adicional dedicado a dar 
respuesta a la crisis provocada por la 
COVID-19

Personas FEDER Transición 24.417,00 24.417,00 0,00 Se ha tenido que contratar más personal del inicialmente estimado al darse sucesivas olas de contagios de Covid-19 que no se habían 
previsto

01 O E021 Investigadores/año participando en 
proyectos cofinanciados

Personas/año FEDER Transición 331,57 331,57 331,57

02 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 23.252.135,60 19.815.784,78 17.953.268,65

02 O E024 Número de usuarios que tienen acceso o 
cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

usuarios FEDER Transición 812.175,00 27.986,00 26.925,00 Una parte significativa (783.214 usuarios) del valor ejecutado se corresponde a otro indicador que no se ha incluido en la programación 
(E016a número de usuarios que están cubiertos por un determinado servicio público electrónico). Se propondrá su inclusión en el 
Programa.

03 O CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Enterprises FEDER Transición 596,00 596,00 545,00 Se prevé el cumplimiento en el segundo semestre de 2023

03 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 35.600.300,20 36.675.186,28 37.271.615,35

04 O CO30 Energías renovables: Capacidad adicional 
de producción de energía renovable

MW FEDER Transición 0,00 0,00 0,00 Actuaciones conjuntas en eficiencia energética y renovables han posibilitado el aumento del valor de este indicador muy por encima de 
lo programado

04 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 3.240.691,52 2.784.817,70 2.460.549,86 Las operaciones que más contribuyen a este indicador se corresponden con las expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas 
operaciones van retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

04 O E001W Reducción del consumo de energía ktep/año FEDER Transición 1,23 1,22 1,08 Las operaciones que más contribuyen a este indicador se corresponden con las expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas 
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Eje 
prioritario

Tipo 
de 
indic.

IDENT. Indicador Unidad de 
medida

Fondo Categoría 
de región

2021 Total 
acumulado

2020 Total 
acumulado

2019 Total 
acumulado

Observaciones

primaria en infraestructuras públicas o 
empresas

operaciones van retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

06 O CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de 
reciclado de residuos

Tonnes/year FEDER Transición 13.152,00 13.152,00 13.152,00 Las operaciones que más contribuyen a este indicador se corresponden con las expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas 
operaciones van retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

06 O CO19 Tratamiento de las aguas residuales: 
Población adicional que se beneficia de la 
mejora del tratamiento de las aguas 
residuales

Population 
equivalent

FEDER Transición 359.879,00 351.715,00 338.366,00

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 27.910.590,33 26.729.241,40 24.740.840,64 Las operaciones que más contribuyen a este indicador se corresponden con las expresiones de interés de las Entidades Locales. Dichas 
operaciones van retrasadas en cuanto a su ejecución y consecuentemente en este indicador.

09 O CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios 
sanitarios mejorados

Persons FEDER Transición 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00

09 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 59.995.143,79 49.070.472,74 34.433.001,85

10 O CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad 
de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

Persons FEDER Transición 54.191,00 38.958,00 24.817,00

10 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 36.709.297,12 29.078.466,75 25.175.224,94

14 O CO01 Inversión productiva: Número de 
empresas que reciben ayuda

Enterprises FEDER Transición 240,00 68,00 42,00 El incremento experimentado en el valor de la ejecución del indicador que muestra el IAE21 (240 empresas) se debe al lanzamiento de 
un programa de financiación de capital circulante para paliar los efectos económicos en las empresas de la pandemia del COVID-19, 
con un valor medio considerablemente inferior a la financiación destinada a la adquisición de nuevos activos. Esta circunstancia ha 
conllevado la formalización de un mayor número de préstamos, aunque de menor importe, del previsto inicialmente; por lo que el 
número de empresas que han recibido la ayuda se ha elevado significativamente.

14 F F02 Importe total del gasto subvencionable 
anotado en el sistema de la AC y 
certificado según art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 25.885.293,38 9.214.216,94 3.815.314,13

Eje 
prioritario

Tipo de 
indic.

IDENT. Indicador Unidad de medida Fondo Categoría de 
región

2018 Total 
acumulado

2017 Total 
acumulado

2016 Total 
acumulado

2015 Total 
acumulado

2014 Total 
acumulado

01 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 956,00 956,00 635,00 635,00 0,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 15.799.000,62 799.945,07 0,00 0,00 0,00

01 O CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER Transición 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01 O E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados Personas/año FEDER Transición 271,36 214,96 160,79 100,06 48,98
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 14.877.199,90 5.726.388,58 0,00 0,00 0,00

02 O E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administración 
electrónica

usuarios FEDER Transición 24.237,00 18.510,00 7.790,00 1.545,00 0,00

03 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 604,00 375,00 305,00 74,00 0,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 17.830.434,04 7.116.868,02 0,00 0,00 0,00

04 O CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable MW FEDER Transición 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 676.554,93 0,00 0,00 0,00 0,00

04 O E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas ktep/año FEDER Transición 0,76 0,72 0,28 0,00 0,00
06 O CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER Transición 12.692,00 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00
06 O CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 

tratamiento de las aguas residuales
Population 
equivalent

FEDER Transición 307.119,00 281.089,00 252.704,00 104.688,00 0,00

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 
de RDC

Euros FEDER Transición 21.339.327,60 0,00 0,00 0,00 0,00

09 O CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER Transición 136.417,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 2.499.461,55 0,00 0,00 0,00 0,00

10 O CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que 
reciben ayuda

Persons FEDER Transición 21.488,00 4.194,00 1.355,00 1.105,00 0,00

10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 
de RDC

Euros FEDER Transición 17.679.270,04 9.136.823,62 0,00 0,00 0,00

14 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 21,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según art. 126.c 

de RDC
Euros FEDER Transición 3.815.314,13 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje 
prioritario

Tipo de 
indic.

IDENT. Indicador Unidad de 
medida

Fondo Categoría de 
región

Hito para total 
2018

Hito para hombres 
2018

Hito para mujeres 
2018

Meta final de total 
(2023)

Meta final de hombres 
(2023)

Meta final de mujeres 
(2023)

01 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 71 791,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 13.369.170 419.651.894,00

01 O CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER Transición 17.050,00
01 O E021 Investigadores/año participando en proyectos cofinanciados Personas/año FEDER Transición 532,64 383,50
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 16.158.810 27.876.448,00

02 O E024 Número de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 
Administración electrónica

usuarios FEDER Transición 14.000 32.094,00

03 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 2.095,31 585,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 10.438.667 38.886.990,00

04 O CO30 Energías renovables: Capacidad adicional de producción de energía renovable MW FEDER Transición 0,38 0,08
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 6.664.432 26.809.059,00

04 O E001W Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras públicas o empresas ktep/año FEDER Transición 34,49 2,36
06 O CO17 Residuos sólidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER Transición 7.656 56.849,16
06 O CO19 Tratamiento de las aguas residuales: Población adicional que se beneficia de la mejora del 

tratamiento de las aguas residuales
Population 
equivalent

FEDER Transición 38.414 372.962,00

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 
art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 19.549.131 91.449.653,00

09 O CO36 Sanidad: Población cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER Transición 12.139 2.026.807,00
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 8.163.810 59.706.240,00

10 O CO35 Cuidado de niños y educación: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o 
educación que reciben ayuda

Persons FEDER Transición 36.385,00 58.161,00

10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 
art. 126.c de RDC

Euros FEDER Transición 3.325.018 45.762.135,00

14 O CO01 Inversión productiva: Número de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER Transición 35 116,00
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado según 

art. 126.c de RDC
Euros FEDER Transición 5.657.436 28.109.724,00
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Datos financieros [artículo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013]

Cuadro 6: Información financiera a nivel de eje prioritario y de programa

[tal como se establece en el cuadro 1 del anexo II del Reglamento de Ejecución (UE) n.º 1011/2014 de la Comisión (Modelo de transmisión de datos 
financieros)]

Eje 
prioritario

Fondo Categoría 
de región

Base de 
cálculo

Total, fondo Tasa de 
cofinanciación

Coste subvencionable 
total de las operaciones 
seleccionadas para la 
ayuda

Proporción de la 
dotación total 
cubierta por las 
operaciones 
seleccionadas

Coste público 
subvencionable de las 
operaciones 
seleccionadas para la 
ayuda

Gasto subvencionable 
total declarado por los 
beneficiarios a la 
autoridad de gestión

Proporción de la dotación 
total cubierta por el gasto 
subvencionable declarado 
por los beneficiarios

Número de 
operaciones 
seleccionadas

01 FEDER Transición Total 419.651.894,00 80,00% 359.479.821,68 85,66% 358.225.233,46 339.594.813,32 80,92% 40
02 FEDER Transición Público 27.876.448,00 80,00% 48.654.278,38 174,54% 48.654.278,38 26.146.689,68 93,79% 43
03 FEDER Transición Total 38.886.990,00 80,00% 68.363.941,07 175,80% 26.440.694,56 39.083.122,99 100,50% 803
04 FEDER Transición Total 26.809.059,00 80,00% 13.725.503,94 51,20% 13.725.233,94 4.366.325,00 16,29% 57
06 FEDER Transición Total 91.449.653,00 80,00% 81.601.844,87 89,23% 81.601.844,87 37.118.637,59 40,59% 131
09 FEDER Transición Público 59.706.240,00 80,00% 69.405.577,77 116,25% 69.405.577,77 59.995.143,79 100,48% 19
10 FEDER Transición Público 45.762.135,00 80,00% 62.778.976,43 137,19% 62.778.976,43 43.185.470,46 94,37% 198
14 FEDER Transición Total 28.109.724,00 90,00% 28.109.723,33 100,00% 28.109.723,33 26.203.278,88 93,22% 2
20 FEDER Público 329.828.894,00 100,00% 358.245.846,56 108,62% 358.245.846,56 238.513.334,46 72,31% 10
13 FEDER Transición Público 7.587.500,00 80,00% 8.424.875,04 111,04% 8.424.875,04 6.080.966,29 80,14% 15
Total FEDER Transición 745.839.643,00 80,38% 740.544.542,51 99,29% 697.366.437,78 581.774.448,00 78,00% 1.308
Total FEDER 

REACT-
UE

329.828.894,00 100,00% 358.245.846,56 108,62% 358.245.846,56 238.513.334,46 72,31% 10

Total 
general

1.075.668.537,00 86,39% 1.098.790.389,07 102,15% 1.055.612.284,34 820.287.782,46 76,26% 1.318
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Cuadro 7. Desglose de los datos financieros acumulados por categoría de intervención para el FEDER, el FEDER REACT-UE, el FSE, el FSE 
REACT-UE y el Fondo de Cohesión [artículo 112, apartados 1 y 2, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 y artículo 5 del Reglamento (UE) 
n.º 1304/2013]

Eje 
prioritario

Características del 
gasto

Dimensiones de categorización Datos financieros

Fondo Categoría 
de región

Campo de 
intervención

Forma de 
financiación

Dimensión 
territorial

Mecanismo de 
entrega 

territorial

Dimensión del 
objetivo 
temático

Tema 
secundario 

del FSE

Dimensión 
económica

Dimensión 
de 

localización

Coste subvencionable total de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Coste público subvencionable de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Gasto total subvencionable declarado 
por los beneficiarios a la autoridad de 

gestión

Número de 
operaciones 

seleccionadas
01 FEDER Transición 053 01 07 07 01  20 ES42 319.000.000,00 319.000.000,00 316.149.273,88 1
01 FEDER Transición 058 01 01 07 01  19 ES42 200.000,00 200.000,00 136.978,68 1
01 FEDER Transición 058 01 01 07 01  19 ES422 225.000,00 225.000,00 147.517,00 1
01 FEDER Transición 058 01 01 07 01  19 ES425 3.672.658,35 3.672.658,35 2.169.974,78 1
01 FEDER Transición 058 01 01 07 01  24 ES422 2.047.221,16 2.047.221,16 0,00 2
01 FEDER Transición 058 01 01 07 01  24 ES424 332.623,53 332.623,53 0,00 2
01 FEDER Transición 058 01 07 07 01  20 ES42 1.919.129,10 1.919.129,10 1.056.552,13 1
01 FEDER Transición 060 01 01 07 01  20 ES422 975.617,52 975.617,52 472.504,29 1
01 FEDER Transición 060 01 01 07 01  20 ES425 20.394.281,97 20.394.281,97 14.991.677,36 1
01 FEDER Transición 060 01 07 07 01  21 ES42 7.384.420,85 7.384.420,85 1.522.980,76 1
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  08 ES425 222.160,00 55.540,00 190.681,46 1
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  13 ES421 140.593,00 70.296,50 129.634,25 1
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  24 ES421 464.689,08 424.659,38 406.413,87 5
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  24 ES422 400.000,00 400.000,00 382.017,19 4
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  24 ES424 397.904,41 397.904,41 368.941,40 4
01 FEDER Transición 061 01 01 07 01  24 ES425 400.000,00 400.000,00 382.528,74 4
01 FEDER Transición 061 01 03 07 01  07 ES422 984.042,76 246.010,70 848.542,21 7
01 FEDER Transición 061 01 03 07 01  07 ES425 319.479,95 79.869,99 238.595,32 2
02 FEDER Transición 078 01 01 07 02  18 ES42 6.400.000,00 6.400.000,00 2.229.738,94 1
02 FEDER Transición 078 01 01 07 02  19 ES42 3.350.000,00 3.350.000,00 306.808,13 1
02 FEDER Transición 078 01 02 03 02  18 ES42 133.221,97 133.221,97 0,00 1
02 FEDER Transición 078 01 02 07 02  18 ES42 8.199.832,96 8.199.832,96 2.787.173,67 1
02 FEDER Transición 078 01 03 03 02  18 ES42 133.221,97 133.221,97 0,00 1
02 FEDER Transición 078 01 03 07 02  18 ES42 1.799.832,96 1.799.832,96 557.434,73 1
02 FEDER Transición 078 01 07 07 02  13 ES42 4.484.297,79 4.484.297,79 4.258.298,29 4
02 FEDER Transición 080 01 01 07 02  13 ES42 42.946,43 42.946,43 40.799,11 1
02 FEDER Transición 080 01 01 07 02  18 ES42 199.237,63 199.237,63 199.237,63 1
02 FEDER Transición 080 01 01 07 02  19 ES42 3.780.000,00 3.780.000,00 1.541.177,51 2
02 FEDER Transición 080 01 02 07 02  13 ES42 5.199.917,50 5.199.917,50 4.373.143,17 4
02 FEDER Transición 080 01 03 03 02  13 ES421 198.030,27 198.030,27 133.164,19 1
02 FEDER Transición 080 01 03 03 02  13 ES422 468.924,10 468.924,10 244.715,25 1
02 FEDER Transición 080 01 03 03 02  13 ES423 823.700,84 823.700,84 544.339,64 1
02 FEDER Transición 080 01 03 03 02  13 ES424 117.689,58 117.689,58 0,00 17
02 FEDER Transición 080 01 03 03 02  13 ES425 833.910,00 833.910,00 389.175,93 1
02 FEDER Transición 080 01 03 07 02  13 ES421 272.909,73 272.909,73 183.516,40 1
02 FEDER Transición 080 01 03 07 02  13 ES422 1.406.772,29 1.406.772,29 734.145,74 1
02 FEDER Transición 080 01 03 07 02  13 ES424 21.403,00 21.403,00 0,00 2
02 FEDER Transición 080 01 07 07 02  13 ES42 3.514.503,60 3.514.503,60 2.849.132,53 4
02 FEDER Transición 081 01 01 07 02  20 ES42 1.454.785,15 1.454.785,15 954.937,76 1
02 FEDER Transición 081 01 02 07 02  20 ES42 2.182.177,73 2.182.177,73 1.432.406,65 1
02 FEDER Transición 081 01 03 07 02  20 ES42 3.636.962,88 3.636.962,88 2.387.344,41 1
03 FEDER Transición 001 01 01 03 03  07 ES42 137.596,00 57.790,32 90.329,01 1
03 FEDER Transición 001 01 01 03 03  12 ES42 1.712.001,92 550.908,19 1.079.857,20 2
03 FEDER Transición 001 01 01 03 03  14 ES42 103.656,97 82.207,71 60.134,67 4
03 FEDER Transición 001 01 01 03 03  15 ES42 110.527,38 50.298,83 71.982,00 4
03 FEDER Transición 001 01 01 03 03  24 ES42 53.424,55 27.434,35 2.553,72 4
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  03 ES421 14.990,00 14.990,00 4.419,28 2
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Eje 
prioritario

Características del 
gasto

Dimensiones de categorización Datos financieros

Fondo Categoría 
de región

Campo de 
intervención

Forma de 
financiación

Dimensión 
territorial

Mecanismo de 
entrega 

territorial

Dimensión del 
objetivo 
temático

Tema 
secundario 

del FSE

Dimensión 
económica

Dimensión 
de 

localización

Coste subvencionable total de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Coste público subvencionable de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Gasto total subvencionable declarado 
por los beneficiarios a la autoridad de 

gestión

Número de 
operaciones 

seleccionadas
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  04 ES42 127.530,24 31.047,26 64.725,35 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  04 ES421 2.250,00 2.250,00 1.988,67 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  06 ES42 44.500,00 11.125,00 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  06 ES421 73.628,34 73.628,34 65.076,79 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  06 ES424 16.057,21 16.057,21 12.772,92 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES42 3.347.586,72 1.204.563,63 1.776.738,64 26
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES421 1.944.106,81 1.007.762,53 1.123.697,09 23
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES422 621.693,68 284.707,23 215.753,72 3
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES423 106.046,35 48.653,67 45.553,64 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES424 32.163,76 11.257,32 30.280,00 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  07 ES425 884.863,27 249.025,09 120.578,87 4
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  08 ES421 144.123,30 64.855,49 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  10 ES421 124.276,31 84.173,81 104.352,92 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  13 ES421 671.408,60 315.004,71 581.683,79 23
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  13 ES422 432.779,09 229.792,09 334.782,11 13
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  13 ES423 57.525,34 57.525,34 23.450,18 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  13 ES425 463.057,15 246.115,75 240.830,80 14
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES42 2.077.273,27 726.814,53 1.387.719,68 25
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES421 56.061,20 12.333,46 41.534,51 3
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES422 64.261,78 14.137,59 44.818,85 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES423 87.610,92 54.070,92 32.950,13 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES424 679.662,18 155.922,84 281.724,42 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  14 ES425 375.085,37 99.220,98 150.313,87 4
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES42 1.925.564,05 668.981,62 936.866,94 14
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES421 89.062,33 19.593,71 74.080,25 3
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES422 64.122,55 36.021,37 49.369,14 3
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES423 234.033,91 56.568,78 94.516,40 5
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES424 37.888,29 8.335,42 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  15 ES425 733.800,63 168.478,47 137.191,24 3
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  17 ES42 5.145,36 1.543,61 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  17 ES423 35.001,48 35.001,48 30.935,05 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  17 ES424 29.342,42 6.455,33 25.398,95 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  19 ES42 11.155,07 11.155,07 7.314,72 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  19 ES421 43.442,65 9.557,38 31.259,33 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  23 ES42 15.471,72 15.471,72 0,00 2
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  23 ES425 5.055,04 1.112,11 4.758,98 1
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES42 894.559,90 376.013,63 741.534,30 20
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES421 1.111.469,12 492.495,35 563.085,11 21
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES422 290.135,45 121.991,36 205.761,58 11
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES423 27.304,19 8.995,09 19.577,84 4
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES424 60.536,29 21.909,76 41.983,94 4
03 FEDER Transición 001 01 01 07 03  24 ES425 622.795,67 253.174,20 350.029,51 8
03 FEDER Transición 001 01 02 03 03  07 ES42 55.036,80 55.036,80 51.134,69 1
03 FEDER Transición 001 01 02 03 03  14 ES42 312.564,65 148.256,84 230.866,80 3
03 FEDER Transición 001 01 02 03 03  14 ES423 52.724,91 11.599,48 20.254,41 1
03 FEDER Transición 001 01 02 03 03  24 ES42 114.605,54 47.003,83 30.982,40 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  01 ES421 26.100,00 26.100,00 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  03 ES421 36.295,33 36.295,33 22.897,63 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  03 ES422 86.142,38 86.142,38 76.043,26 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  03 ES425 4.365,00 4.365,00 3.858,03 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  04 ES42 118.735,13 42.862,03 7.509,83 6
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  04 ES421 142.709,10 104.190,60 107.236,15 8
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  04 ES422 630.226,35 144.952,06 128.116,62 1
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03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  04 ES425 55.635,00 25.035,75 52.376,58 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  05 ES42 506.593,95 178.722,89 506.483,26 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  05 ES421 45.483,41 45.483,41 37.886,01 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  05 ES422 80.232,91 65.560,75 50.548,70 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  06 ES425 105.925,27 47.666,46 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES42 10.172.856,36 3.322.964,43 6.436.798,27 63
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES421 2.154.743,01 1.001.816,59 1.323.101,86 20
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES422 3.032.901,10 1.278.877,00 1.371.731,40 33
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES423 688.780,92 223.809,33 611.825,92 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES424 1.216.328,91 555.153,15 336.490,00 8
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  07 ES425 1.028.656,93 380.239,54 405.485,76 12
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  08 ES42 1.042.705,46 374.574,00 666.493,72 6
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  08 ES421 33.470,00 16.735,00 28.894,65 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  08 ES424 202.336,72 91.051,52 147.967,06 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  08 ES425 147.782,58 33.989,99 29.943,62 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  11 ES425 40.800,00 18.360,00 38.196,95 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  12 ES42 6.597,00 1.979,10 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  12 ES425 554.049,38 144.052,84 127.321,84 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  13 ES42 9.345,90 9.345,90 8.683,28 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  13 ES421 55.728,65 52.971,15 43.186,88 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  13 ES422 191.860,79 101.121,47 160.601,14 6
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  13 ES425 91.859,13 55.115,48 81.846,43 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  14 ES42 2.564.106,99 1.159.328,95 1.549.213,19 30
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  14 ES422 582.290,57 298.269,41 336.027,34 9
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  14 ES423 118.940,33 27.152,87 30.505,26 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  14 ES424 149.943,20 34.486,94 87.044,90 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  14 ES425 424.392,38 97.012,39 112.272,45 4
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  15 ES42 265.051,21 118.068,12 144.330,18 8
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  15 ES421 71.322,86 18.610,03 56.104,14 3
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  15 ES422 178.692,68 39.509,36 146.882,94 7
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  15 ES424 65.759,68 32.879,84 48.746,56 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  15 ES425 79.990,58 17.597,92 32.659,54 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  19 ES42 3.158,14 3.158,14 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  19 ES422 11.210,00 2.466,24 7.248,27 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  23 ES42 163.499,77 58.042,42 31.021,52 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  23 ES422 100.887,18 22.195,18 93.737,17 2
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  23 ES424 8.016,97 1.763,73 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  23 ES425 8.358,02 1.838,76 7.868,51 1
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES42 3.042.449,54 896.213,64 2.486.844,78 23
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES421 577.045,09 201.546,05 250.056,08 14
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES422 430.066,91 180.670,45 161.329,46 10
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES423 51.061,43 11.233,52 47.720,38 6
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES424 89.604,78 38.775,15 84.356,82 5
03 FEDER Transición 001 01 02 07 03  24 ES425 119.330,82 82.419,69 72.084,21 7
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  07 ES42 560.854,14 387.859,14 433.190,29 9
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  08 ES42 4.680,00 4.680,00 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  10 ES421 71.606,34 25.062,23 59.269,78 1
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  14 ES42 281.656,63 103.480,66 210.070,00 4
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  15 ES42 355.557,52 199.084,96 119.866,70 7
03 FEDER Transición 001 01 03 03 03  24 ES42 31.208,01 15.843,88 0,00 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  01 ES422 37.355,31 37.355,31 31.762,22 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  03 ES421 38.338,94 38.338,94 33.886,07 2
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  03 ES425 6.375,00 6.375,00 5.634,57 2
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03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  04 ES42 2.160.742,12 653.328,15 1.217.753,09 8
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  04 ES425 165.852,37 165.852,37 149.641,87 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  05 ES425 11.000,00 2.420,00 10.355,75 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  06 ES425 44.976,00 20.239,20 37.624,85 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  07 ES42 3.633.157,19 1.192.816,43 1.948.539,02 28
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  07 ES421 402.423,27 306.498,92 355.788,84 8
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  07 ES422 801.863,96 472.874,56 459.272,62 4
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  07 ES423 174.762,28 174.762,28 172.531,24 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  07 ES425 1.144.278,37 424.874,67 432.476,74 5
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  08 ES42 1.100.661,08 317.652,04 1.086.990,00 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  10 ES425 72.345,80 36.172,90 62.109,61 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  12 ES421 833.980,00 225.174,60 194.957,37 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  13 ES423 50.000,00 35.000,00 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  13 ES425 154.244,04 88.157,12 110.918,97 2
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  14 ES42 521.322,86 154.221,00 215.114,05 6
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  14 ES422 86.901,20 19.118,27 34.839,14 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  14 ES423 76.394,00 17.570,62 52.771,48 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  14 ES424 5.023,64 1.105,20 4.729,42 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  14 ES425 390.946,20 75.688,62 67.678,48 2
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  15 ES42 394.224,10 159.730,80 104.909,77 5
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  15 ES421 242.675,23 110.545,99 220.731,03 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  15 ES423 70.455,00 16.620,30 49.342,24 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  15 ES424 281.740,92 74.065,12 191.392,38 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  17 ES421 4.500,00 4.500,00 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  21 ES42 8.483,04 8.483,04 0,00 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  24 ES42 303.773,35 118.444,58 211.489,74 11
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  24 ES421 66.378,80 27.550,33 37.162,75 4
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  24 ES422 50.572,73 50.572,73 43.329,22 1
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  24 ES423 39.373,62 9.832,19 34.393,61 3
03 FEDER Transición 001 01 03 07 03  24 ES425 41.054,00 9.031,88 29.020,29 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  03 ES421 6.000,00 6.000,00 5.303,12 3
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  03 ES422 1.500,00 1.500,00 1.325,78 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  03 ES423 3.500,00 3.500,00 3.093,49 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  03 ES425 1.500,00 1.500,00 1.325,78 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  07 ES421 27.693,00 27.693,00 14.751,98 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  07 ES422 28.514,14 28.514,14 26.507,14 2
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  07 ES425 80.250,00 80.250,00 70.929,38 2
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  08 ES421 21.000,00 10.500,00 18.129,30 1
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  13 ES421 23.939,20 16.519,60 20.622,87 2
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  13 ES422 82.333,00 58.333,00 41.438,40 2
03 FEDER Transición 066 01 01 07 03  24 ES421 37.132,80 37.132,80 4.640,24 3
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  01 ES421 41.470,20 41.470,20 25.978,24 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  03 ES421 2.250,00 2.250,00 1.988,67 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  04 ES421 110.735,00 60.021,00 61.065,53 5
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  04 ES422 8.809,00 3.523,60 0,00 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  04 ES425 20.000,00 8.000,00 0,00 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  06 ES421 10.350,00 5.175,00 10.350,00 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  07 ES421 66.773,00 14.286,50 10.854,27 2
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  07 ES422 51.190,00 35.195,00 44.192,33 2
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  07 ES425 10.250,00 5.125,00 8.757,70 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  13 ES422 48.000,00 24.000,00 41.438,40 1
03 FEDER Transición 066 01 02 07 03  24 ES421 8.023,14 8.023,14 5.804,21 1
04 FEDER Transición 012 01 03 03 04  18 ES423 275.906,44 275.906,44 0,00 1
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04 FEDER Transición 013 01 01 03 04  21 ES425 1.818.084,89 1.818.084,89 482.894,17 1
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  18 ES422 242.454,93 242.454,93 0,00 1
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  18 ES425 1.110.317,66 1.110.317,66 293.409,90 5
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  20 ES42 2.616.040,14 2.616.040,14 1.938.855,50 2
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  20 ES421 440.820,31 440.820,31 240.449,78 1
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  20 ES422 2.057.301,22 2.057.301,22 564.046,20 3
04 FEDER Transición 013 01 01 07 04  20 ES425 436.810,65 436.810,65 250.386,86 1
04 FEDER Transición 013 01 03 03 04  18 ES421 134.313,87 134.043,87 0,00 4
04 FEDER Transición 013 01 03 03 04  18 ES422 525.484,83 525.484,83 0,00 1
04 FEDER Transición 013 01 03 03 04  18 ES423 783.215,83 783.215,83 0,00 8
04 FEDER Transición 013 01 03 03 04  18 ES425 542.940,29 542.940,29 0,00 8
04 FEDER Transición 013 01 03 03 04  21 ES421 380.301,04 380.301,04 347.202,69 1
04 FEDER Transición 013 01 03 07 04  18 ES421 52.833,44 52.833,44 0,00 1
04 FEDER Transición 013 01 03 07 04  18 ES422 663.994,29 663.994,29 0,00 5
04 FEDER Transición 013 01 03 07 04  18 ES425 1.304.076,63 1.304.076,63 0,00 11
04 FEDER Transición 043 01 01 03 04  20 ES42 9.432,74 9.432,74 4.325,76 1
04 FEDER Transición 043 01 01 03 04  21 ES42 77.704,81 77.704,81 71.833,94 1
04 FEDER Transición 043 01 01 07 04  12 ES425 53.789,34 53.789,34 50.512,31 1
04 FEDER Transición 043 01 01 07 04  20 ES42 4.859,29 4.859,29 2.228,42 1
04 FEDER Transición 043 01 01 07 04  21 ES42 66.192,98 66.192,98 61.191,88 1
04 FEDER Transición 043 01 03 03 04  20 ES42 84.894,69 84.894,69 38.931,81 1
04 FEDER Transición 043 01 03 07 04  20 ES42 43.733,63 43.733,63 20.055,78 1
06 FEDER Transición 017 01 01 03 06  11 ES425 2.625.000,00 2.625.000,00 0,00 1
06 FEDER Transición 017 01 01 07 06  11 ES422 973.203,00 973.203,00 900.497,80 1
06 FEDER Transición 017 01 01 07 06  11 ES424 1.457.504,00 1.457.504,00 0,00 1
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  11 ES421 2.238.041,77 2.238.041,77 394.801,44 6
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  11 ES422 609.041,07 609.041,07 62.714,30 2
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  11 ES423 823.331,66 823.331,66 707.909,15 5
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  11 ES424 98.881,05 98.881,05 70.648,27 3
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  11 ES425 2.406.892,53 2.406.892,53 84.314,92 2
06 FEDER Transición 017 01 03 03 06  22 ES425 131.507,53 131.507,53 109.142,34 1
06 FEDER Transición 017 01 03 07 06  11 ES421 1.363.500,00 1.363.500,00 0,00 1
06 FEDER Transición 017 01 03 07 06  11 ES422 1.356.526,04 1.356.526,04 0,00 1
06 FEDER Transición 017 01 03 07 06  11 ES424 148.588,00 148.588,00 109.916,40 1
06 FEDER Transición 017 01 03 07 06  11 ES425 5.203.849,07 5.203.849,07 0,00 1
06 FEDER Transición 017 01 03 07 06  22 ES425 6.221.513,45 6.221.513,45 5.163.434,47 1
06 FEDER Transición 020 01 03 03 06  11 ES42 1.977.189,13 1.977.189,13 641.616,97 1
06 FEDER Transición 020 01 03 07 06  11 ES42 3.892.028,77 3.892.028,77 1.680.558,08 2
06 FEDER Transición 020 01 03 07 06  11 ES424 598.803,70 598.803,70 568.106,60 1
06 FEDER Transición 020 01 03 07 06  11 ES425 1.987.145,25 1.987.145,25 1.403.981,35 1
06 FEDER Transición 022 01 03 03 06  11 ES423 10.438.342,49 10.438.342,49 6.639.149,37 4
06 FEDER Transición 022 01 03 07 06  11 ES42 5.874.051,61 5.874.051,61 3.462.490,63 1
06 FEDER Transición 022 01 03 07 06  11 ES421 7.973.033,51 7.973.033,51 4.888.324,78 3
06 FEDER Transición 022 01 03 07 06  11 ES422 3.352.706,99 3.352.706,99 2.524.118,92 1
06 FEDER Transición 022 01 03 07 06  11 ES423 5.108.658,70 5.108.658,70 3.858.017,46 2
06 FEDER Transición 022 01 03 07 06  11 ES424 4.657.499,57 4.657.499,57 903.622,07 1
06 FEDER Transición 085 01 03 03 06  22 ES422 7.373,23 7.373,23 0,00 1
06 FEDER Transición 085 01 03 03 06  24 ES421 663.816,41 663.816,41 0,00 1
06 FEDER Transición 085 01 03 07 06  22 ES42 330.526,06 330.526,06 0,00 1
06 FEDER Transición 085 01 03 07 06  22 ES422 45.557,38 45.557,38 0,00 1
06 FEDER Transición 092 01 03 03 06  15 ES421 1.841.983,61 1.841.983,61 443.800,18 23
06 FEDER Transición 092 01 03 03 06  15 ES422 226.370,63 226.370,63 60.394,50 7
06 FEDER Transición 092 01 03 03 06  15 ES423 1.281.845,27 1.281.845,27 78.650,31 15
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06 FEDER Transición 092 01 03 03 06  15 ES424 989.763,56 989.763,56 243.102,17 24
06 FEDER Transición 092 01 03 03 06  15 ES425 366.332,30 366.332,30 217.318,04 10
06 FEDER Transición 092 01 03 07 06  15 ES421 440.911,29 440.911,29 0,00 3
06 FEDER Transición 092 01 03 07 06  15 ES422 630.728,28 630.728,28 0,00 2
06 FEDER Transición 092 01 03 07 06  15 ES425 2.254.195,71 2.254.195,71 1.892.750,57 4
06 FEDER Transición 095 01 03 03 06  15 ES423 9.256,50 9.256,50 9.256,50 1
06 FEDER Transición 095 01 03 03 06  24 ES422 996.345,75 996.345,75 0,00 1
09 FEDER Transición 053 01 01 07 09  20 ES42 3.571.710,13 3.571.710,13 2.624.964,97 2
09 FEDER Transición 053 01 01 07 09  20 ES421 893.491,83 893.491,83 893.491,83 2
09 FEDER Transición 053 01 01 07 09  20 ES422 1.748.450,00 1.748.450,00 1.748.450,00 1
09 FEDER Transición 053 01 01 07 09  20 ES424 49.428.752,56 49.428.752,56 44.334.552,58 1
09 FEDER Transición 053 01 01 07 09  20 ES425 861.130,99 861.130,99 820.318,50 2
09 FEDER Transición 053 01 02 03 09  20 ES423 427.654,99 427.654,99 364.357,00 1
09 FEDER Transición 053 01 02 07 09  20 ES42 2.494.698,11 2.494.698,11 1.842.636,68 3
09 FEDER Transición 053 01 02 07 09  20 ES421 156.006,51 156.006,51 156.006,51 1
09 FEDER Transición 053 01 02 07 09  20 ES425 204.078,60 204.078,60 198.429,11 1
09 FEDER Transición 053 01 03 03 09  20 ES421 4.942.674,22 4.942.674,22 4.152.648,10 3
09 FEDER Transición 053 01 03 03 09  20 ES423 93.875,48 93.875,48 79.980,80 1
09 FEDER Transición 053 01 03 07 09  20 ES42 1.959.761,68 1.959.761,68 1.450.606,57 2
09 FEDER Transición 053 01 03 07 09  20 ES421 368.742,66 368.742,66 368.742,66 1
09 FEDER Transición 053 01 03 07 09  20 ES425 213.215,92 213.215,92 207.142,72 1
09 FEDER Transición 055 01 01 07 09  21 ES421 194.326,00 194.326,00 169.383,40 1
09 FEDER Transición 055 01 01 07 09  21 ES422 1.847.008,09 1.847.008,09 583.432,36 2
10 FEDER Transición 049 01 01 07 10  19 ES42 600.000,00 600.000,00 363.055,21 1
10 FEDER Transición 049 01 01 07 10  19 ES421 7.098.636,27 7.098.636,27 5.859.316,39 1
10 FEDER Transición 049 01 01 07 10  19 ES422 1.143.327,58 1.143.327,58 191.531,39 1
10 FEDER Transición 051 01 01 03 10  19 ES423 2.621.036,73 2.621.036,73 2.299.087,05 3
10 FEDER Transición 051 01 01 07 10  19 ES42 450.000,00 450.000,00 237.121,81 1
10 FEDER Transición 051 01 01 07 10  19 ES421 4.189.395,18 4.189.395,18 2.746.385,41 1
10 FEDER Transición 051 01 01 07 10  19 ES422 694.521,82 694.521,82 251.909,75 1
10 FEDER Transición 051 01 01 07 10  19 ES425 1.058.489,09 1.058.489,09 612.314,76 9
10 FEDER Transición 051 01 02 03 10  19 ES421 297.915,72 297.915,72 260.687,24 1
10 FEDER Transición 051 01 02 03 10  19 ES422 35.890,81 35.890,81 29.044,44 1
10 FEDER Transición 051 01 02 03 10  19 ES423 360.000,00 360.000,00 360.000,00 2
10 FEDER Transición 051 01 02 07 10  19 ES421 179.660,72 179.660,72 169.329,06 2
10 FEDER Transición 051 01 02 07 10  19 ES422 2.030.550,06 2.030.550,06 1.781.367,69 14
10 FEDER Transición 051 01 02 07 10  19 ES424 194.838,96 194.838,96 174.070,27 4
10 FEDER Transición 051 01 02 07 10  19 ES425 1.926.018,19 1.926.018,19 1.658.199,30 10
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES42 356.061,46 356.061,46 218.404,54 1
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES421 1.220.185,24 1.220.185,24 875.120,53 17
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES422 266.262,10 266.262,10 239.133,46 4
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES423 4.816.696,07 4.816.696,07 3.941.618,78 32
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES424 493.140,49 493.140,49 458.839,17 19
10 FEDER Transición 051 01 03 03 10  19 ES425 1.583.626,34 1.583.626,34 1.318.098,35 15
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES42 1.339.469,29 1.339.469,29 821.617,10 1
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES421 6.639.003,29 6.639.003,29 4.384.057,53 9
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES422 3.829.295,23 3.829.295,23 3.427.874,40 16
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES423 629.575,63 629.575,63 416.190,19 1
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES424 4.350.274,97 4.350.274,97 292.233,91 6
10 FEDER Transición 051 01 03 07 10  19 ES425 10.952.418,63 10.952.418,63 7.357.132,29 22
10 FEDER Transición 052 01 03 07 10  19 ES422 1.065.276,83 1.065.276,83 990.141,54 3
10 FEDER Transición 052 01 03 07 10  19 ES425 2.357.409,73 2.357.409,73 1.451.588,90 1
14 FEDER Transición 001 04 07 03 03  16 ES42 4.515.883,56 4.515.883,56 4.236.978,79 1
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Eje 
prioritario

Características del 
gasto

Dimensiones de categorización Datos financieros

Fondo Categoría 
de región

Campo de 
intervención

Forma de 
financiación

Dimensión 
territorial

Mecanismo de 
entrega 

territorial

Dimensión del 
objetivo 
temático

Tema 
secundario 

del FSE

Dimensión 
económica

Dimensión 
de 

localización

Coste subvencionable total de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Coste público subvencionable de las 
operaciones seleccionadas para la 

ayuda

Gasto total subvencionable declarado 
por los beneficiarios a la autoridad de 

gestión

Número de 
operaciones 

seleccionadas
14 FEDER Transición 001 04 07 07 03  16 ES42 23.593.839,77 23.593.839,77 21.966.300,09 1
20 FEDER 049 01 01 07 13  19 ES42 12.526.075,69 12.526.075,69 8.520.610,67 4
20 FEDER 051 01 02 03 13  19 ES42 4.301.512,99 4.301.512,99 0,00 1
20 FEDER 051 01 02 07 13  19 ES42 14.400.717,41 14.400.717,41 0,00 1
20 FEDER 051 01 03 03 13  19 ES42 3.889.313,25 3.889.313,25 0,00 1
20 FEDER 051 01 03 07 13  19 ES42 8.264.790,67 8.264.790,67 0,00 1
20 FEDER 053 01 07 03 13  20 ES42 5.004.249,21 5.004.249,21 0,00 1
20 FEDER 053 01 07 07 13  20 ES42 293.294.174,60 293.294.174,60 213.427.711,05 3
20 FEDER 078 01 07 07 13  18 ES42 16.565.012,74 16.565.012,74 16.565.012,74 1
13 FEDER Transición 121 01 07 07  13 ES42 47.008,50 47.008,50 47.008,50 1
13 FEDER Transición 121 01 07 07  16 ES42 1.000.000,00 1.000.000,00 875.781,50 1
13 FEDER Transición 121 01 07 07  18 ES42 296.203,12 296.203,12 201.162,50 2
13 FEDER Transición 121 01 07 07  18 ES425 6.005.853,75 6.005.853,75 4.700.282,65 3
13 FEDER Transición 121 01 07 07  22 ES42 300.205,87 300.205,87 0,00 1
13 FEDER Transición 122 01 07 07  16 ES425 77.294,40 77.294,40 71.497,32 1
13 FEDER Transición 122 01 07 07  18 ES42 79.215,08 79.215,08 70.785,00 2
13 FEDER Transición 122 01 07 07  18 ES425 545.594,32 545.594,32 77.854,76 2
13 FEDER Transición 122 01 07 07  24 ES425 60.500,00 60.500,00 25.712,50 1
13 FEDER Transición 123 01 07 07  18 ES42 13.000,00 13.000,00 10.881,56 1
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Cuadro 8. Utilización de la financiación cruzada

1 2 3 4 5 6
Utilización de la 
financiación cruzada

Eje 
prioritario

Importe de la ayuda de 
la UE que se prevé 
utilizar para la 
financiación cruzada 
sobre la base de 
operaciones 
seleccionadas (en EUR)

Como porcentaje de la 
ayuda de la UE al eje 
prioritario (%) 
(3/ayuda de la UE al eje 
prioritario*100)

Importe de la ayuda de la UE 
utilizada en el marco de la 
financiación cruzada sobre la 
base de los gastos 
subvencionables declarados por 
el beneficiario a la autoridad de 
gestión (EUR)

Como porcentaje de la 
ayuda de la UE al eje 
prioritario (%) 
(5/ayuda de la UE al eje 
prioritario*100)

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

01 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

02 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

03 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

04 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

06 0,00 0,00
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Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

09 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

10 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

13 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE, pero 
soportados por el 
FEDER

14 0,00 0,00

Costes 
subvencionables con 
cargo al FSE REACT-
UE, pero con cargo al 
FEDER REACT-UE

20 0,00 0,00
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 Cuadro 9. Costes de operaciones ejecutadas fuera de la zona del programa (FEDER, FEDER REACT-UE y Fondo de Cohesión en el marco del 
objetivo de inversión en crecimiento y empleo)

1 2 3 4 5
Eje 
prioritario

Importe de la ayuda de la 
UE que se prevé utilizar 
para operaciones ejecutadas 
fuera de la zona del 
programa sobre la base de 
operaciones seleccionadas 
(EUR)

Como porcentaje de la ayuda de 
la UE al eje prioritario en el 
momento de la adopción del 
programa (%) (2/ayuda de la UE 
al eje prioritario en el momento 
de la adopción del 
programa*100)

Importe de la ayuda de la UE en 
operaciones ejecutadas fuera de 
la zona del programa sobre la 
base de los gastos 
subvencionables declarados por el 
beneficiario a la autoridad de 
gestión (EUR)

Como porcentaje de la ayuda de 
la UE al eje prioritario en el 
momento de la adopción del 
programa (%) (4/ayuda de la UE 
al eje prioritario en el momento 
de la adopción del 
programa*100)

01 0,00 0,00
02 0,00 0,00
03 0,00 0,00
04 0,00 0,00
06 0,00 0,00
09 0,00 0,00
10 0,00 0,00
13 0,00 0,00
14 0,00 0,00
20 0,00 0,00
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Cuadro 10. Gastos realizados fuera de la Unión (FSE y FSE REACT-UE)

Importe de los gastos en que 
se prevé incurrir fuera de la 
Unión en el marco de los 

objetivos temáticos 8 y 10 y 
sobre la base de operaciones 

seleccionadas (EUR)

Porcentaje de la asignación financiera total 
(contribución de la Unión y nacional) al 
programa del FSE o al FSE, parte de un 

programa con cargo a varios fondos (%) (1 / 
asignación financiera total (contribución de la 
Unión y nacional) al programa del FSE o al 

FSE, parte de un programa con cargo a varios 
fondos * 100)

Gastos subvencionables 
realizados fuera de la 

Unión declarados por el 
beneficiario a la autoridad 

de gestión (EUR)

Porcentaje de la asignación financiera total 
(contribución de la Unión y nacional) al 
programa del FSE o al FSE, parte de un 

programa con cargo a varios fondos (%) (3 / 
asignación financiera total (contribución de la 
Unión y nacional) al programa del FSE o al 

FSE, parte de un programa con cargo a varios 
fondos * 100)
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4.  SÍNTESIS DE LAS EVALUACIONES

Síntesis de los resultados de todas las evaluaciones del programa puestas a disposición durante el ejercicio 
financiero anterior, con referencia al nombre y el período de referencia de los informes de evaluación 
utilizados

A continuación, se relacionan las conclusiones de las evaluaciones específicas del Programa Operativo 
FEDER 2014-2020 de Castilla-La Mancha:
1. Evaluación de los objetivos/resultados de las Prioridades del Programa Operativo. 
Para el informe anual de 2017, incidieron en el retraso en la ejecución del Programa:
- La tardía aprobación del nuevo marco normativo comunitario de los fondos estructurales.
- Un 72% del programa concentrada en los ejes 1 a 4 
- Solapamiento de dos periodos de programación 
Con estas limitaciones, el grado de eficacia de todos los indicadores de productividad identificados en el 
PO era bajo (también en el marco de rendimiento, MR). Con la sola excepción del indicador CO35 
“Capacidad de infraestructuras de cuidado de niños o educación que reciben ayuda”.
A continuación, se presentan las cuestiones más relevantes que tuvieron incidencia en la consecución de 
las metas y la contribución a los resultados:
- Se echó en falta formación específica suficiente a los responsables de gestionar actuaciones FEDER en 
los distintos órganos gestores.
- Los esfuerzos se centraron en esta primera fase de ejecución del Programa en el cierre del periodo 
anterior.
- Desajustes y problemas presupuestarios.
- Retraso en la aprobación del PO y aplicaciones informáticas ad hoc.
- Mayores obligaciones administrativas respecto al periodo 2007-2013.
- Dificultades en la recogida de indicadores.
- Falta de disponibilidad de fondos propios en el presupuesto.
Se incluyeron un número importante de objetivos ambientales en el marco de los Ejes 4 y 6. 
Para el informe anual de 2019, el PO sufrió dos modificaciones: La adición de unos 62 millones de euros 
por la revisión técnica y la introducción de la ITI y la inclusión del nuevo Eje Prioritario 9. 
Los únicos ejes que cumplían con el MR fueron el 2 y el 6. Seguidamente se analizan la situación de los 
demás: 
- El Eje 1 incumplía por el bajo valor del E021” Investigadores/año participando en proyectos 
cofinanciados”.
- El Eje 3 incumplía gravemente debido a que el CO01 “Número de empresas que reciben ayuda”, no 
alcanzaba el 65% del hito. 
- El Eje 4 incumplía gravemente, ya que ninguno de sus tres indicadores alcanzaba la ejecución necesaria 
prevista. 
- El Eje 9 presentaba un incumplimiento grave, aunque era debido a que acababa de incorporarse al PO. 
- El Eje 10 presentaba un incumplimiento grave por la baja ejecución del indicador CO35, inferior a la 
mitad de lo programado. 
- El Eje 14 también presentaba incumplía gravemente, por idéntica razón al 9.
2. Síntesis de la Estrategia de Comunicación.
El análisis de la programación de la Estrategia de Comunicación concluye con una valoración positiva del 
principio de proporcionalidad al observarse una adecuada correspondencia entre las actuaciones recogidas 
en los POs y el montante de fondos destinados a su cofinanciación con las actuaciones en materia de 
comunicación. La pertinencia, validez y consistencia interna de la Estrategia han quedado acreditadas en 
el análisis de su contenido y estructura, asegurando un grado de coherencia exitoso.
En cuanto a la asignación y adecuación de los recursos, la dotación de medios técnicos y materiales y 
recursos humanos es correcta mientras que, por otro lado, se han encontrado dificultades a la hora de 
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valorar la adecuación presupuestaria debido a que no se han tenido en cuenta el coste de las actuaciones 
que los organismos gestores asumen con fondos propios.
Los resultados en materia de comunicación sobre el global de los indicadores son adecuados, aunque 
habrá que esperar a la evaluación final del mismo para saber si se consigue afianzar el ritmo adquirido.

Evaluaciones finalizadas en 2022 contenidas en el Plan de Evaluación Común FEDER 2014-2020: 
Evaluación de impacto de la inversión FEDER en infraestructuras de Banda Ancha
El objetivo de la evaluación es analizar el impacto producido por la inversión realizada en actuaciones de 
la Prioridad 2a de los programas FEDER 14-20 (OE 2.1.1. Fomentar el despliegue y adopción de redes y 
servicios para garantizar la conectividad digital). La evaluación se estructura en tres partes:
1. Meta evaluación del efecto de las inversiones en banda ancha sobre el crecimiento económico: 
Analiza la efectividad de las inversiones en TIC, incluida la extensión de banda ancha, sobre el 
crecimiento económico, utilizando una metodología de meta-análisis. Adicionalmente, se lleva a cabo un 
estudio de sensibilidad de diferentes factores y su entorno.
Los análisis muestran un impacto claro de TIC en el crecimiento económico de las zonas beneficiarias 
valorado entorno al 3.9%, siendo el efecto de infraestructuras de banda ancha del 3.1%. Se observan 
factores relevantes que influyen sobre el valor impacto calculado de las investigaciones, como el tipo de 
tecnología, zona y año de la inversión, o el método de estimación empleado.
2. Evaluación de efectos sobre la localización de las empresas derivados de las inversiones en despliegue 
de banda ancha financiado con FEDER 
Analiza si el incremento en la cobertura de banda ancha de redes de nueva generación (RNG) de 100 
Mbps financiada con FEDER en 2013-2019 es o no un factor en la decisión de localización de las 
empresas a nivel municipal. Para ello se ha utilizado técnicas de econometría espacial.
El análisis concluye que el incremento en la infraestructura de banda ancha es estadísticamente 
significativo para explicar el número de empresas en cada municipio (sólo se han analizado municipios 
que no forman parte de áreas urbanas metropolitanas, que es donde se localizan las inversiones FEDER de 
este tipo de actuaciones). Algunas variables de control, como las características del mercado de trabajo o 
la proximidad al aeropuerto son también estadísticamente significativas.
3. Evaluación del Impacto de realización de inversiones en Banda Ancha con fondos FEDER sobre la 
cobertura y el uso de Internet
Analiza si las inversiones en banda ancha cofinanciadas con FEDER han sido efectivas y si una mejor 
cobertura tiene efectos sobre el uso de Internet en los hogares. 
Los resultados muestran que los municipios rurales que han realizado inversiones en despliegue de banda 
ancha cofinanciadas con FEDER han aumentado notablemente la cobertura de 100mbs, y que disponer de 
cobertura de alta velocidad en zonas rurales no influye significativamente en el uso de internet que hacen 
los hogares en esas zonas que tiene una mejora de servicio.
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Nombre Fondo Desde el mes Desde el año Hasta el mes Hasta el año Tipo de evaluación Objetivo temático Tema Constataciones
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6 CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS 
ADOPTADAS (ARTÍCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013)

a) Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas adoptadas

En general la evolución global del ritmo de ejecución del programa se considera aceptable, sin que a día 
de hoy se prevean problemas para alcanzar los resultados previstos al final del período. No obstante, a lo 
largo de todo el periodo 2014-2020 su gestión se ha visto afectada por distintos factores de carácter 
externo e interno que han dificultado una más rápida ejecución de las ayudas FEDER, los motivos se han 
puesto de manifiesto en anteriores informes:

- Necesidad del cumplimiento de las estrictas condiciones para cumplir con los compromisos de déficit y 
por el techo de gasto.

- Las entidades locales a las que van dirigidas muchas de las actuaciones subvencionables, tienen 
dificultad para ajustarse a los periodos de ejecución y justificación de las actuaciones; así como a las 
normas a las que en cada caso están sometidas.

- Elevada carga administrativa derivada de los controles realizados a la vez por diferentes organismos.

Hay que señalar la baja ejecución que afecta a los Ejes 4 y 6, se debe a que el importe que queda por 
ejecutar en ambos ejes se corresponde con convocatorias de expresiones de interés relacionadas con la ITI 
de CLM, cuyos múltiples beneficiarios son entidades locales, debido a las consecutivas situaciones 
sobrevenidas, tanto económicas como sanitarias, han afectado de manera muy significativa a la ejecución 
de determinadas actuaciones. Este hecho ha sido muy notable en las actuaciones desarrolladas por las 
Entidades Locales tanto del eje 4 como del eje 6 que, al tratarse fundamentalmente de obras, han sufrido 
interrupciones y retrasos relacionados con restricciones presupuestarias y administrativas, cambios 
legislativos en la contratación pública, el incremento del precio de los materiales de obra, la situación 
provocada por la pandemia, etc. A estas dificultades se añade la estrategia de programación, con una 
elegibilidad muy restrictiva en el eje 6, que no ha dado opción a sustituir un tipo de actuaciones difíciles 
de ejecutar por otras con mejores expectativas de concluirse a tiempo. Algo similar ha ocurrido en el eje 4: 
aunque las obras son de menor entidad, no contaban con la misma inercia en la tramitación de este tipo de 
ayudas y tampoco había alternativas puesto que las actuaciones que sí se han desarrollado, se han 
cofinanciado mediante el Programa Operativo Plurirregional de España (POPE).

Para agilizar la certificación de proyectos relacionados con entidades locales se formalizó un nuevo 
contrato de servicios para el apoyo en las actuaciones de verificaciones administrativas e in situ de este 
tipo de operaciones. 
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b) Es suficiente una evaluación de los avances realizados en la consecución de las metas, indicando, si 
procede, las acciones correctoras adoptadas o previstas.
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7. RESUMEN PARA EL CIUDADANO

Se pondrá a disposición del público un resumen del contenido de los informes de ejecución anual y final, y 
se cargará como un archivo aparte en la forma de un anexo a los informes de ejecución anual y final.

Puede subir o encontrar el resumen para el ciudadano en General > Documentos, en la aplicación del 
SFC2014.
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8. INFORME SOBRE LA APLICACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

I. Identificación del programa y prioridad o medida de los que proviene la ayuda de los Fondos 
EIE [artículo 46, apartado 2, letra a), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013]
1. Ejes prioritarios o medidas de apoyo al instrumento financiero, incluido el fondo de fondos, con 
arreglo al programa de los Fondos EIE.
1.1. Eje prioritario de apoyo al instrumento financiero con arreglo al programa 
del Fondo EIE 

14

2. Nombre del Fondo o Fondo EIE de apoyo al instrumento financiero con 
arreglo al eje prioritario o medida

FEDER

3. Objetivo(s) temático(s) a que se refiere el artículo 9, párrafo primero, del 
Reglamento (UE) n.º 1303/2013 financiado(s) por el instrumento financiero

03 - Mejorar la 
competitividad de las 
pequeñas y medianas 
empresas, del sector 
agrícola (en el caso 
del FEADER) y del 
sector de la pesca y la 
acuicultura (en el 
caso del FEMP)

3.1. Importe de los Fondos EIE comprometidos en acuerdos de financiación 
para el objetivo temático concreto elegido en el campo 3 (opcional)

25.298.751,00

4. Otros programas del Fondo EIE que aportan contribuciones al instrumento financiero
4.1. Número CCI de cada uno de los demás programas del Fondo EIE que 
aporta contribuciones al instrumento financiero
30. Fecha de finalización de la evaluación ex ante 16-mar-2017
II. Descripción del instrumento financiero y de las disposiciones de aplicación [artículo 46, 
apartado 2, letra b), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013]
5. Nombre del instrumento financiero CM-PRÉSTAMOS 

ADELANTE 
PYMES Y 
EMPRENDEDORES

6. Dirección oficial/lugar de actividad del instrumento financiero (nombre del 
país y de la localidad)

ESPAÑA. Toledo

7. Disposiciones de aplicación
7.2. Instrumento financiero creado a nivel nacional, regional, transnacional o 
transfronterizo, gestionado por la autoridad de gestión mencionada en el 
artículo 38 apartado 1, letra b), o bajo la responsabilidad de esta, que cuenta 
con el apoyo de las contribuciones del programa de los Fondos EIE con 
arreglo al artículo 38, apartado 4, letras a), b), c) y d), del Reglamento (UE) 
n.º 1303/2013

Asumir directamente 
tareas de ejecución, en 
el caso de 
instrumentos 
financieros 
consistentes 
únicamente en 
préstamos o garantías 
[de acuerdo con el 
artículo 38, apartado 4, 
letra d), del RDC]

8. Tipo del instrumento financiero Gestión directa
9. Tipo de productos ofrecidos por el instrumento financiero: préstamos, microcréditos, 
garantías, capital o cuasicapital, otros productos financieros u otro apoyo combinado dentro del 
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instrumento financiero con arreglo al artículo 37, apartado 7, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013
9.0.1.  Préstamos (≥ 25 000 EUR) Sí
9.0.2. Microcréditos (< 25 000 EUR y concedidos a microempresas) conforme 
a SEC/2011/1134 final

Sí

9.0.3. Garantías No
9.0.7. Otro apoyo combinado con un instrumento financiero No
9.2. Otro apoyo combinado dentro del instrumento financiero: subvención, 
bonificación de intereses, subvención de comisiones de garantía con arreglo al 
artículo 37, apartado 7, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013
III. Identificación del organismo que ejecuta el instrumento financiero y del organismo que 
ejecuta el fondo de fondos, según corresponda, según lo dispuesto en el artículo 38, apartado 1, 
letras a), b) y c), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013 [artículo 46, apartado 2, letra c), del 
Reglamento (UE) n.º 1303/2013]
11. Organismo que ejecuta el instrumento financiero
11.1. Tipo de organismo de ejecución con arreglo al artículo 38, apartado 4, y 
al artículo 39 bis, apartado 5, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013: entidad 
jurídica existente o de nueva creación dedicada a la ejecución de instrumentos 
financieros; el Banco Europeo de Inversiones; el Fondo Europeo de 
Inversiones; institución financiera internacional de la que un Estado miembro 
es accionista; banco o institución público, constituido como entidad jurídica 
que desarrolla actividades financieras con carácter profesional; organismo de 
Derecho público o privado; autoridad de gestión que asume directamente 
tareas de ejecución (únicamente respecto de préstamos o garantías)

Organismo que 
emprende el trabajo de 
ejecución directamente 

11.1.1. Nombre del organismo que ejecuta el instrumento financiero INSTITUTO DE 
FINANZAS DE 
CASTILLA-LA 
MANCHA

11.1.2. Dirección oficial/lugar de actividad (nombre del país y de la localidad) 
del organismo que ejecuta el instrumento financiero

CALLE NUEVA, 4, 
45001

V. Importe total de la ayuda, por programa de Fondos EIE y prioridad o medida, pagada a los 
destinatarios finales o a favor de los destinatarios finales, o comprometido en contratos de 
garantía por el instrumento financiero para su inversión en destinatarios finales [artículo 46, 
apartado 2, letra e), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013]
22. Nombre del producto financiero ofrecido por el instrumento financiero CM-Préstamos 

Adelante PYMES y 
Emprendedores

22.1. Tipo del producto financiero ofrecido por el instrumento financiero Préstamo
24. Importe total de las contribuciones del programa comprometidas en este 
préstamo, garantía, capital, cuasicapital u otros contratos de productos 
financieros con los destinatarios finales (en EUR)

32.628.033,22

24.1. del cual, importe total de las contribuciones de los Fondos EIE (en EUR) 25.298.751,00
25. Importe total de las contribuciones del programa abonadas a los 
destinatarios finales mediante este préstamo, microcréditos, capital u otros 
productos, o, en el caso de las garantías, comprometidos para préstamos 
abonados a los beneficiarios finales, por producto (en EUR)

30.962.114,22

25.1. del cual, importe total de las contribuciones de los Fondos EIE (en EUR) 25.284.466,19
25.1.1. del cual, FEDER (en EUR) 25.284.466,19
25.1.2. del cual, Fondo de Cohesión (en EUR)
25.1.3. del cual, FSE (en EUR)
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25.1.4. del cual, Feader (en EUR)
25.1.5. del cual, FEMP (en EUR)
25.2. del cual, importe total de la cofinanciación nacional pública (en EUR) 5.677.648,03
25.3. del cual, importe total de la cofinanciación nacional privada (en EUR) 0,00
27. Número de contratos de préstamo/garantía/capital o cuasicapital/otros 
productos financieros firmados con los destinatarios finales, por producto

286

28. Número de inversiones de préstamo/garantía/capital o cuasicapital/otros 
productos financieros realizadas en los destinatarios finales, por producto

286

29. Número de destinatarios financieros de la ayuda por producto financiero 243
29.1. de los cuales, grandes empresas 0
29.2. de los cuales, pymes 243
29.2.1. de los cuales, microempresas 208
29.3. de los cuales, particulares/personas físicas 0
29.4. de los cuales, otro tipo de destinatarios finales de la ayuda 0
29.4.1. descripción del otro tipo de destinatarios finales de la ayuda
33. Número total de los préstamos desembolsados impagados o número total 
de las garantías proporcionadas ejecutadas debido al impago

26

34. Importe total de los préstamos desembolsados impagados (en EUR) o 
importe total comprometido de las garantías proporcionadas ejecutadas debido 
al impago (en EUR)

1.531.029,02

38. Importe total de las demás contribuciones, distintas de los Fondos EIE, recaudadas por el 
instrumento financiero (en EUR)
38.3. Importe total de otras contribuciones, distintas de los Fondos EIE, 
movilizado en el nivel de los beneficiarios finales (en EUR)

75.060.063,60

38.3.1. del cual, contribuciones públicas (en EUR) 13.700.442,08
38.3.2. del cual, contribuciones privadas (en EUR) 61.359.621,52
39. Efecto multiplicador esperado y conseguido, con referencia al acuerdo de financiación
39.1. Efecto multiplicador esperado por préstamo/garantía/inversión de capital 
o cuasicapital/otros productos financieros, con referencia al acuerdo de 
financiación, por producto

2,83

39.2. Efecto multiplicador conseguido al final del año de información por 
préstamo/garantía/inversión de capital o cuasicapital/otros productos 
financieros, por producto 

3,97

39.3. Inversión movilizada a través de los instrumentos de financiación de los 
Fondos EIE para préstamo/garantía/inversión de capital o cuasicapital, por 
producto (Opcional)

100.344.529,79

VI. Rendimiento del instrumento financiero, incluidos los avances en su creación y en la selección 
de los organismos que ejecutan el instrumento financiero (incluido el organismo que ejecuta un 
fondo de fondos) [artículo 46, apartado 2, letra f), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013)
32. Información sobre si el instrumento financiero sigue siendo operativo al 
final del año al que se refiere la información

Sí

32.1. Si el instrumento financiero no era operativo al final del año al que se 
refiere la información, fecha de liquidación
VII. Intereses y otros beneficios generados por la ayuda de los Fondos EIE al instrumento 
financiero, recursos de programas devueltos a los instrumentos financieros procedentes de las 
inversiones como se contempla en los artículos 43 y 44, importes utilizados para dispensar el trato 
diferenciado a que se refiere el artículo 43 bis y valor de las inversiones en capital social en 
relación con los años anteriores [artículo 46, apartado 2, letras g) e i), del Reglamento (UE) 
n.º 1303/2013]
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36. Importes reembolsados al instrumento financiero atribuibles a la ayuda de 
los Fondos EIE antes del final del año de información (en EUR)

6.026.342,48

36.1. de los cuales, reembolsos de capital (en EUR) 4.460.475,82
36.2. de los cuales, beneficios, otras rentas y rendimientos (en EUR) 1.565.866,66
37. Importe de los recursos atribuibles a los Fondos EIE utilizados de 
conformidad con los artículos 43 bis y 44

4.591.967,74

IX. Contribución del instrumento financiero a la consecución de los indicadores de la prioridad o 
la medida en cuestión [artículo 46, apartado 2, letra j), del Reglamento (UE) n.º 1303/2013]
41. Indicador de productividad (número de código y nombre) al que 
contribuye el instrumento financiero

CO01 - Inversión 
productiva: Número 

de empresas que 
reciben ayuda

41.1. Valor previsto del indicador de productividad 255,00
41.2. Valor alcanzado por el instrumento financiero en relación con el valor 
previsto del indicador de productividad

243,00

41. Indicador de productividad (número de código y nombre) al que 
contribuye el instrumento financiero

CO03 - Inversión 
productiva: Número 

de empresas que 
reciben ayuda 

financiera distinta de 
las subvenciones

41.1. Valor previsto del indicador de productividad 255,00
41.2. Valor alcanzado por el instrumento financiero en relación con el valor 
previsto del indicador de productividad

243,00
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9. OPCIONAL PARA EL INFORME QUE DEBE PRESENTARSE EN 2016, NO APLICABLE A OTROS INFORMES SOMEROS: ACCIONES EMPRENDIDAS 
PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE

Cuadro 14: Medidas para cumplir las condiciones ex ante generales aplicables
Condición ex ante general Criterios que no se cumplen Acciones realizadas Plazo Organismos responsables Acción finalizada antes de plazo Criterios cumplidos Fecha prevista para la plena ejecución de las acciones restantes Observación



ES 97 ES

Cuadro 15: Acciones emprendidas para cumplir las condiciones ex ante temáticas aplicables
Condición ex ante general Criterios que no se cumplen Acciones realizadas Plazo Organismos responsables Acción finalizada antes de plazo Criterios cumplidos Fecha prevista para la plena ejecución de las acciones restantes Observación
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10. AVANCES REALIZADOS EN LA PREPARACIÓN Y EJECUCIÓN DE GRANDES PROYECTOS Y PLANES DE ACCIÓN CONJUNTOS 
(ARTÍCULO 101, LETRA H), Y 111, APARTADO 3, DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013)

10.1. Grandes proyectos

Cuadro 12: Grandes proyectos
Proyecto CCI Estado del gran 

proyecto
Inversiones 

totales
Costes 

subvencionables 
totales

Notificación prevista / 
fecha de presentación

Fecha de acuerdo tácito / 
aprobación por la Comisión

Inicio previsto de la 
ejecución (año, 
trimestre)

Fecha prevista de 
conclusión

Eje prioritario / 
prioridad de inversión

Estado actual de realización: progreso financiero (% de gastos 
certificados a la Comisión frente a los gastos subvencionables 
totales)

Estado de realización actual: progreso 
físico, fase de ejecución principal del 
proyecto

Principales 
resultados

Fecha de firma del 
primer contrato de 
trabajo

Observaciones
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Problemas importantes en la ejecución de grandes proyectos y medidas adoptadas para 
solucionarlos
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Cambios previstos en la lista de grandes proyectos del programa operativo.
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10.2. Planes de acción conjuntos

Avances en la ejecución de las distintas fases de los planes de acción conjuntos
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Cuadro 13: Planes de acción conjuntos (PAC)

Título del 
PAC

CCI Fase de ejecución 
del PAC

Total de costes 
subvencionables

Ayuda pública 
total

Contribución del PO 
al PAC

Eje 
prioritario

Tipo de 
PAC

Presentación [prevista] a la 
Comisión

Inicio [previsto] de la 
ejecución

Conclusión 
[prevista]

Principales productos y 
resultados

Importe total de gastos subvencionables 
certificados a la Comisión

Observaciones
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Problemas importantes y medidas adoptadas para solucionarlos
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PARTE B

INFORMES PRESENTADOS EN LOS AÑOS 2017 Y 2019 E INFORME DE EJECUCIÓN FINAL 
(artículo 50, apartado 4, artículo 111, apartados 3 y 4, del Reglamento (UE) n.º 1303/2013)

11. EVALUACIÓN DE LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTÍCULOS 50, 
APARTADO 4, Y 111, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013)

11.1. Información de la Parte A y logro de los objetivos del programa (artículo 50, apartado 4, del 
Reglamento (UE) nº 1303/2013)

Eje prioritario 01 - EP1. Potenciar la investigación, el desarrollo tecnologico y la innovación. 

Eje 
prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologías de la información y de la 
comunicación y el acceso a las mismas. 

Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME. 

Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economía baja en carbono en todos los sectores. 

Eje 
prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los 
recursos. 

Eje 
prioritario

09 - EP9.Promover la inclusión social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de 
discriminación. 

Eje 
prioritario

10 - EP10. Invertir en educación, formación y formación profesional para la adquisición de 
capacidades y un aprendizaje permanente. 

Eje prioritario 13 - EP13. Eje de asistencia técnica 

Eje 
prioritario

14 - EP14. Eje para implementar íntegramente un instrumento financiero. Reglamento 
(UE) 1303/2013 (Art.120) 
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU 

11.2. Acciones concretas emprendidas para promover la igualdad entre hombres y mujeres y 
prevenir la discriminación, en particular en relación con la accesibilidad de las personas con 
discapacidad, y las medidas aplicadas para garantizar la integración de la perspectiva de género en 
el programa operativo y las operaciones (artículo 50, apartado 4, y artículo 111, apartado 4, letra e), 
párrafo segundo, del Reglamento (UE) nº 1303/2013)

11.3. Desarrollo sostenible (artículo 50, apartado 4, y artículo 111, apartado 4, letra f), del 
Reglamento (UE) nº 1303/2013)

11.4. Información sobre la ayuda empleada en favor de los objetivos relacionados con el cambio 
climático (artículo 50, apartado 4, del Reglamento (UE) nº 1303/2013)

Eje 
prioritario

Importe de la ayuda que se va a destinar a los 
objetivos del cambio climático (en EUR)

Porcentaje de la asignación total 
para el programa operativo (%)

04 10.816.911,46 50,43%
06 335.127,38 0,46%
Total 11.152.038,84 1,20%

11.5. Papel de los socios en la ejecución del programa
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12. INFORMACIÓN OBLIGATORIA Y EVALUACIÓN DE CONFORMIDAD CON EL 
ARTÍCULO 111, APARTADO 4, PÁRRAFO PRIMERO, LETRAS A) Y B), DEL REGLAMENTO 
(UE) Nº 1303/2013
12.1. Avances en la ejecución del plan de evaluación y las medidas tomadas en respuesta a las 
conclusiones de las evaluaciones
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Estado Nombre Fondo Año de finalización de la evaluación Tipo de evaluación Objetivo temático Tema Constataciones (en caso de haberse ejecutado) Seguimiento (en caso de haberse ejecutado)
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12.2. Resultados de las medidas de información y publicidad de los Fondos aplicadas conforme a 
la estrategia de comunicación
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13. ACCIONES EMPRENDIDAS PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE (ARTÍCULO 50, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) Nº 
1303/2013) (PUEDEN INCLUIRSE EN EL INFORME PRESENTADO EN 2016 (VÉASE EL PUNTO 9). SON OBLIGATORIAS EN EL INFORME PRESENTADO EN 2017) 
OPCIÓN: INFORME DE EVOLUCIÓN
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14. INFORMACIÓN ADICIONAL QUE SE PUEDE INCLUIR, DEPENDIENDO DEL CONTENIDO Y LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA 
OPERATIVO (ARTÍCULO 111, APARTADO 4, PÁRRAFO SEGUNDO, LETRAS A), B), C), D), G) Y H), DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013)

14.1. Avances en la aplicación del enfoque integrado de desarrollo territorial, en especial el desarrollo de las regiones que afrontan retos demográficos y 
desventajas permanentes o naturales, las inversiones territoriales integradas, el desarrollo urbano sostenible y el desarrollo local participativo conforme al 
programa operativo

14.2. Avances en la ejecución de las acciones encaminadas a reforzar la capacidad de las autoridades de los Estados miembros y los beneficiarios para 
administrar y utilizar los Fondos

14.3. Avances en la ejecución de acciones interregionales y transnacionales

14.4. En su caso, contribución a las estrategias macrorregionales y de las cuencas marítimas.

Conforme a lo dispuesto en el Reglamento (UE) n.º 1303/2013, en su artículo 27, apartado 3, sobre el «Contenido de los programas», en su artículo 96, apartado 3, 
letra e), sobre «Contenido, adopción y modificación de los programas operativos conforme al objetivo de inversión en crecimiento y empleo», en su artículo 111, 
apartado 3 y apartado 4, letra d), sobre los «Informes de ejecución en relación con el objetivo de inversión en crecimiento y empleo», y en su anexo I, sección 7.3, 
sobre la «Contribución de los programas generales a las estrategias macrorregionales y de las cuencas marítimas», este programa contribuye a estrategias 
macrorregionales o de las cuencas marítimas:

  Estrategia de la UE para la región del Mar Báltico (EUSBSR)
  Estrategia de la UE para la región del Danubio (EUSDR)
  Estrategia de la UE para la región adriático-jónica (EUSAIR)
  Estrategia de la UE para la región alpina (EUSALP)
  Estrategia de la cuenca marítima atlántica (ATLSBS)
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14.5. Avances en la ejecución de acciones en el ámbito de la innovación social, si procede

14.6. Avances en la aplicación de medidas encaminadas a abordar las necesidades específicas de las zonas geográficas más afectadas por la pobreza o de los 
grupos destinatarios que corren mayor riesgo de pobreza, discriminación o exclusión social, prestando una atención especial a las comunidades marginadas, 
a las personas con discapacidad, a los desempleados de larga duración y a los jóvenes desempleados, indicando, cuando proceda, los recursos financieros 
empleados
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PARTE C INFORMES PRESENTADOS EN EL AÑO 2019 E INFORME DE EJECUCIÓN FINAL (artículo 50, apartado 5, del Reglamento (UE) n.º 
1303/2013)
15. INFORMACIÓN FINANCIERA A NIVEL DEL EJE PRIORITARIO Y DEL PROGRAMA [ARTÍCULO 21, APARTADO 2, Y ARTÍCULO 22, APARTADO 7, 
DEL REGLAMENTO (UE) Nº 1303/2013]
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16. UN CRECIMIENTO INTELIGENTE, SOSTENIBLE E INTEGRADOR (OPCIÓN: INFORME DE EVOLUCIÓN)

Información y evaluación de la contribución del programa a la estrategia de la Unión para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador.
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17. CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS ADOPTADAS — MARCO DE RENDIMIENTO 
[ARTÍCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) NO 1303/2013]

Cuando la evaluación de los avances realizados en relación con los hitos y metas establecidos en el marco de rendimiento demuestre que no se han alcanzado 
determinados hitos y metas, los Estados miembros deberán indicar las razones que subyacen tras ese incumplimiento en el informe de 2019 (para los hitos) y en el 
informe de ejecución final (por lo que respecta a las metas).
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DOCUMENTOS

Título del documento Tipo de documento Fecha del 
documento Referencia local Referencia de la 
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ANEXO DE COMUNICACIÓN 
para el Informe de Ejecución del 

Programa Operativo FEDER 
CASTILLA-LA MANCHA 

2014-2020  
 

Año 2022 
 



 

En este apartado del informe se van a recoger las actividades en materia de información y 

publicidad que se han llevado a cabo desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre de 

2022. Asimismo, como los porcentajes de ejecución que muestre el cuadro correspondiente, 

pudiesen resultar engañosos, puesto que se compara lo hecho en un año con lo programado para 

todo el período, a continuación, se va a presentar también el cuadro resumen de lo llevado a cabo 

de forma acumulada desde el inicio de la programación, lo que va a permitir valorar la 

adecuación de los resultados acumulados hasta el año 2022 respecto al total programado.  

Por otra parte, se va a dar respuesta al cumplimiento de las obligaciones que la Autoridad de Gestión 

tiene en materia de Comunicación, en cuanto la lista de operaciones y al Portal Web único, el 

acto anual de comunicación, así como presentar un ejemplo de buena práctica en materia de 

comunicación.  

1. Indicadores de Comunicación.  

A continuación, se pasa a presentar el cuadro resumen de indicadores del Plan de Comunicación 

para el año 2022 (Cuadro 1), así como lo hecho en materia de comunicación desde el 1 de enero 
de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2022 (Cuadro 2), según aparece en la aplicación de la 

Autoridad de Gestión, INFOCO2014. 

Antes de nada, indicar que se ha producido un aumento drástico de los valores de la mayoría de los 

indicadores en este ejercicio, debido a la insistencia en completar la información por la inminente 

finalización del periodo de financiación. Otro elemento común sobre el que hay que hacer una 

valoración singular es el montante estimado, debe tenerse en cuenta que no todos se han valorado 

económicamente, de hecho, en el caso del número de páginas web, no se cuenta con dicha 

información. 

 
Cuadro 1.- Indicadores del Plan de Comunicación correspondientes al año 2022. 

 

Tipo 
Actividad 

Indicador 
realización 

Programación Ejecución % 
Indicador 
Resultado 

Programación Ejecución % 
Montante 
estimado 

01 
Nº actividades 

y actos 
públicos 

339 115 33,9% 
Nº de 

asistentes 
24.422 10.429 42,7% 10.482 

02 
Nº de acciones 

de difusión 
860 112 13%     78.193 

03 

Nº de 
publicaciones 

externas 
realizadas 

288 121 42% 

% publicaciones 
distribuidas / editadas 

100% 100%   

Nº puntos de 
distribución 

81 486 600% 
 

7.020 

04 
Nº de páginas 

Web 
27 24 88,9% 

Nº de 
Visitas 

280.000 207.745 74,2% 0 

05 
Nº de soportes 

publicitarios 
316 55 17,4%     14.801 

06 

Nº de 
documentación 

interna 
distribuida 

214 186 86,9% 
% de 

organismos 
cubiertos 

100% 100%  1.625 

07 
Nº de redes de 
información y 

publicidad 
3 2 66,7% 

Nº reuniones 68 8 11,8% 

Nº asistentes 59 29 49,2% 
 

0 

 
Datos Ejecución por realización de indicadores desde el 01/01/2022 hasta el 31/12/2022 

 



 

 

 

El primer indicador de realización mide el número de actividades y actos públicos. De los 339 

programados, se llevaron a cabo 115, algo más de un tercio del total previsto. Además, se 

contabilizó el número de asistentes a estas actividades: 10.429 fueron registrados, lo que supone un 

43 % de lo programado. La valoración económica ascendió a los 10.482 euros. 

El segundo indicador de realización mide el número de acciones de difusión. De las 860 

programadas, se llevaron a cabo 112, lo que representa un 13%. Cabe destacar la cuantía dedicada 

a estas acciones: 78.193 euros.  

El tercer indicador de realización recoge el número de publicaciones externas realizadas. De las 288 

previstas, se llevaron a cabo 121, un 42% del total. El porcentaje de publicaciones distribuidas sobre 

las editadas, que fue del 100%. Además, en lo que respecta a los puntos de distribución, fueron 486, 

un 600% más de la programado. Este valor del indicador hay que tomarlo con cautela, puesto que 

inicialmente se convino un número tipo de puntos de distribución (por clases incluidas en una lista 

de distribución) que no podía exceder de 81. Al no contar con la clasificación de los puntos de 

distribución no se han podido agrupar en ninguna de las categorías mencionadas, aunque sabemos 

que, al menos, corresponden a la lista de distribución original (100%). El montante estimado para 

este indicador fue de 7.020 euros. 

El cuarto indicador mide el número de páginas web. De las 27 planificadas, se ejecutaron 24, lo que 

representa un 88,90%. En el valor de este indicador no se han tenido en cuenta las páginas de la 

Autoridad de Gestión, por lo que, incluyéndolas, se asemejaría a los valores registrados en ejercicios 

anteriores, más próximos al 100%. Se estimó el número de visitas a estas páginas web en 207.745, 

lo que representa un 74% de lo previsto, observándose la misma circunstancia que en el número de 

páginas web.  

El quinto indicador de realización mide el número de soportes publicitarios. De los 316 

planificados, se han llevado a cabo 55, lo que representa más de un 17% del total, con un montante 

estimado de 14.801 euros.  

El sexto indicador de realización mide el número de ejemplares de documentación interna 

distribuida. De las 214 programadas, se distribuyeron 186, lo que representó un 87%. El porcentaje 

de organismos cubiertos fue del 100%. 

El séptimo indicador de realización mide el número de redes de información y publicidad. De las 

tres planificadas, se llevaron a cabo dos, lo que representa un 67%. A su vez, se contabilizó el 

número de reuniones, realizándose 8 en total, lo que representa casi un 12% de lo programado. 

Además, se el número de asistentes a estas reuniones registrados ascendió a los 29 participantes, lo 

que representa casi la mitad de lo previsto. 

 

 

Cuadro 2.- Indicadores del Plan de Comunicación correspondientes al periodo 2014-2020. 
 

 

Tipo 
Activida
d 

Indicador 
realización 

Programació
n 

Ejecució
n 

% 
Indicador 
Resultado 

Programació
n 

Ejecució
n 

% 

Montant
e 
estimad
o 

01 
Nº 

actividades y 
actos públicos 

339 451 133% 
Nº de 

asistentes 
24.422 27.337 

111,9
% 

48.427 

02 
Nº de 

acciones de 
difusión 

860 1.305 
151,7

% 
    291.761 

03 

Nº de 
publicaciones 

externas 
realizadas 

288 352 
122,2

% 

% publicaciones 
distribuidas / 

editadas 
100% 99,9%   

Nº puntos de 
distribución 

81 619 764,2% 
 

70.351 
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d 
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n 

% 
Indicador 
Resultado 
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n 

Ejecució
n 

% 
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e 
estimad
o 

04 
Nº de páginas 

Web 
27 24 88,9% 

Nº de 
Visitas 

280.000 226.358 80,8% 0 

05 
Nº de 

soportes 
publicitarios 

316 769 
243,4

% 
    308.017 

06 

Nº de 
documentació

n interna 
distribuida 

214 380 
177,6

% 

% de 
organismo
s cubiertos 

100% 100%  1.625 

07 

Nº de redes 
de 

información y 
publicidad 

3 3 100% 
Nº reuniones 68 56 82,4% 

Nº asistentes 59 33 56,2% 
 

3.370 

 
Datos Ejecución por realización de indicadores desde el 01/01/2014 hasta el 31/12/2022 

 
 

 Los datos acumulados respecto a la anualidad 2021 muestran una evolución positiva en términos 

generales. Los indicadores de realización como ̈ Número de actividades y actos públicos¨, ̈ Número 

de publicaciones externas realizadas¨, ¨Número de soportes publicitarios¨ y ¨Número de 

documentación interna distribuida¨ han tenido un crecimiento considerable en el ejercicio 2022, en 

términos acumulativos. Esto se debe, entre otros motivos, a la incorporación de datos de anualidades 

anteriores que hasta ahora no habían recopilado los gestores. Esta circunstancia no se aprecia en 

igual medida en el montante estimado de los indicadores de resultados como, por ejemplo, ̈ Número 

de asistentes¨ u ¨Organismos cubiertos¨ los cuales se han incrementado de manera considerable. 

Cabe destacar las actuaciones implementadas por la Viceconsejería de Medioambiente durante 

2022 con la Campaña de comunicación y sensibilización ambiental de recogida selectiva de 

residuos, con un coste de unos 75.000 euros.  

 

La ejecución acumulada de los indicadores de realización presenta un comportamiento 

extraordinario, como se puede apreciar en la tabla, ya que ha superado los valores previstos en la 

programación para el período 2014-2020. Destacan de forma muy positiva: el ¨Número de 

actividades y actos públicos¨, con un nivel de ejecución sobre lo programado de un 33%; el ̈ Número 

de acciones de difusión¨ que lo supera en casi un 52%; el ¨Número de publicaciones externas 

realizadas¨, con casi un 23% por encima; o el ¨Número de documentación interna distribuida¨, con 

un 79% de ejecución sobre lo programado. Es destacable de manera especial el indicador ¨Número 

de soportes publicitarios¨, que alcanza más del doble de lo programado. 

 

De la misma manera, los indicadores de resultados presentan un comportamiento muy positivo, 

principalmente en los ¨Números de asistentes¨, con un nivel de ejecución que supera en un 12% el 

total estimado; y el ¨Número de puntos de distribución¨, cuyo valor se puede considerar que superó 

ampliamente la previsión inicial. El resto de indicadores de resultado continuó con su tendencia 

alcista con respecto a los datos acumulados de la anualidad 2021.  

 

 

2. Portal web único. 

En lo que respecta a la obligación de que el estado miembro disponga de un portal web único 

desde el que se acceda a toda la información referida al FEDER en España, con la finalidad de 

garantizar transparencia en la utilización del FEDER y habilitar un canal de comunicación de fácil 

acceso, en esta Comunidad Autónoma, todos los órganos gestores dependientes de la Junta de 

Comunidades y la UCLM tienen ya su correspondiente enlace en el portal web único de España, 



 

y comparten la estructura consensuada en GERIP-programación, gestión, comunicación y 

evaluación. Aunque se ha avanzado bastante, se sigue trabajando para que todos los que han 

ejecutado operaciones cofinanciadas vuelquen esa información en sus respectivas webs.  

3. Lista de operaciones. 

Por otra parte, semanalmente la autoridad de gestión sigue actualizando la lista de operaciones 

con la información de actuaciones volcadas en Fondos 2020 y validadas por el Organismo 

Intermedio Regional, con los contenidos que se establecen en el Anexo XII del Reglamento de 

Disposiciones Comunes. En el portal web único, están todas las operaciones certificadas hasta 31 

de diciembre de 2022. En un alto porcentaje de los casos lo que se recoge como el breve resumen 

de la operación es mejorable en cuanto a responder a los criterios de transparencia, motivo de la 

publicación externa de esta lista, para que la ciudadanía pueda ser consciente y entender cuáles 

son las actuaciones llevadas a cabo con la ayuda de la Unión Europea en esta Comunidad 

Autónoma. Con esta premisa, que hay que traducir una descripción entendible para la ciudadanía 

que, de momento, no es lo común, alrededor de un 30% no disponen de la traducción al inglés, 

puesto que ese campo no estaba incorporado en el sistema de información regional, con lo que no 

se carga automáticamente con el resto de la información.  

4. Acto Anual de Comunicación. 

En lo que respecta al evento Anual que la Autoridad de Gestión tiene la obligación de llevar a 

cabo anualmente, en el caso del FEDER, el acto se realizó en Madrid, el 29 de noviembre de 2022. 

En este evento participaron, además de presencialmente, en streaming, más de 250 personas, 

siendo la media de personas conectadas en cada momento del evento superior a 150, lo que refleja 

el interés suscitado por los mismos.  

El Acto consistió en la presentación de las mejores actuaciones cofinanciadas llevadas a cabo por 

las distintas administraciones regionales en sus Programas Operativos, así como en la presentación 

de 3 actuaciones llevadas a cabo por aquellos organismos que participan en el Programa Operativo 

Pluriregional (dos Entidades Locales y un organismo de la AGE). 

La actuación presentada por esta administración regional fue la ¨Consolidación y mejora de la 

infraestructura científico-técnica del Centro Nacional del Hidrógeno¨, quedando en segunda 

posición de su categoría. 

Entre las actuaciones presentadas, los participantes votaron aquellas que suscitaron el mayor 

interés, que, como ya viene sucediendo en los último cinco años, fueron las ganadoras de los 

premios REGIO- STARS españoles. 

 

 

 

 

5. Buenas Prácticas. 

CONSOLIDACIÓN Y MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA CIENTÍFICO-TÉCNICA 

DEL CENTRO NACIONAL DEL HIDRÓGENO 

El Centro Nacional de Experimentación de Tecnologías de Hidrógeno y Pilas de Combustible 

(CNH2, en adelante) fue creado en 2007 como un Consorcio Público entre el Gobierno Central y 

la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha a partes iguales. El CNH2 está orientado a 

impulsar la investigación científica y tecnológica en todos los aspectos relativos a las tecnologías 



 

del hidrógeno y pilas de combustible, estando al servicio de toda la comunidad científica, 

tecnológica e industrial. 

El CNH2 posee 13 laboratorios, varias instalaciones auxiliares anexas y un edificio demostrador 

eficiente energéticamente que proporciona al centro la capacidad de investigación y desarrollo 

que viene realizando durante estos últimos años. 

Por tanto, como instalación a la vanguardia y única en su concepción dentro del territorio nacional, 

está dedicada a la investigación, desarrollo e innovación exclusivamente para impulsar las 

tecnologías de hidrógeno, desde la generación, almacenamiento y purificación, hasta su 

transformación mediante pilas de combustible en electricidad y calor. Sin olvidar, su integración 

en dispositivos y aplicaciones de estas tecnologías y todo lo relativo al desarrollo de su normativa 

y seguridad. 

En los últimos años, debido a las nuevas solicitudes y demanda de servicios recibidos por parte 

de universidades y empresas, así como entidades de la propia región, se ha detectado la necesidad 

de mejorar las instalaciones y adquirir equipamiento científico-tecnológico complementario al 

existente, de tal forma que se pueda ofrecer un acceso y oferta mucho más amplia, reforzada y 

sólida de alto impacto científico, económico y social. Además, se ha identificado la posibilidad 

de integrar las tecnologías del hidrógeno y las pilas de combustible no solamente en el sector de 

energía y medio ambiente, sino en otros sectores afines, como por ejemplo el transporte o metal 

mecánico o incluso agroalimentario, llegando a proporcionar a las industrias de la región nuevos 

procedimientos de uso además de la propia valorización de los residuos. Esto hace patente el 

carácter transversal de estas tecnologías en toda la cadena de valor y para todos los sectores. 

La actuación cofinanciada está centrada en obras para la mejora de la infraestructura y en la 

adquisición y reposición de equipamiento científico-tecnológico y se ha dividido en los siguientes 

bloques: 

• Mejora de las instalaciones de comunicaciones e infraestructuras TIC. 

• Mejora de las infraestructuras de los laboratorios e instalaciones. 

• Mejora y ampliación del equipamiento de los laboratorios. 

• Ampliación de la instalación e incremento de la capacidad de repostaje para suministro de 

hidrógeno (Hidrogenera). 

El desarrollo de esta actuación permitirá una ampliación y mejora de la capacidad investigadora 

y creación de nuevas líneas de I+D del CNH2, creando asimismo sinergias de trabajo 

multidisciplinar, en base a los conocimientos y nuevas capacidades que se adquieran. 

El coste total de la actuación es de 1.803.499,00 € cofinanciado por la Unión Europea a través 

del Fondo Europeo de Desarrollo Regional con 1.442.799,20 €. 

El número de investigadores que trabajan actualmente en las instalaciones mejoradas es de 42. 

A continuación, se presentan los argumentos que hacen que este proyecto sea considerado como 

Buena Práctica, de acuerdo a los criterios definidos a estos efectos. 



 

Criterio 1: Elevada difusión entre los beneficiarios y el público en general 

La actuación cuenta con una elevada difusión de la contribución del Fondo Europeo para el 

Desarrollo Regional de esta inversión y lo ha logrado a través de diferentes medidas de 

información y publicidad. 

Entre las medidas obligatorias que se han llevado a cabo de acuerdo con la normativa comunitaria 

hay que destacar las siguientes: 

En primer lugar, en la página web del CNH2 se ha creado un apartado específico que hace 

referencia a la actuación, incluyendo información sobre el proyecto y su financiación por parte 

del FEDER, así como los logos correspondientes: 

https://www.cnh2.es/cnh2/consolidacion-y-mejora-de-la-infraestructura-cientifico-tecnica-del-

centro-nacional-del-hidrogeno/ 

Además, se ha editado un video, también visible en YouTube, donde se explica en que ha 

consistido la actuación y como han contribuido los fondos FEDER su materialización. Asimismo, 

el video cuenta con la participación de la ciudadanía con el objetivo de mostrar los beneficios que 

supone para la región, y en particular para el municipio de Puertollano, contar con una 

infraestructura como el CNH2. 

En segundo lugar, se han colocado diversas placas permanentes a la entrada de la sede del CNH2, 

a la entrada de la estación de repostaje de hidrógeno, el parque de almacenamiento de hidrógeno 

y la estación experimental de testeo, de conformidad con la normativa europea sobre las medidas 

de información y comunicación: 

 

 

https://www.cnh2.es/cnh2/consolidacion-y-mejora-de-la-infraestructura-cientifico-tecnica-del-centro-nacional-del-hidrogeno/
https://www.cnh2.es/cnh2/consolidacion-y-mejora-de-la-infraestructura-cientifico-tecnica-del-centro-nacional-del-hidrogeno/


 

Por último, durante el proceso de licitación y adjudicación de la actuación se ha puesto de 

manifiesto la contribución de la UE en la cofinanciación de la actuación. 

Por otra parte, se han llevado a cabo otras 

actuaciones en materia de comunicación e 

información para reforzar y dar mayor visibilidad a 

la cofinanciación por parte de la Unión Europea, 

entre las que destacan las siguientes: 

Minivídeos publicados en redes sociales como 

Instagram, Twitter y LinkedIn. 

A su vez, la actuación ha sido publicitada en medios 

locales como latribunadeciudadreal.es y eldiario.es.  

Por último, se han diseñado diversos artículos 

publicitarios (merchandising) que se han repartido 

en diferentes visitas que ha recibido el centro. 

Criterio 2: Incorporación de elementos innovadores 

La actuación está centrada en la mejora de la infraestructura y en la adquisición y adaptación de 

equipamiento científico-tecnológico. 

En el marco de mejora de las infraestructuras de los laboratorios e instalaciones, se ha actuado 

sobre la instalación térmica del Edificio demostrador Eficiente Energéticamente (EEE). Partiendo 

de la instalación constituida por una microrred con almacenamiento energético (baterías, 

supercondensadores e hidrógeno) tanto desde el punto de vista eléctrico como térmico (materiales 

de cambio de fase para almacenamiento en calor) se detectó la necesidad de implementar varias 

mejoras. Estas mejoras se centraron en el sistema térmico, concretamente en el uso combinado de 

calor y frío con el producido con otras energías renovables como la geotérmica, reforzando el 

papel del material de cambio de fase para almacenamiento en frío procedente de los sondeos 

geotérmicos. 

El sistema térmico ha requerido de la adquisición de equipos y elementos básicos para 

implementar estas mejoras tales como, un depósito de inercia de acero al carbono, vasos de 

expansión (con o sin membrana no recambiable), contador de energía, bombas de circulación o 

válvulas. 

https://www.instagram.com/tv/CfUVmDKDTz1/?igshid=MDJmNzVkMjY
https://twitter.com/cnh2_es/status/1539367686467108872?s=20&t=GpjZLjglYDaazTxBqeix5A
https://www.linkedin.com/posts/cnh2-centro-nacional-del-hidr%C3%B3geno-16464211b_fondosfeder-feder-unamaneradehacereuropa-activity-6944973499589382146-y6xh?utm_source=linkedin_share&utm_medium=android_app
https://www.latribunadeciudadreal.es/Noticia/zd86feef5-b5b2-3cc8-739ea0e9d5f48f4d/201901/La-hidrogenera-del-CNH2-alcanzara-los-700-bar-de-presion
https://www.eldiario.es/castilla-la-mancha/ecologica/hidrogeno-consolida-castilla-la-mancha-tecnologia_132_1725901.html


 

Las actuaciones de hidrógeno y eficiencia 

energética para desarrollar en el EEE 

pretenden optimizar los sistemas de 

almacenamiento eléctrico mediante un 

sistema híbrido, hidrógeno-baterías-

supercondensadores por un lado y, por otro 

lado, el aprovechamiento de calor residual de 

los equipos del ciclo de hidrógeno, utilizando 

materiales de cambio de fase y geotermia, lo 

que permite aprovechar la eficiencia 

energética del sistema completo. 

En el marco de mejora y ampliación del 

equipamiento de los laboratorios, se han adquirido reactores multifuncionales y un baño 

calefactado para el laboratorio de bioenergía lo que permitirá la implementación de una nueva 

línea de investigación relativa a la producción de energía a partir de aguas y sedimentos 

contaminados y la revalorización energética de residuos orgánicos procedentes de la industria 

agraria y ganadera. 

Por último, otro de los elementos innovadores de esta actuación se ha centrado en la ampliación 

de la instalación e incremento de la capacidad de repostaje para suministro de hidrógeno.  

Además, se ha mejorado la estación de repostaje de hidrógeno y el laboratorio de almacenamiento 

con la adquisición de diversos componentes que van a conformar una hidrogenera portátil. Estos 

componentes son: compresor de hidrógeno, sistema de almacenamiento de hidrógeno a alta 

presión en cascada a 500 bar y a 900 bar, sistema de refrigeración de hidrógeno, dispensador de 

hidrógeno y container para la integración mecánica de componentes. 

Gracias a este sistema de recarga de hidrógeno portátil se ha podido abordar proyectos de I+D+i 

relacionados con el transporte. En este caso, se está utilizando los diferentes componentes de este 

prototipo en un proyecto europeo de I+D+i ferroviario donde se están incluyendo las adecuaciones 

necesarias para su uso concreto dentro del proyecto. 

Esta adquisición ha aumentado 

considerablemente la capacidad del 

CNH2 para la participación del 

centro en proyectos I+D+i de 

transporte. Además, el CNH2 ha 

cubierto durante este periodo esa 

debilidad detectada en la región, con 

la posibilidad de uso por parte de los 

grupos de investigación y empresas 

de Castilla-La Mancha. 

 

Criterio 3. Adecuación de los resultados obtenidos a los objetivos establecidos 

En los últimos años, tanto las políticas públicas como la sociedad vienen reclamando una 

transformación energética que promueva el uso de fuentes de energías renovables y se reduzca la 

dependencia de fuentes de energía altamente contaminantes. Por tanto, la importancia de esta 

actuación radica en la mejora de la capacidad investigadora del CNH2 de tal forma que se pueda 



 

transitar hacia el uso del hidrógeno como una fuente de energía limpia y no contaminante. Por 

otra parte, en el marco de una crisis energética mundial, la utilización de hidrógeno como otra 

fuente de energía reducir la dependencia energética que se tiene con otros países o regiones.  

Asimismo, la adquisición de nuevo equipamiento permitirá abordar nuevas líneas de investigación 

proporcionando un aumento de la capacidad de I+D+i por parte del CNH2 y favoreciendo, 

además, la contratación de personal en el corto plazo al poder participar en más proyectos, así 

como el aumento en la oferta de estancias y acceso a la infraestructura. Además, se incrementan 

las posibilidades de colaboración con grupos de investigación y empresas relacionadas a nivel 

regional y nacional. 

Criterio 4: Contribución a la resolución de un problema o debilidad regional 

A pesar de los esfuerzos realizados durante los últimos años, la inversión en I+D+i en Castilla-La 

Mancha sigue situándose por debajo de la inversión a nivel nacional. Es necesario seguir 

aumentando progresivamente los fondos regionales destinados a I+D+i con el objetivo de 

acercarnos a niveles promedio de inversión tanto a nivel nacional como europeo. Una mayor 

inversión en materia de I+D+i posibilitaría, entre otras, el aumento de los niveles de 

competitividad regional, en particular del sector industrial. 

En particular, consolidación y mejora del CNH2 presentan la capacidad de potenciar la red 

industrial de la región de Castilla-La Mancha. Las diversas actividades desarrolladas en el CNH2, 

presentan un elevado grado de sinergia con multitud de industrias de la región. Concretamente, se 

han identificado empresas de sectores tan variados como el metalúrgico, cerámico, plataformas 

logísticas, gestión de residuos, agrarias, vitivinícolas, biorrefinerías, etc. enormemente interesadas 

en los desarrollos relacionados con las tecnologías del hidrógeno, revalorización de residuos y 

aprovechamiento de energía. 

Estas sinergias resultan en el desarrollo de nuevas alianzas innovadoras, cuyo resultado converge 

en: el desarrollo de nuevos procesos productivos, o mejora de los ya existentes; la creación de 

nuevos productos de alto valor añadido; apertura de nuevos mercados; internacionalización; 

creación de nuevas empresas; creación de empleo;  formación de nuevos profesionales (orientados 

a la innovación tecnológica); diversificación de sectores; reducción de contaminantes;  

aprovechamiento de nuevas materias primas. 

En definitiva, el aumento de la actividad generada a partir de la adquisición de los equipos e 

infraestructuras propuestas en esta actuación está perfectamente alineado con la potenciación de 

la industrialización de la región, gracias al fomento de las alianzas existentes con empresas 

regionales, centradas en la integración y desarrollo de las tecnologías propuestas (sistemas 

energéticos más eficientes y sostenibles basados en tecnologías de hidrógeno). 

Criterio 5: Alto grado de cobertura sobre la población a la que va dirigido 

Existe una clara demanda en la transición de un sistema energético tradicional contaminante y 

otros sectores como el agroalimentario, poco eficiente, hacia un nuevo modelo más sostenible, 

sustentado en tecnologías medioambientalmente limpias, como son las del hidrógeno y pilas de 

combustible. Estas tecnologías ofrecerán a la sociedad y, en particular, al tejido empresarial 

regional un alto impacto de cohesión social. Entre los beneficios esperables del aumento de la 

capacidad investigadora del CNH2 se encuentran:  



 

• Reducción de la brecha en el desarrollo tecnológico y socioeconómico entre zonas urbanas y 

rurales. 

• Incremento en la capacidad de internacionalización de las empresas de la región al disponer de 

una instalación a la vanguardia en infraestructuras y equipamiento científico-tecnológico. 

• Mejora en el alineamiento de los objetivos de las empresas con los objetivos europeos. 

• Extensión de la cultura innovadora a empresas de la región. 

• Creación de empleo de alta cualificación. 

Además de estas ventajas, los beneficiarios finales serán la totalidad de la población, no sólo 

regional sino nacional. La aplicación de los resultados de dichas actividades, supondrán una 

alternativa viable más a otras fuentes de energía renovable, necesarias para compensar la crisis en 

el suministro de combustibles fósiles.  Estos beneficios directos se complementarán con los 

indirectos, como por ejemplo la creación de empleo en la industria asociada al despliegue de toda 

la infraestructura necesaria para el suministro y distribución de hidrógeno. 

Criterio 6: Consideración de los criterios horizontales de igualdad de oportunidades y 

sostenibilidad ambiental 

El cambio climático, la degradación medioambiental y la pérdida de biodiversidad continúan 

siendo la principal amenaza para la supervivencia de la humanidad, siendo los países situados en 

el arco mediterráneo algunos de los más afectados. Para responder a este desafío global de enorme 

magnitud, la Agenda 2030 establece la necesidad de adoptar medidas urgentes para hacerles frente 

y establecer los pasos decisivos para proteger nuestro entorno natural y garantizar la salud de 

nuestro planeta. 

En este marco, el aumento de la capacidad investigadora del CNH2 proporcionará herramientas 

encaminadas a la mejora de la eficiencia energética, al aprovechamiento de las energías 

renovables o al aprovechamiento de los residuos generados por sectores productivos como la 

agricultura y la ganadería.  

Por otra parte, el CNH2, como centro adscrito a la Unidad de Cultura Científica e Innovación de 

la Fundación Española de Ciencia y Tecnología (FECYT), participa en actividades de divulgación 

científica, siendo una de ellas la conmemoración del Día Internacional de las Mujeres y las Niñas 

en la Ciencia. En este acto, varias investigadoras del CNH2 explican cuál es su trabajo, dando 

visibilidad al papel de la mujer en la ciencia, acercando la ciencia a las futuras generaciones y 

ayudan a que los participantes obtengan respuestas a dudas o curiosidades que les surjan del 

ámbito científico. 

Criterio 7: Sinergias con otras políticas o instrumentos de intervención pública 

La Estrategia de Especialización Inteligente de Castilla-La Mancha 2014-2020 identificó como 

uno de los sectores de especialización de la región al sector de Energía y Medioambiente, siendo 

las tecnologías del hidrógeno una de las fortalezas de la región como base para la transformación 

energética que demanda la sociedad. 



 

Por otra parte, la Estrategia de Especialización Inteligente de Castilla-La Mancha 2021-2027 

considera la sostenibilidad y economía circular como uno de los factores transversales que deben 

tenerse en cuenta para que el modelo de crecimiento regional evolucione paulatinamente hacía 

una versión más sostenible del mismo, capaz de adecuarse a las tendencias globales que abogan 

por mantener un impacto neutro de su huella de carbono y proteger los recursos fundamentales 

disponibles, especialmente los recursos hídricos.  

En este sentido, la consolidación y mejora del CNH2 permite afianzar las líneas de investigación 

existentes y generar otras nuevas que proporcionen a empresas y ciudadanos, soluciones para una 

transformación energética que incida en la lucha global contra el cambio climático. 

La mejora de las capacidades del CNH2 le permite abordar nuevos proyectos tanto a nivel nacional 

como a nivel europeo. En particular, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y 

Resiliencia, Castilla-La Mancha participa y coordina a través del CNH2 el programa “Acciones 

Estratégicas basadas en el hidrógeno para transformar el paradigma energético actual y 

minimizar la emisión de gases de efecto invernadero” y que además cuenta con la participación 

de diversas entidades de otras regiones como Aragón, Asturias, Canarias, Extremadura, Madrid, 

Navarra, País Vasco y del Centro Superior de Investigaciones Científicas (CSIC).  

 

 

Se presenta como Buena Práctica del Servicio de Salud de Castilla-La Mancha (SESCAM) 

las actuaciones en materia de telecomunicaciones para mantener informada a la población 

sobre la evolución de la pandemia de COVID-19 

 

La actuación presentada consiste en diversas acciones necesarias para mantener informada a la 

población en el contexto del comienzo de la pandemia. Concretamente, se han hecho envíos 

masivos de información sobre la COVID-19 vía SMS, se ha ampliado el centro de llamadas y se 

ha puesto a disposición de la población un teléfono gratuito de informativo sobre el brote de 

coronavirus. Todo ello ha supuesto un gasto de unos 280.000 euros, financiados íntegramente por 

la Unión Europea a través del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), en el marco de 

una operación mayor, superior a los 300 millones de euros de ayuda de la UE. Se estima que estas 

acciones han impactado en el 100% de la población castellano-manchega por extenderse a todas 

las personas con cobertura sanitaria pública en la región. 

 

 

 

 

 

Se considera una Buena Práctica de Proyecto ya que cumple con los siguientes criterios:  



 

Criterio 1. El papel del FEDER en la actuación ha sido convenientemente difundido entre 

los beneficiarios/as, beneficiarios/as potenciales y el público en general. 

Este proyecto, como se apuntaba más arriba, está incluido en una operación mayor en el marco de 

la Iniciativa de Inversión en Respuesta al Coronavirus (CRII). Dicha operación ha sido 

convenientemente difundida mediante los medios digitales de mayor alcance y en un formato 

visual y sencillo. 

(Fotograma del vídeo “Refuerzo capacidad 

asistencial” 

https://www.youtube.com/watch?v=qCxsi3R72nQ) 

 

 

El proyecto concreto que nos ocupa también ha difundido convenientemente la contribución de 

los fondos europeos para su puesta en marcha, tanto entre los beneficiarios potenciales, como 

entre el público en general. Ello se ha logrado a través de diferentes medidas de información y 

comunicación desarrolladas. Entre las medidas que se han llevado a cabo de     acuerdo con la 

normativa comunitaria, hay que señalar las siguientes: 

En el sitio web 

www.sanidad.castillamancha.es,  se 

ha creado un apartado específico 

destinado a las iniciativas de 

inversión frente a la COVID-19, 

dentro del Objetivo temático 1, donde 

se incluye información sobre las 

distintas actuaciones cofinanciadas y, 

entre ellas, las que conforman este 

proyecto.  

 

En el mismo sitio web, se ha dado difusión a tres videos promocionales de las actuaciones 

realizadas, subtitulados en inglés, a fin de llegar a la población no conocedora del idioma español. 

 En ellos se destaca la financiación recibida por el FEDER: 

(Fotograma del video “Teléfono de 

información Covid-19”. Pulsa el enlace 

para acceder al video completo: 

https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/telefono-de-informacion-

covid-19) 

https://www.youtube.com/watch?v=qCxsi3R72nQ
http://www.sanidad.castillamancha.es/
https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/telefono-de-informacion-covid-19
https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/telefono-de-informacion-covid-19


 

 

(Fotograma del video “Envío de 

información COVID-19 por SMS”. Pulsa 

el enlace para acceder al video completo: 

https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/informacion-covid-19-sms-0) 

(Fotograma del video “Ampliación del 

Contact Center”. Pulsa el enlace para 

acceder al video completo: 

https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/refuerzo-contac-center-

fondos-feder) 

 

     

    

https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/informacion-covid-19-sms-0
https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/refuerzo-contac-center-fondos-feder
https://sanidad.castillalamancha.es/saladeprensa/mediateca/videos/refuerzo-contac-center-fondos-feder


 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Por otra parte, también se ha comunicado la realización de estas actuaciones en redes sociales: 

(Enlace para acceder: https://www.facebook.com/FondosEstructuralesJCCM ) 

Criterio 2. Incorporación de elementos innovadores. 

El carácter innovador de este proyecto estriba en la excepcionalidad de la situación en la que se 

lleva a cabo. La crisis sanitaria sufrida a nivel mundial provocada por la COVID-19, la declaración 

por parte de la Organización Mundial de la Salud como una emergencia de salud pública de 

importancia internacional, la declaración del estado de alarma conllevan la adopción por parte del 

Gobierno Regional de medidas extraordinarias acordes a la situación, para lo cual ha habido que 

incorporar mecanismos y procesos que no son habituales.  

Así pues, el presente proyecto puede considerarse como una innovación ya que, por un lado, se 

incrementa el tamaño de las herramientas ya existentes con el fin de mejorarlas, como es el caso 

de la ampliación del Centro de llamadas, y por otro, se implementan elementos totalmente nuevos, 

como ocurre en los casos de los envíos masivos de información sobre la COVID-19, vía SMS, y 

en la puesta a disposición de un teléfono gratuito de información sobre el brote de coronavirus 

para la población. 

Criterio 3. Logro de resultados adecuados a los objetivos perseguidos. 

La aportación del FEDER, para el refuerzo de la capacidad de respuesta a la crisis sanitaria 

provocada por la COVID-19 a través del SESCAM, ha permitido disponer de mayores canales de 

comunicación con la ciudadanía en momentos en los que la atención presencial era incompatible 

con la lucha contra la pandemia. Los resultados obtenidos, con la ayuda de este proyecto, han 

permitido dar una respuesta más eficaz a la lucha contra la COVID-19, permitiendo alcanzar el 

objetivo finalista de garantizar la seguridad y atención sanitaria durante la pandemia. 

Los objetivos perseguidos con las actuaciones propuestas han sido de diversa índole entre ellos 

podemos citar los siguientes: atender con garantías a todos los infectados; detectar, lo antes 

posible, los focos de contagio; dotar de equipos en previsión de nuevos repuntes de la enfermedad; 

https://www.facebook.com/FondosEstructuralesJCCM


 

seguimiento de los casos leves y los dados de alta; disponer de los medios necesarios hospitalarios 

materiales y humanos para dar una asistencia adecuada y de calidad a la población afectada; 

seguimiento de evolución estacional de la pandemia y, por último, restablecer la actividad 

asistencial en el plazo más breve posible, devolviendo la situación sanitaria general a los niveles 

previos al brote de la COVID-19. 

 

          En diversos artículos la prensa se hace eco de la repercusión en la población de estas 

actuaciones, las cuales se han podido llevar a cabo gracias a la financiación con Fondos 

Comunitarios. Las citadas actuaciones han contribuido fielmente a alcanzar los objetivos antes 

mencionados. 

 

 

Criterio 4. Contribución a la resolución de una necesidad en la región 

La crisis sanitaria provocada a nivel mundial por la COVID-19 ha puesto de manifiesto, en 

Castilla-La Mancha, una problemática como consecuencia de la insuficiencia de recursos 

sanitarios públicos para poder atender, con garantías, a toda la población afectada por la pandemia, 

incluyendo en dicha población tanto al personal sanitario, como a los pacientes y a la ciudadanía 

en general. Por ello ha sido necesaria la adquisición de canales de comunicación no presenciales, 

a través de las actuaciones objeto del presente proyecto, las cuales han favorecido el poder atender 

y dar respuesta al público objetivo. 

Criterio 5. Alto grado de cobertura sobre la población destinataria de la actuación. 

Toda la población castellano-manchega, la cual supera ligeramente los dos millones de habitantes, 

ha sido la destinataria y público objetivo de la presente actuación llevada a cabo por el Gobierno 

Regional, y que ha sido objeto de financiación con Fondos Europeos FEDER.  



 

El citado público objetivo abarca la totalidad de la población debido a que, la COVID-19, afecta 

potencialmente a cualquier ciudadano y todo aquel que lo ha requerido ha podido demandar, de 

una manera activa, información sobre la pandemia a través de los distintos canales que se han 

promovido con el presente proyecto. Además, y en este caso de una forma pasiva, cada uno de los 

ciudadanos de esta región, usuario de teléfono móvil, ha recibido las distintas comunicaciones vía 

SMS de información de la pandemia que se les ha ido enviando por parte del Gobierno Regional 

para mantenerles informados sobre la COVID-19 (se estima, según el Instituto Nacional de 

Estadística, que actualmente el 99% de la población castellano- manchega, mayor de edad, es 

usuaria de servicios de telefonía móvil). Con estos datos comentados queda justificado el alto 

grado de cobertura de esta actuación sobre la población destinataria. 

Criterio 6. Consideración de los criterios horizontales de igualdad de oportunidades y no 

discriminación, responsabilidad social y sostenibilidad ambiental. 

Partiendo de la premisa de que el Gobierno Regional, a través de su Organismo Autónomo 

SESCAM, proporciona un sistema sanitario basado en una asistencia sanitaria universalizada, 

pública, gratuita y de calidad a toda la población castellano-manchega, que persigue la reducción 

y la eliminación de desigualdades, todas las medidas y actuaciones llevadas a cabo mediante el 

presente proyecto, van dirigidas a la totalidad de la población afectada por la pandemia, sin ningún 

tipo de sesgo. De esta manera, tanto los envíos masivos de información a la población por SMS, 

como las llamadas telefónicas de la ciudadanía al Centro de llamadas o al teléfono de información 

gratuito, se realizan o se atienden, respectivamente, de forma indistinta a todos los ciudadanos, de 

una forma igualitaria, independiente de su condición. 

El refuerzo del centro de llamadas, así como el establecimiento del teléfono COVID ha supuesto 

un incremento de personal. Las nuevas contrataciones se han realizado siguiendo siempre los 

principios de igualdad de oportunidades y la no discriminación.  

Desde el ámbito de la sostenibilidad ambiental, podemos destacar el impacto positivo en el medio 

ambiente que tienen las herramientas que se han utilizado para este proyecto (nuevas tecnologías, 

SMS, telefonía…), todas ellas digitales, respecto a otro tipo de herramientas de comunicación 

como las postales, evitando el consumo de papel y los costes económicos y medioambientales 

inherentes a la distribución de tan numerosa correspondencia por el extenso territorio de la región.  

Por otra parte, hay que destacar que se han llevado a cabo diversas campañas de concienciación 

sobre la importancia de depositar las mascarillas y guantes tras su uso en las papeleras o en los 

contenedores de residuos, con el objeto de sensibilizar a la población sobre la importancia de tirar 

a la basura el material derivado de la COVID-19.  

El fin último del presente proyecto, coincide con una de las Prioridades Horizontales 

mencionadas: la responsabilidad social, ya que ante una situación extraordinaria de esta magnitud 

en la sociedad, con una pandemia mundial, los gobiernos de cada país, y lo de cada región aúnan 

esfuerzos por proteger a cada uno de los individuos que forman nuestra sociedad, para ello se 

establecen medidas extraordinarias como es el caso de las ya citadas actuaciones llevadas a cabo, 

las cuales no hubiesen sido posible ejecutar sin la ayuda de estamentos supranacionales como la 

UNION EUROPEA, en este caso a través de los fondos FEDER. 

Criterio 7. Sinergias con otras políticas o instrumentos de intervención pública. 

La lucha contra las enfermedades infecciosas requiere un esfuerzo mayor a la hora de implicar a 

la población, especialmente para prevenir nuevos brotes. De hecho, uno de los determinantes de 

la salud que se aborda con este proyecto es el social. En este contexto, el proyecto se orienta a 



 

reducir las desigualdades, democratizando el acceso a las prestaciones sanitarias y a la 

información preventiva, lo que propicia una reducción de la carga sobre el sistema sanitario. Las 

acciones desarrolladas en este proyecto están en sintonía con los programas de salud pública 

incluidos en el Plan de Salud de Castilla-La Mancha Horizonte 2025, especialmente con el de 

vigilancia epidemiológica y el programa de vacunaciones, tanto infantiles como en personas 

adultas. Además, específicamente relativo al Covid-19, se ha probado como un medio efectivo 

para facilitar las medidas adoptadas en la Estrategia Estatal Contra la Segunda Ola. 
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1. Ejecución Financiera del Programa Operativo. 

 

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020 

EJE PRIORITARIO 
Montante 

Programado 

Montante 

ejecutado. 

Año 2022 

Montante 

ejecutado hasta 

el año 2022 

Porcentaje 

del 

acumulado 

sobre el 

programado 

1. Potenciar la investigación, el 

desarrollo tecnológico y la 

innovación 

419.651.894 -6.314,04 (*) 339.594.813,32  80,92% 

2. Mejorar el uso y la calidad de las 

Tecnologías de Información y de la 

Comunicación y el acceso a las 

mismas 

27.876.448 2.894.554,08  26.146.689,68  93,79% 

3. Mejorar la competitividad de las 

pyme 
38.886.990 3.482.822,79  39.083.122,99  100,50% 

4. Favorecer el paso a una economía 

baja en carbono en todos los 

sectores 

26.809.059 1.125.633,48  4.366.325,00  16,29% 

6. Conservar y proteger el medio 

ambiente y promover la eficiencia 

de los recursos 

91.449.653 9.208.047,26  37.118.637,59  40,59% 

9. Promover la inclusión social y 

luchar contra la pobreza y cualquier 

otra forma de discriminación 

59.706.240 0,00  59.995.143,79  100,48% 

10. Invertir en educación, formación 

y formación profesional para la 

adquisición de capacidades y un 

aprendizaje permanente 

45.762.135 4.672.890,39  43.185.470,46  94,37% 

13. Asistencia Técnica 7.587.500 1.203.270,29  6.080.966,29  80,14% 

14. Eje para implementar 

íntegramente un instrumento 

financiero 

28.109.724 378.541,31  26.203.278,88  93,22% 

20. Favorecer la reparación de la 

crisis en el contexto de la pandemia 

de COVID-19 y sus consecuencias 

sociales y preparar una recuperación 

verde, digital y resiliente de la 

economía 

329.828.894  238.513.334,46  238.513.334,46  72,31% 

TOTAL 1.075.668.537  261.472.780,02  820.287.782,46  76,26% 

 
(*) A lo largo del año 2021 no se ha declarado gasto correspondiente al Eje 1. La cuantía negativa que aparece en el 

cuadro se explica por las retiradas de gasto efectuadas y que corresponden a 2021. 

 

El hecho más reseñable que se advierte en tabla anterior es la velocidad de ejecución del nuevo eje prioritario, 

el 20, que incorpora al Programa Operativo los recursos denominados REACT-EU (Next Generation), del que 

se ha declarado un 72 % durante 2022.  

A lo largo del año 2022, las inversiones más destacables en nuestra región han sido financiadas en su totalidad 

por la UE y han sido ejecutadas por el Servicio de Salud de Castilla-La Mancha (SESCAM), concretamente 

se han empleado en luchar contra la crisis sanitaria provocada por la COVID-19, en el Eje 20. También en el 



   

 

marco de REACT-EU, se ha financiado la adquisición de nuevos equipamientos de tecnología de la 

información y la comunicación (TIC) para mejorar la digitalización de la Administración.  

Asimismo, cabe destacar las actuaciones realizadas en colaboración con las Entidades Locales en: Puntos de 

Inclusión Digital, centros educativos, instalaciones de gestión de residuos, patrimonio histórico-artístico y 

eficiencia energética.  

La ejecución de las actuaciones que inciden sobre la gestión del agua en la región, ha continuado a buen ritmo. 

Por último, señalar que este año se le ha dado un buen impulso a la inversión en el ámbito empresarial, mediante 

subvenciones para mejorar su competitividad. 

 

 

2. Indicadores de Realización del Programa Operativo.  

 

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020  

EJES 

PRIORITARIOS 

Indicadores de 

Realización 
Unidad 

Dato Anual del 

Indicador 

Dato Acumulado 

del Indicador 

1. Potenciar la 

investigación, el 

desarrollo 

tecnológico y la 

innovación 

Número de 

investigadores que 

trabajan en instalaciones 

de infraestructuras de 

investigación mejoradas 

Trabajadores 

Equivalentes a 

Tiempo Completo 

(ETC) 
13,00 326,38  

Investigadores/año  

participando en 

proyectos cofinanciados 

Personas – año 

0,00  331,57  

Personal adicional 

dedicado a dar respuesta 

a la crisis provocada por 

la COVID-19   

Número personas 

24.417 24.417 

2. Mejorar el uso 

y la calidad de 

las Tecnologías 

de Información y 

de la 

Comunicación y 

el acceso a las 

mismas 

Número de usuarios que 

tienen acceso o 

cubiertos por las 

aplicaciones/servicios 

de Administración 

electrónica 

Usuarios 783.214 812.175 

3. Mejorar la 

competitividad 

de las pyme 

Número de empresas 

que reciben ayudas 
Empresas 66,00 492  

Número de empresas 

que reciben 

subvenciones 

Empresas 66,00 492  

4. Favorecer el 

paso a una 

economía baja 

en carbono en 

todos los 

sectores 

Reducción del consumo 

de energía primaria en 

infraestructuras públicas 

o empresas 

Ktep/año -0,10 (*)  1,38 

Capacidad adicional 

para producir energía 

renovable 

MW 0,28  0,28 

Reducción del consumo 

de energía final en 

infraestructuras públicas 

o Empresas 

Ktep / año 0,00  0,00  



   

 

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020  

EJES 

PRIORITARIOS 

Indicadores de 

Realización 
Unidad 

Dato Anual del 

Indicador 

Dato Acumulado 

del Indicador 

6. Conservar y 

proteger el 

medio ambiente 

y promover la 

eficiencia de los 

recursos 

Población adicional 

beneficiada por una 

mejor depuración de 

aguas residuales 

Equivalente de 

población 
19.748  360.460 

Población adicional 

beneficiada por un 

mejor suministro de 

agua 

Personas 42  45.806  

9. Promover la 

inclusión social 

y luchar contra 

la pobreza y 

cualquier otra 

forma de 

discriminación 

Sanidad: Población 

cubierta por servicios 

sanitarios mejorados 

Personas 0  2.026.807  

Población beneficiada 

por la 

actuación de 

infraestructura (o 

equipamiento social) 

Personas 482 603  

10. Invertir en 

educación, 

formación y 

formación 

profesional para 

la adquisición de 

capacidades y un 

aprendizaje 

permanente 

Número de empresas 

que cooperan con 

centros de investigación 

Empresas 0,00  4,00  

Capacidad de cuidado 

de niños o de 

infraestructuras de 

educación 

subvencionadas 

Personas 8.049  54.256  

14. Eje para 

implementar 

íntegramente un 

instrumento 

financiero 

Inversión productiva: 

Número de empresas 

que reciben ayuda 

Empresas 3  243  

Inversión productiva: 

Número de empresas 

que reciben ayuda 

financiera distinta de las 

subvenciones 

Empresas 3  243  

20. Favorecer la 

reparación de la 

crisis en el 

contexto de la 

pandemia de 

COVID-19 y sus 

consecuencias 

sociales y 

preparar una 

recuperación 

verde, digital y 

resiliente de la 

economía 

Capacidad de cuidado 

de niños o de 

infraestructuras de 

educación 

subvencionadas  

Personas  12.617  12.617  

Población cubierta por 

los servicios de salud  
Personas  0  0  

Gasto destinado a 

reforzar las capacidades 

de respuesta a la crisis 

de salud pública 

provocada por la 

COVID-19.  

Euros  213.427.711,05  213.427.711,05  



   

 

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020  

EJES 

PRIORITARIOS 

Indicadores de 

Realización 
Unidad 

Dato Anual del 

Indicador 

Dato Acumulado 

del Indicador 

Equipo de Protección 

Individual (EPI) 

(Incluyendo mascarillas 

desechables, protectores 

oculares, ropa de 

protección, etc.)  

Número de artículos  73.194.715,00  73.194.715,00  

 
(*) El valor negativo que aparece en el indicador del Eje 4 (Reducción del consumo de energía primaria en infraestructuras 

públicas o empresas) se explica porque se han actualizado los consumos de varias operaciones, obteniéndose un ahorro 

ligeramente menor. 

 

En resumen, a la luz de los datos, el aumento de la capacidad de respuesta frente a la crisis sanitaria provocada 

por la COVID-19, concretada en un mayor número de equipos de protección y recursos humanos dedicados a 

dar respuesta a la pandemia ha sido el destino principal del FEDER en 2022. Del mismo modo, la finalización 

de las obras de los centros de mayores ha cubierto a más de medio millar adicional de castellano-manchegos/as.   

 

Por otro lado, alrededor de 780.000 usuarios han podido acceder a servicios de Administración electrónica, la 

inmensa mayoría a través de los Puntos de Inclusión Digital, ejecutados por las Entidades Locales.   

 

Alrededor de 20.000 castellano-manchegos/as se han visto beneficiados/as con una mejor depuración de sus 

aguas residuales en los municipios del entorno de Argamasilla de Calatrava (Ciudad Real) y Motilla del 

Palancar (Cuenca). 

 

Dentro de las actuaciones en educación, teniendo en cuenta el impacto de las actuaciones de los ejes 10 y 20, 

más de 20.000 castellano-manchegos se van a beneficiar de las actuaciones realizadas en sus centros de 

educación pública en cuanto a la mejora de sus infraestructuras. 

 

Además, ha crecido en más de 60 el número de empresas que ha recibido ayuda para aumentar su 

productividad; y se han instalado casi 0,3 Megavatios de potencia procedente de fuentes renovables.   

 

 

3. Buenas Prácticas. 

 

CONSOLIDACIÓN Y MEJORA DE LA INFRAESTRUCTURA CIENTÍFICO-

TÉCNICA DEL CENTRO NACIONAL DEL HIDRÓGENO 

La actuación presentada por el Centro Nacional del Hidrógeno (CNH2) consiste en la mejora de su 

infraestructura y equipamiento científico-tecnológico. Se han llevado a cabo mejoras en la instalación 

térmica del Edificio demostrador Eficiente Energéticamente (EEE) para el uso combinado de calor y 

frío con energías renovables como la geotérmica, reforzando el papel del material de cambio de fase 

para almacenamiento en frío. Se ha requerido la adquisición de equipos y elementos básicos para 

implementar estas mejoras. 

También se han adquirido reactores multifuncionales y un baño calefactado para el laboratorio de 

bioenergía, lo que permitirá la implementación de una nueva línea de investigación relativa a la 

producción de energía a partir de aguas y sedimentos contaminados y la revalorización energética de 

residuos orgánicos. 

Otra mejora significativa ha sido la ampliación de la instalación e incremento de la capacidad de 

repostaje para suministro de hidrógeno, mejorando la estación de repostaje y el laboratorio de 



   

 

almacenamiento con la adquisición de diversos componentes que conformarán una hidrogenera 

portátil. 

Esta adquisición ha aumentado la capacidad del CNH2 para la participación en proyectos de 

investigación y desarrollo en el campo del transporte, incluyendo un proyecto europeo de I+D+i 

ferroviario donde se están incluyendo las adecuaciones necesarias para su uso concreto dentro del 

proyecto. Además, esta mejora ha cubierto una debilidad detectada en la región, con la posibilidad de 

uso por parte de los grupos de investigación y empresas de Castilla-La Mancha. 

 

En el siguiente enlace podrá ver el informe de Buena Práctica: BPAC2022CM_E_1.pdf 

(hacienda.gob.es) 

 

 

ACTUACIONES EN MATERIA DE TELECOMUNICACIONES PARA MANTENER 

INFORMADA A LA PLOBLACIÓN SOBRE LA EVOLUCIÓN DE LA PANDEMIA DE 

COVID-19 

La actuación presentada por el SESCAM, consiste en un proyecto innovador que se ha desarrollado 

en respuesta a la crisis sanitaria mundial provocada por la COVID-19. El proyecto se lleva a cabo en 

Castilla-La Mancha y se ha centrado en la implementación de nuevos mecanismos y procesos para 

dar respuesta a la situación excepcional generada por la pandemia. El Gobierno Regional ha adoptado 

medidas extraordinarias para reforzar la capacidad de respuesta, incluyendo la ampliación del centro 

de llamadas y el envío masivo de información sobre la COVID-19 a través de SMS. También se ha 

puesto a disposición de la población un teléfono gratuito de información sobre el brote de coronavirus. 

La contribución del FEDER ha permitido mejorar la capacidad de comunicación con la ciudadanía 

en momentos en los que la atención presencial era incompatible con la lucha contra la pandemia. Los 

objetivos del proyecto han sido diversos, desde atender a los infectados hasta dotar de equipos en 

previsión de nuevos repuntes de la enfermedad. El proyecto también ha permitido el seguimiento de 

los casos leves y de los pacientes dados de alta, así como la disponibilidad de los medios necesarios 

para dar una asistencia adecuada y de calidad a la población afectada. 

La crisis sanitaria ha evidenciado la insuficiencia de recursos sanitarios públicos en Castilla-La 

Mancha para atender a toda la población afectada por la pandemia, incluyendo al personal sanitario, 

a los pacientes y a la ciudadanía en general. Por lo tanto, la adquisición de canales de comunicación 

no presenciales a través de este proyecto ha sido fundamental para poder atender y dar respuesta al 

público objetivo. El objetivo finalista del proyecto es garantizar la seguridad y la atención sanitaria 

durante la pandemia, y restablecer la actividad asistencial en el plazo más breve posible para devolver 

la situación sanitaria general a los niveles previos al brote de la COVID-19. 
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público objetivo. El objetivo finalista del proyecto es garantizar la seguridad y la atención sanitaria 

https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-ES/ipr/fcp1420/c/bp/2022/Documents/BPAC2022CM_E_1.pdf
https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-ES/ipr/fcp1420/c/bp/2022/Documents/BPAC2022CM_E_1.pdf


   

 

durante la pandemia, y restablecer la actividad asistencial en el plazo más breve posible para devolver 

la situación sanitaria general a los niveles previos al brote de la COVID-19. 

 

En el siguiente enlace podrá ver el informe de Buena Práctica: BPAC (hacienda.gob.es) 

 

 

 

https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-ES/ipr/fcp1420/c/bp/2022/Documents/BPAC2022CM_E_2.pdf



